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POMLAD
Odeja snežna že dolgo ni več aktualna,                                                                                              

prve cvetlice že naznanjajo pomlad,                                                                                    
kurenti svoje delo so opravili odlično,                                                                                                   

v Dupleku obetajo se lepši dnevi.

Ni več žalosti na tvojem obrazu,                                                                                                                      
spet se povrnil ti nasmešek je na lička,                                                                                  
kmalu diplomirala boš in odšla v svet,                                                                                                                           

v tebi up na boljši jutri naj živi!

Kukavica bo naznanila pomlad,                                                                                                     
na kitaro zabrenkal vurberški bo škrat,                                                                                             

skupaj bova pripravila duet                                                                                                                   
pod tvojim oknom spet in spet!     

Moje se srce topi od radosti,                                                                                                            
končno obetajo se toplejši dnevi,                                                                                               

kako lepa boš šele v maju,                                                                                                            
mesecu, ko pregovorno nas razganja od ljubezni!       

Kako lepo videti ljudi je dobre volje,                                                                                                   
občutek, kot da tvoje je vesolje!                                                                                                                

Ne rabimo jaht, skritega računa na Sejšelih,                                                                             
pojdimo v naravo,                                                                                                                              

opazujmo našo dupleško pomlad!

Avtor: Aleš Ropoša

Foto: Tatjana Vogrin



Pomlad je tukaj in moje misli so marsikje. Zdaj pri delu, 
zdaj pri planih, nato odletijo v svoj svet, kjer se rojevajo 
raznorazne ideje. Sedim pred ekranom in zbiram misli 
za ta uvodnik. Misli, s katerimi vam želim sporočiti, kaj 
se dogaja v tem času v naši občini, in ob tem še pridati 
kakšno svoje iskreno osebno sporočilo.

Včasih se je dobro ozreti v preteklost, da lažje vidimo v 
prihodnost, zato sem pred začetkom pisanja tega uvo-
dnika odprl svoj prvi uvodnik iz aprila 2012. Zanimivo, 
veliko podobnosti s sedanjostjo vidim. Tudi takrat smo 
imeli izziv, kako pomiriti prebivalce iz Zabreg in čim prej 
zaključiti projekt vodovoda, ki se je zavlekel, prebivalci 
pa so morali preživeti zimo brez asfalta. No, takrat je bil 
izziv še večji, saj so izvajalci odstopali od pogodb zaradi 
stečajev, finančna kriza pa je bila na vrhuncu. 

Že takrat smo govorili o številnih izzivih, ki so pred nami, 
in ja, nekatere rešujemo šele zdaj. Sem pa vendarle ve-
sel, ko se zavem, da smo uresničili cilje, o katerih si takrat 
nismo upali niti govoriti: o investicijah v šolstvo, športno 
dvorano ali kanalizacijo. Takrat smo se namreč ukvarjali 
predvsem s celovito oskrbo s pitno vodo in zbirnim cen-
trom za ločeno zbiranje odpadkov.

Vesel sem, da nam je uspelo v teh letih zgraditi marsi-
kaj, zavedam pa se, da mnogi problemi ostajajo. Tako 
na primer kljub vsej infrastrukturi in rednemu odvozu 
odpadkov še vedno pri marsikom ni dozorelo zavedanje, 
da odpadek ne sodi v naravo in da ni nikakršne potre-
be, da se pločevinka vrže iz avta. Tukaj sicer že vrsto let 
čakamo tudi državo, da uvede sistem povratne emba-
laže, pa vendar bi lahko ljudje tudi brez oblasti ravna-
li drugače. V upanju, da ima vsakoletna pripravljenost 
posameznikov, ki jim je mar za okolje, neko sporočilno 
vrednost ozaveščanja družbe, tudi letos organiziramo 
čistilno akcijo za lepše okolje, v katerem živimo. Tudi z 
zaključkom projekta izgradnje kanalizacije za odpadne 
vode v aglomeraciji Zgornji Duplek bomo naredili po-
memben korak k ohranjanju naše narave in predvsem 
varovanju podtalnice in pitne vode. Gre za pomembno 
naložbo v prihodnost, na katero bomo lahko čez deset 
let prav tako ponosni. 

Seveda pa na področju komunalne infrastrukture in cest 
z zaključkom nekega sicer pomembnega projekta delo 
še ni končano, zato ima vsak proračun postavke za vodo-
vode, kanalizacije in ceste, seveda z omejenimi sredstvi. 
Naš proračun in predvsem načrt razvojnih programov 
zajemata tudi nekaj pomembnih izzivov za prihodnji 
investicijski cikel. Predvsem pomemben dokument je 
investicijski program za izgradnjo doma starejših v Spo-
dnjem Dupleku, ki smo ga sprejeli na občinskem svetu 
in ki ga bo zgradila država tudi s pomočjo sofinancerskih 
sredstev občine. Investicija, ki bo v našo občino privedla 
devetmilijonski projekt in od tega osem in pol milijonov 
evrov državnega denarja, je izjemno pomembna tako z 
vidika boljše oskrbe starejših kot tudi z vidika dodatnih 
možnosti medgeneracijskega sodelovanja v novih pro-
storih doma. Možnosti dnevnega varstva in pisarno de-
lavk, ki opravljajo pomoč na domu. Vse to bo še izboljša-

lo kvaliteto življenja 
v našem okolju. To so 
pomembni argumen-
ti, ki govorijo v prid te 
investicije. Razprave 
nekaterih svetnikov, 
da projekt ni vreden 
njihove podpore, ker 
vsak stanovalec nima 
svoje kuhinjske niše 
in jo mora deliti s še 
enim sostanovalcem, 
so ostale v veliki 
manjšini in tako lah-
ko nadaljujemo z na-
pori, da načrtovano 
pridobitev čim prej 
realiziramo. 

Investicijskih izzivov nam zagotovo tudi v tem mandatu 
ne bo zmanjkalo. Po navadi pa zmanjka sredstev za iz-
polnitev vseh ciljev. Vsekakor pa svojega poslanstva ne 
smemo enačiti zgolj s končanimi projekti oz. investicija-
mi v teku. 

Zelo pomembni so tudi skrb za dobro počutje ljudi, 
spodbujanje pripadnosti skupnosti, negovanje družabni-
štva, povezanosti in solidarnosti. Da je vse to v naši ob-
čini prisotno, se v teh dneh lahko prepričam na številnih 
občnih zborih društev, ki delujejo v občini Duplek. Tudi 
bogato in pestro dogajanje v medgeneracijskem centru, 
kjer se tkejo prijateljske in tovariške vezi tudi med mla-
dimi in starimi, je nekaj, kar našo lokalno skupnost bo-
gati. In zato bomo še naprej spodbujali vse te društvene 
dejavnosti. Prav te dni se vrednotijo izvedeni programi 
in plani, ki so jih društva oddala z željo po financiranju 
programa s strani občine. 

In tako lahko na vprašanje, kaj je novega v občini, mir-
no odgovorim: nič, delamo kot po navadi in še več. Pa 
vendar, nekaj vam vseeno želim sporočiti. Ob vsej obilici 
dela in nalog nihče od nas ne sme pozabiti, da smo ljud-
je, ne roboti. Življenje ni le delo, je še veliko drugega, 
lepega in osrečujočega, predvsem pa življenje ni večno. 
Vsi smo zelo minljivi in ranljivi, zato žívimo življenje, uži-
vajmo v dobri družbi in cenimo lepe trenutke. Prihaja-
joči prazniki so prava priložnost, da začutimo življenje, 
veselje in radost. Napolnjeni z novim upanjem, energijo 
in elanom nas kolesje dogajanja ne bo obremenjevalo, 
ampak osrečevalo. 

Vsem kristjanom želim blagoslovljene velikonočne pra-
znike, polne upanja, ljubezni in poguma za jutrišnji dan. 

 
Vaš župan, 

Mitja Horvat 

ŽUPANOV UVODNIK
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PO OBČINI
PREDSTAVLJAMO VAM NADOMESTNE SVETNIKE

Modra lista
Primož Bauman, Zgornja Korena 30, 7. 1. 1982,
mag. ekonomskih znanosti, prodajnik
Rodil sem se v Mariboru in otroštvo preživljal v Jablancah. Osnovno šolo sem obiskoval v 
Koreni in se kasneje vpisal na II. gimnazijo Maribor. Po uspešno opravljeni maturi sem na-
daljeval univerzitetni študij ekonomije na Ekonomsko-poslovni fakulteti v Mariboru in leta 
2006 diplomiral. Ob delu sem leta 2012 na isti fakulteti končal tudi znanstveni magisterij iz 
ekonomije in poslovnih ved. Zaposlen sem v startup podjetju Simarine, d. o. o., in odgovoren 
za področje prodaje, planiranja in implementacije ERP in CMR modulov. S svojimi izkušnjami 
in znanjem lahko veliko pomagam na področju razvijanja prijaznega socialnega in gospodar-

skega okolja, velik poudarek pa dajem tudi izobraževanju ter ustvarjanju lepe prihodnosti za naše najmlajše.

Bogdana Ornik, Zimica 54, 18. 9. 1979, 
dipl. medicinska sestra, patronažna medicinska sestra
Z družino živim v Zimici in sem mama dveh šoloobveznih otrok. Že devetnajst let delam kot 
diplomirana medicinska sestra, zadnjih devet let pa kot patronažna sestra v občini Duplek. 
Ker delam prav na območju naše občine in je moja narava dela takšna, da sem veliko v stiku 
z občani, tudi z ranljivimi skupinami, dobro poznam problematiko na področju zdravstva 
in sociale. S svojim znanjem in izkušnjami si bom prizadevala, da se bo občina razvijala, da 
bo poskrbljeno tako za mlajše kot tudi za starejše občane. Z izkušnjami pri delu z ljudmi se 
bom zavzemala za dobrobit prebivalcev in za razvoj še kvalitetnejše zdravstvene oskrbe v 

naši občini. Seveda pa želim v občinskem svetu podpirati politiko, ki bo zagovarjala enakomerno razpršen razvoj v 
vseh delih občine.

Preprosto za vas
Mitja Mulec, Zgornji Duplek 35/H, 27. 8. 1984, 
prometni tehnik, glasbenik
To je moj tretji mandat v občinskem svetu. Začel sem kot »zastopnik« mladih, sedaj pa že 
veliko širše gledam na občinsko problematiko. Pozoren bom na ustrezne pogoje predšolskih 
in šolskih otrok, primerno in predvsem varno prometno infrastrukturo, kulturno in športno 
dogajanje ter dostopno in prijazno občino mladim družinam in tistim, ki si želijo ustvariti 
dom v našem kraju. Pozabiti ne smemo niti na podjetnike in jim v bližnji prihodnosti z indu-
strijsko cono omogočiti, da ne bodo odhajali drugam. Vesel bom vsake pobude in odprt bom 
za vprašanja, ki jih bom posredoval občinskemu svetu. Samo dobro sodelovanje z županom 

in svetniki lahko naši občini prinese pozitivne premike. Najlepša hvala vsakemu posebej za oddan glas. Vaš glas je 
moj glas in želim si, da bo slišan in upoštevan. Župan, svetniki ter uprava morajo biti odprti in dostopni. Navsezadnje 
smo izvoljeni s strani svojih občanov.

 Foto: arhiv občine
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SPREJET PRVI REBALANS PRORAČUNA ZA LETO 2023
Zelo pester dnevni red 3. redne seje Občinskega sveta 
Občine Duplek.
Sprejet je bil sklep o potrditvi elaborata o oblikovanju 
cen izvajanja storitev obveznih občinskih gospodarskih 
javnih služb ravnanja s komunalnimi odpadki na obmo-
čju občine Duplek za leto 2023. S tem se je spremenila 
cena odvoza odpadkov. Strošek za 120-litrsko posodo za 
mešane komunalne odpadke bo tako po novem v pov-
prečju 16,34 EUR/mesečno, za bio posodo pa 7,86 EUR/
mesečno.
Občina Duplek ima sprejet Odlok o občinskem podrob-
nem prostorskem načrtu za del območja enote urejanja 
prostora SD-2 v občini Duplek (Uradno glasilo slovenskih 
občin, št. 45/22). Ker obstaja velik interes za gradnjo na 
navedenem območju, se je občina odločila, da pristopi 
h komunalnem opremljanju območja. Da bi uresničila 
ta namen, je pripravila (občinski svetniki pa so sprejeli) 
program opremljanja stavbnih zemljišč, ki bo podlaga za 
finančno načrtovanje občine za investicije v zvezi z opre-
mljanjem stavbnih zemljišč in odmero komunalnega 
prispevka za novo komunalno opremo. Program opre-
mljanja je tudi podlaga, da se investitor in občina s po-
godbo o opremljanju po potrebi lahko dogovorita, da bo 
investitor sam zgradil del ali celotno komunalno opre-
mo za zemljišče, na katerem namerava graditi. Območje 
urejanja z OPPN obsega naslednja zemljišča: parc. št. ali 
njihove dele v k. o. 692 – Spodnji Duplek: 836/1, 836/2, 
838/7 del, 838/9, 838/10, 839/1 del, 839/4, 839/5 del, 
840/3. Velikost celotnega območja je 0,70 ha.
Svetniki so po opravljeni obravnavi sprejeli sklep, da so-
glašajo s Pogodbo o prodaji poslovnih deležev v druž-
bi Farmadent trgovina, proizvodnja in storitve d. o. o., 
sklenjeno med Občino Starše, Mestno občino Maribor, 
Občino Duplek, Občino Hoče-Slivnica, Občino Miklavž 
na Dravskem polju in Občino Rače-Fram (kot prodajalci) 
in SALUS, veletrgovina, družba za promet s farmacevt-
skimi, medicinskimi in drugimi proizvodi d. d. (kot kup-
cem).
Občinski svet je sprejel tudi Investicijski program »Grad-
nja enote doma Danice Vogrinec Maribor – Duplek«, št. 
14/22, januar 2023, ki ga je izdelal Proplus inženiring, 
projektiranje d. o. o., Strma ulica 8, Maribor. V načrt 
razvojnih programov za obdobje 2023–2026 se zato 
uvrsti nov projekt. Glavni namen investicije je omogo-
čiti primerne prostorske pogoje bivanja starostnikov z 
namestitvami v eno- in dvoposteljne sobe, to je zago-
toviti ustrezne bivalne pogoje v skladu s standardi ter 
pravilniki in hkrati zagotoviti pogoje, ki bi omogočali tudi 
nemoteno in varno izvajanje dejavnosti v času izbruha 
okužb oziroma epidemije.

Nove cene v vrtcih
Svetniki so soglašali s predlagano ekonomsko ceno za 
prvo in drugo starostno obdobje glede na pričakovane 
višje stroške, ki je tako višja za 20 % ter znaša za prvo sta-
rostno obdobje 611,39 EUR (prej 509,49 EUR), za dru-
go starostno obdobje pa 466,20 EUR (prej 388,50 EUR). 
Sprejet je bil tudi dodaten sklep, da se staršem s stal-
nim prebivališčem v občini Duplek za otroke, vključene 

v vrtca Duplek in Korena, plačilo, ki je določeno glede na 
dohodkovni razred v skladu z izdano odločbo pristojnega 
centra za socialno delo, dodatno zniža, in sicer v višini 
10 %. Navedeno sprejetje sklepa pomeni, da se star-
šem otrok s stalnim prebivališčem v občini Duplek, ki so 
vključeni v vrtec Duplek in Korena, povišanje ekonomske 
cene ne bo poznalo v tolikšni meri, ker 10 % delež povi-
šanja zanje pokrije Občina Duplek iz proračuna. Ukrep je 
namenjen kot pomoč občanom s stalnim prebivališčem 
v občini Duplek, ki imajo otroka, vključenega v vrtec Ko-
rena in Duplek.
Na podlagi Pogodbe o prodaji in nakupu poslovnega 
deleža v družbi Javno podjetje Snaga, d. o. o., ki je bila 
sklenjena med družbo Javno podjetje Snaga, d. o. o., kot 
prodajalcem in Občino Kungota kot kupcem, je Občina 
Kungota postala soustanoviteljica družbe Snaga d. o. o. 
Ker v veljavnem Odloku o ustanovitvi Javnega podjetja 
Snaga, d. o. o., Občina Kungota še ni bila navedena kot 
ena izmed občin ustanoviteljic, družbena pogodba pa ne 
sme biti v nasprotju z določili odloka, je bilo treba odlok 
v predmetni vsebini novelirati, kar so svetniki soglasno 
potrdili.
Svetniki so potrdili tudi predlog 1. rebalansa proračuna 
Občine Duplek za leto 2023, ki ga je občinska uprava 
pripravila skladno z veljavno sistemsko zakonodajo na 
področju javnih financ. Proračun občine je akt, s kate-
rim so predvideni prihodki in drugi prejemki in odhodki 
ter drugi izdatki občine za eno leto. S tem aktom občina 
določi obseg sredstev, ki se uporabljajo za financiranje 
funkcij občinskih organov, za izvajanje njihovih nalog in 
druge namene, ki so opredeljeni z ustavo, zakoni, občin-
skimi predpisi in razvojnimi usmeritvami občine. Reba-
lans proračuna je akt o spremembi proračuna med le-
tom. Proračun za leto 2023 je bil sprejet na 20. redni seji 
Občinskega sveta Občine Duplek 20. decembra 2021. S 
1. rebalansom proračuna so se uskladile zakonodajne 
spremembe in dinamika izvajanja investicijskih projek-
tov. 
Sprejet je bil tudi sklep o izbrisu zaznambe javnega dob-
ra pri manjšem kmetijskem zemljišču v Završki vasi, ki ga 
občina ne potrebuje za svoje delovanje. Občina ga bo 
po izbrisu zaznambe javnega dobra v skladu z veljavno 
zakonodajo prodala.

Dušanka Novak
 Foto: arhiv občine
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NOV ODBOR IN NOVE KOMISIJE OBČINSKEGA SVETA
Na 2. redni seji je Občinski svet Občine Duplek potrdil 
tudi nadomestne mandate članom občinskega sveta.
Zaradi predčasnega prenehanja mandata občinskega 
svetnika zaradi nezdružljivosti funkcij Mitji Horvatu, Na-
taliji Jakopec in Stanku Grajfonerju je Občinski svet Ob-
čine Duplek potrdil nadomestne mandate Primožu Bau-
manu, Bogdani Ornik in Mitji Mulcu.
Svetniki so na predlog Komisije za mandatna vpraša-
nja, volitve in imenovanja v Odbor za komunalo Občine 
Duplek imenovali Petra Zajca kot predsednika in člane 
Violeto Vogrinec, Stanka Grajfonerja, Gašperja Kanglerja 
in Boruta Ludvika.
V Komisijo za podeljevanje priznanj in odlikovanj Obči-
ne Duplek so imenovali Ireno Lenič kot predsednico in 
člane Zinko Dokl, Valerijo Pihler, Primoža Baumana in 
Dominika Lepoglavca.
Mandat članom Komisije za podeljevanje priznanj in 
odlikovanj traja do izteka mandata članom občinskega 
sveta, ki jih je imenoval.
Imenovali so tudi novo Stanovanjsko komisijo Občine 
Duplek, ki ji predseduje Janko Hauptman. V komisiji so 
še člani Nataša Kelher, Bogdana Ornik, Marko Rems in 
Sebastijan Toplak.

Imenovani so bili tudi novi člani Občinske volilne komisi-
je Občine Duplek:
1. Brigita Rojs, predsednica,
2. Marinka Marks Pihler, članica,
3. Jože Mulec, član,
4. Janez Bezjak, član.

Njihovi namestniki pa so:
1. Olivera Toplak, namestnica predsednice,
2. Milena Ketiš, namestnica članice,
3. Natalija Jugovec, namestnica člana,
4. Maja Harb, namestnica člana.

Novi cenik za pokopališko dejavnost
Občinska uprava je za obravnavo na seji pripravila nov ce-
nik za pokopališko dejavnost v občini Duplek, ki vključuje 
tudi najem mrliških vežic, kar je bilo urejeno z ločenim 
cenikom najema mrliških vežic na pokopališču v Dvorja-
nah, Koreni in Vurberku. Ločeni ceniki so bili zato, ker so 
pokopališko dejavnost v preteklosti opravljali koncesio-
narji, ki so obračunali vrednost opravljenih storitev v zvezi 
s pogrebom, medtem ko je najemnino za mrliško vežico 
obračunala občina neposredno naročniku pogreba.
Ker pokopališko dejavnost že nekaj časa opravlja režijski 
obrat občine, sta ločena cenika nesmiselna, zato je bil 
pripravljen enoten, ki vključuje tudi najem mrliške veži-
ce. Cene so ostale nespremenjene, tako da se za občane 
oz. naročnike pogreba nič ne spremeni.
S sprejetjem novega cenika, ki so ga svetniki potrdili po 
obravnavi, prenehata veljati Sklep o cenah za pokopali-
ško dejavnost v občini Duplek z dne 24. 11. 2021 in Sklep 
o določitvi cene najema mrliških vežic na pokopališču v 
Dvorjanah, Koreni in Vurberku z dne 22. 4. 2015.

Pravilnik o uporabi objektov v lasti Občine Duplek
Svetniki so po krajši razpravi sprejeli tudi spremembe in 
dopolnitve Pravilnika o uporabi objektov v lasti Občine 
Duplek. Pravilnik določa namene sezonske in enkratne 
uporabe prostorov v lasti občine, upravičence do upora-
be ter njihove obveznosti, način in pogoje za izbor upo-
rabnikov.
Med prostori, ki jih Občina Duplek v skladu s pravilnikom 
oddaja v uporabo, je na novo vključeno tudi nogometno 
igrišče z umetno travo. Iz uporabe pa je izvzet kulturni 
dom v Spodnjem Dupleku, saj bi njegova nadaljnja od-
daja v najem predstavljala nesorazmerne stroške, treba 
bi bilo namreč izvesti temeljita vzdrževalna dela objek-
ta. V kolikor v skladu z objavljenim javnim razpisom ne 
bodo zasedeni vsi razpoložljivi termini oziroma se bodo 
čez leto sprostili dodatni termini za objekte, ki so v lasti 
občine (zaradi morebitne odpovedi terminov ali pogod-

PREDSTAVITEV NADZORNEGA ODBORA IN SVETA ZA PREVENTIVO
Konstitutivna seja Nadzornega odbora ter Sveta za 
preventivo in vzgojo v cestnem prometu v mandatu 
2022–2026.
Nadzorni odbor je najvišji organ nadzora javne porabe 
v občini. Odbor šteje 5 članov, njihov mandat je 4 leta.
V okviru svoje pristojnosti nadzorni odbor:
• opravlja nadzor nad razpolaganjem s premoženjem 

občine;
• nadzoruje namenskost in smotrnost porabe prora-

čunskih sredstev;
• nadzoruje finančno poslovanje uporabnikov prora-

čunskih sredstev.
Nadzor vsebuje ugotavljanje zakonitosti in pravilnosti 
poslovanja pristojnih organov, organov in organizacij po-
rabnikov občinskega proračuna in pooblaščenih oseb z 
občinskimi javnimi sredstvi in občinskim javnim premo-

ženjem in ocenjevanje učinkovitosti in gospodarno-
sti porabe občinskih proračunskih sredstev.
V tem mandatu sestavljajo Nadzorni odbor Obči-
ne Duplek Albina Hojski Ilijevec, Natalija Pečar, Lea 
Blatnik, Petra Ferlič in Franc Beber. Na svoji prvi seji 
so člani nadzornega odbora imenovali Albino Hojski 
Ilijevec za predsednico in Franca Bebra za podpred-
sednika odbora.
Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Ob-
čine Duplek šteje 5 članov. 
V tem mandatu je Občinski svet Občine Duplek v Svet 
za preventivo in vzgojo v cestnem prometu imenoval 
Marjana Vrbnjaka, Simona Poštraka, Petra Zajca, Je-
ana Bohorča in Marka Rahleta. Na svoji prvi seji so za 
predsednika izglasovali Marjana Vrbnjaka in Simona 
Poštraka za podpredsednika.

Dušanka Novak
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IZGRADNJA DOMA STAROSTNIKOV V OBČINI DUPLEK
Želja vseh partnerjev je, da bi se prvi stanovalci vselili 
v letu 2025.
Dolgoletna prizadevanja, pričakovanja ter veliko vlože-
nega napora in dela je bilo treba, da smo projekt pripe-
ljali do te točke. Interes pri realizaciji projekta gradnje 
doma starostnikov na območju občine Duplek je bil skozi 
vsa ta leta obojestranski – zanj se je zanimala tako obči-
na kot tudi Dom Danice Vogrinec – saj bi gradnja takšne-
ga objekta v občini Duplek zagotovo pomenila začetek 
reševanja prostorske stiske tega doma. Z zagotovitvijo 
doma bo starejšim omogočeno, da bodo s prehodom v 
institucionalno varstvo ostali bližje svojemu domačemu 
okolju. Občina Duplek in Dom Danice Vogrinec prav tako 
že vrsto let sodelujeta pri izvajanju pomoči na domu ter 
vključevanju socialno ranljivih skupin v sklopu Medge-
neracijskega centra DANica Duplek. 
Dislocirana enota Doma Danice Vogrinec – Duplek se na-
haja na ravnem terenu ob obstoječem centru Spodnjega 
Dupleka, v neposredni bližini zdravstvene dejavnosti, le-
karne, knjižnice, pošte, trgovine in zelenih površin. V tu-
kajšnji enoti bo 60 ležišč za stanovalce doma, na voljo pa 
bodo tudi dodatna štiri ležišča v sklopu dnevnega centra. 
Dom zagotavlja tudi oskrbo na domu. Po vzoru sodobnih 
smernic se v dom umešča medgeneracijski center, ki bo 
služil tudi zunanjim uporabnikom, predvsem za lokalne 
dogodke in potrebe zainteresiranih skupin. Investicija 
bo omogočila delno razbremenitev obstoječih objektov 
Doma Danice Vogrinec s preselitvijo dela uporabnikov, ki 
so trenutno nastanjeni v večposteljnih sobah (3, 4, 5), iz 
matične enote, omogočila bo pa tudi izboljšanje pogo-
jev za ostale uporabnike v obstoječih kapacitetah.

Za izvedbo načrtovane gradnje doma starostnikov je bil 
v aprilu 2021 izdelan dokument identifikacije investicij-
skega projekta (DIIP) s strani družbe Invenio d. o. o. Do-
kument identifikacije investicijskega projekta (DIIP) je bil 
s strani občinskega sveta potrjen 28. aprila 2021 na 4. iz-
redni seji OS. 1. junija 2021 je bila z izbranim izvajalcem 
Proplus inženiring, projektiranje d. o. o. sklenjena po-
godba za izdelavo DGD in PZI projektne dokumentacije. 
Gradbeno dovoljenje je bilo dokončno in pravnomočno 
27. avgusta 2021.
Župan občine Duplek Mitja Horvat, direktor Doma Da-
nice Vogrinec Marko Slavič ter minister za delo, družino, 
socialne zadeve in enake možnosti Janez Cigler Kralj so 
21. marca 2022 podpisali sporazum o skupnem interesu 
izgradnje infrastrukture za institucionalno varstvo sta-
rejših. 
Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake 
možnosti je s sklepom št. 411-3/2022/10 z dne 22. de-
cembra 2022 potrdilo predinvesticijsko zasnovo »Grad-
nja enote doma Danice Vogrinec Maribor – Duplek«. Z 
navedenim sklepom se je odobrila priprava investicijske-
ga programa. 
Občinski svet Občine Duplek je na svoji 3. redni seji dne 
22. februarja 2023 sprejel Investicijski program »Grad-
nja enote doma Danice Vogrinec Maribor – Duplek«, ki 
ga je izdelal Proplus inženiring, projektiranje d. o. o.
Domu Danice Vogrinec bo pri izvedbi projekta finančno 
pomagalo MDDSZEM (integralna sredstva proračuna) 
v skupni višini 8.337.554,13 EUR. Občina Duplek zago-
tavlja zemljišče s komunalnim prispevkom in projektno 
dokumentacijo v skupni višini 634.968,49 EUR, kar pred-

stavlja vložek v stvarni obliki. Poleg 
navedenega bo zagotovila finančno 
udeležbo v projektu v višini 705.000 
EUR (delno financiranje infrastruk-
ture izven objekta, kot so priprav-
ljalna dela, priključki, dostopi itd., 
del opreme (npr. medgeneracijski 
center), ki jo bo po zaključku grad-
nje predala Domu Danice Vogrinec v 
brezplačen najem). Del sredstev v vi-
šini 69.464,46 EUR, kot je zabeleženo 
v predhodno potrjenem PIZ, zagota-
vlja Dom Danice Vogrinec.
Skupna želja vseh treh partnerjev je, 
da bo gradnja potekala brez zapletov 
in da bo uspešna vselitev prvih sta-
novalcev potekala v letu 2025.

Tjaša Simonič 
Vizualizacija enote Doma Danice Vogrinec Maribor – Duplek, povzeto po Proplus inženiring, 
projektiranje d. o. o.

be), se po novem lahko ti termini dodelijo vlagateljem 
tudi izven javnega razpisa na podlagi vloge skozi vso leto.
Glede na spremembe tega pravilnika se je smiselno 
spremenil tudi Sklep o določitvi cen za uporabo objek-
tov v lasti občine.
Ker se je pojavil potencialni kupec občini nepotrebnega 
kmetijskega zemljišča v Završki vasi, je bilo treba spre-

jeti načrt ravnanja, v katerem je predvidena prodaja 
tega zemljišča. Vključenost v načrt ravnanja s stvarnim 
premoženjem je namreč pogoj, da lahko občina prične s 
postopki za prodajo zemljišča.
Svetniki so bili s strani župana in občinske uprave sezna-
njeni tudi z načrtom razvojnih programov občine.

Dušanka Novak
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Na podlagi 13. člena Odloka o grbu, zastavi, občinskem prazniku in priznanjih Občine Duplek 
(Uradno glasilo slovenskih občin, št. 32/2021) Občina Duplek objavlja

JAVNI RAZPIS ZA PODELITEV PRIZNANJ 
OBČINE DUPLEK ZA LETO 2022.

Občina Duplek podeljuje zaslužnim občanom za posebne zasluge na kulturnem, športnem, znanstvenem, tehnič-
nem in drugih področjih posebna priznanja:

1. ZLATI GRB OBČINE DUPLEK
Zlati grb Občine Duplek podeljuje občina najzaslužnejšim občanom, društvom, samostojnim podjetnikom in prav-
nim osebam, ki so s svojim delom znatno prispevali k razvoju občine Duplek ali ugledu krajev občine Duplek ter za 
njihove dosežke na kulturnem, športnem, znanstvenem, tehničnem in drugem področju.

2. ČASTNI OBČANI OBČINE DUPLEK
Za posebne zasluge lahko občina posameznikom, ki so s svojim delom in ustvarjalnostjo pomembno prispevali k 
ugledu kraja, podeli naziv častni občan. Ta naziv se lahko podeli tudi posameznikom, ki niso občani občine, a so bili 
rojeni na območju občine ali so določen čas živeli na njenem območju ali so s svojim delovanjem oziroma z dosežki 
bistveno prispevali k ugledu kraja.

3. PRIZNANJA ZA DOSEŽKE NA PODROČJU ŠPORTA: 
- naziv športnik leta 2022, 
- naziv športnica leta 2022, 
- naziv ekipa leta 2022,
- priznanje za zasluge na področju športa, 
- priznanje za vrhunske športne dosežke, 
- priznanje za športne dosežke, 
- priznanje za obetavnega športnika in 
- priznanje za rekreativca leta.

Priznanja za športne dosežke se podelijo športnikom posameznikom, športnim ekipam in organizacijskim delavcem 
na področju športa v občini Duplek na osnovi določil Pravil za podelitev naziva športnik leta občine Duplek in pri-
znanj občine Duplek za dosežke na področju športa.

O podelitvi zlatega grba Občine Duplek in naziva častni občan odloča občinski svet na predlog Komisije za podelje-
vanje priznanj in odlikovanj Občine Duplek.
O podelitvi priznanj za dosežke na športnem področju odloča Komisija za dodeljevanje priznanj in odlikovanj Občine 
Duplek.
Pobuda oziroma predlog za posebno priznanje Občine Duplek je treba oddati v pisni obliki, vsebovati pa mora: 
- ime, priimek oziroma naziv in naslov predlagatelja, 
- ime, priimek oziroma naziv in naslov kandidata za priznanje in njegove osnovne podatke,
- obrazložitev predloga (pri priznanjih za športne dosežke je treba navesti najvišji dosežek v letu 2022),  
- dokumente, ki dokazujejo dejstva, navedena v obrazložitvi predloga.

Rok za oddajo pobude oziroma predloga je petek, 28. april 2023.

Predloge oziroma pobude je treba oddati v zaprti ovojnici na naslov: Občina Duplek, Trg slovenske osamosvojitve 1, 
2241 Sp. Duplek z oznako »Predlog za podelitev priznanj Občine Duplek za leto 2022«.  

Mitja Horvat
Župan

Datum: 7. 3. 2023
Številka: 094-1/2023-1
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VABILO NA ANIMACIJSKO DELAVNICO
LAS Ovtar Slovenskih goric vabi na delavnico v okviru 
priprave nove strategije lokalnega razvoja 2023–2027.
Česa si v lokalnem okolju želiš? Imaš idejo, kako izboljša-
ti kakovost življenja v Slovenskih goricah? Ali imaš dobro 
podjetniško idejo, ki jo lahko uresničiš na podeželju?
Pridi na animacijsko delavnico in nam predstavi svoje 
predloge in ideje!
Delavnice bodo izvedene v aprilu v vseh desetih občinah 
LAS Ovtar Slovenskih goric. Termini delavnic so dostopni 
na: www.lasovtar.si.

V občini Duplek bo delavnica potekala v četrtek,  
13. aprila 2023, ob 17. uri v prostorih Občine Duplek 
(Glonarjeva dvorana, Trg Slovenske osamosvojitve 1).
Veselimo se pobud lokalnega okolja in priložnosti, da 
bomo skupaj načrtovali našo pot v naslednjih letih pri 
oblikovanju razvoja podeželja Slovenskih goric.
Prijavite se na: 051 660 865 ali info@lasovtar.si.
Vljudno vabljeni, vaše mnenje šteje!

Ekipa RASG, d. o. o.

OBČINSKA POMOČ OB ROJSTVU OTROKA
Občina Duplek že od svojega nastanka zagotavlja sredstva 
za obdaritev otrok ob njihovem rojstvu, saj se zaveda-
mo, da se številni tudi zaradi finančnih razlogov težko 
odločijo za povečanje družine. V skladu s Pravilnikom o 
denarnem prispevku za novorojence je upravičenec do 
denarnega prispevka za novorojence eden od staršev 
novorojenca, če sta on in otrok državljana Republike Slo-
venije in imata stalno prebivališče v občini Duplek. Viši-
na denarnega prispevka znaša 120,00 €. Starš lahko vloži 
vlogo za dodelitev enkratnega prispevka v roku devetih 
mesecev od rojstva otroka. Upravičenec uveljavlja pra-
vico do denarnega prispevka za novorojenca z vlogo na 

obrazcu, ki je objavljen na spletni strani Občine Duplek, 
pridobi pa ga lahko tudi v tajništvu Občine Duplek. V vlo-
gi mora navesti ime in priimek ter naslov vlagatelja, ime 
in priimek ter naslov otroka, EMŠO in davčno številko 
vlagatelja ter EMŠO in davčno številko otroka. Prav tako 
mora vlagatelj navesti številko transakcijskega računa, 
na katerega bo občina nakazala prispevek.
V letu 2022 smo enkratni denarni prispevek v višini 
120,00 € poklonili 48 novorojenčkom skupaj s knjigo 
Aleksander in vurberški zmaj, za katero upamo, da jim 
bo prijetna sopotnica v življenju. 

Tjaša Simonič

PROJEKT SLOVENIJA KVAČKA
V okviru projekta je Marjana Šeruga nakvačkala grb 
občine Duplek.
Kvačkarice Slovenije so združile svoje spretnosti obrača-
nja magične palčke in s prejo ustvarile največji slovenski 
kvačkarski izziv.
Pobudnica in vodja projekta je bila Jadranka Smiljić iz 
zavoda Ustvarjalno srce, ki je med drugim tudi Guinnes-
sova rekorderka v maratonu neprestanega kvačkanja in 
je med maratonom kvačkala grb Slovenj Gradca, kjer 
smo tudi dobili prvi Guinnessov rekord v kvačkanju v 
Sloveniji.
V projekt Slovenija kvačka so povabili tudi društvo He-
raldica Slovenija, da so pomagali pri pripravi načrtov gr-
bov vseh 212 slovenskih občin. Dogodek je potekal pod 
častnim pokroviteljstvom tedanjega predsednika Repu-
blike Slovenije Boruta Pahorja. 
O projektu smo se pogovarjali z Marjano Šeruga, ki pri-
haja iz Slovenskih goric, iz Cerkvenjaka. V naši občini, 
kamor jo je pripeljala ljubezen, živi že 17 let. Kvačkala je 
grb naše občine, ki ga lahko od zaključka projekta nap-
rej občudujete na hodniku v prvem nadstropju občinske 
stavbe. 

Kako je prišlo do sodelovanja v projektu Slovenija 
kvačka?
Projekt Slovenija kvačka je bila ideja naše vodje Jadran-
ke Smiljić, ki je ustanovila zavod Ustvarjalno srce. A ker 
je Jadranka megalomanska in velikega srca, vedno na-

smejana in ljubiteljica kvačkanja, je povabila svoje ko-
legice – ambasadorke kvačkanja, da se pridružijo naj-

Župan občine Duplek Mitja Horvat in Marjana Šeruga, 
izdelovalka grba
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večjemu slovenskemu kvačkarskemu izzivu. Skupaj smo 
nakvačkale 212 grbov za vse občine Slovenije. 

Kako so potekale priprave na ta projekt?
Priprava je trajala zelo dolgo, da je Jadranka našla tiste 
prave kvačkarice in kvačkarje, ki bi bili pripravljeni tak 
grb narediti. Ogromno dela je bilo tudi z načrti grbov. 
Pri tem so nam pomagali heraldiki iz društva Heraldica 
Slovenija. Prav tako je bilo tudi ogromno računalniškega 
dela, da so pripravili vse potrebno.

Koliko vas je sodelovalo v projektu?
Sodelovalo nas je 211 kvačkaric in en kvačkar iz Pomur-
ja. Od zavoda Ustvarjalno srce smo dobili volno in vse 
potrebne načrte. Dobili smo torej vse, kar je bilo potreb-
no za izvedbo projekta. Projekt se je začel 15. septembra 
2021 in končal 26. decembra 2021, kar je bilo tudi pravi-
lo Guinnessovega rekorda. 

Kako ste sodelovali? Vemo namreč, da je bil to čas ko-
rone.
Zaradi korone se kvačkarice in kvačkar nismo na začet-
ku niti osebno poznali. Dejansko smo komunicirali samo 
po Facebooku, elektronski pošti in telefonu. Naša vodja 
Jadranka, ki je bila pobudnica vsega, je vse skupaj pove-
zovala.
Ko smo grbe dokončali, je bilo treba vse posneti pred ko-
misijo in Guinness je zahteval še dodatnih 988 izdelkov. 
Tako smo imeli skupaj 1.200 izdelkov v isti c2c-tehniki 
(opomba avtorja: več o tehniki najdete na YouTubu na 
povezavi: 
https://www.youtube.com/watch?v=vHN3cRt0oqk – do 
nje lahko dostopate tako, da poskenira-
te spodnjo QR-kodo). A tudi to nam je 
uspelo narediti vse pravočasno in tako 
vse skupaj posredovati na Guinness.

Kakšen je bil odziv slovenskih občin?
Še preden se je projekt začel in še preden smo končali z 
grbi, smo posredovali občinam dopise o možnosti odku-
pa tako izdelanega občinskega grba. Veliko se jih je od-
zvalo in med njimi je bila tudi Občina Duplek. Projekt je 
bil zasnovan tako, da je bilo vseh 212 grbov občin nare-
jenih v velikosti približno 1,20 metra krat 1,50 metra. To 
pomeni približno od 80 do 120 ur prostovoljnega dela. 
Naj poudarim, da smo vsi delali prostovoljno. Vložene-
ga je bilo precej truda in na koncu nam je v veliki meri 
uspelo.

Kako to, da ste prav vi izdelovali grb občine Duplek?
Do tega je prišlo, ker si je naša vodja želela, da bi vsaka 
kvačakarica izdelala grb svoje občine. Zgodilo se je, da 
se je iz katere občine javilo več kandidatk ali v katerem 
kraju ni bilo prijavljenih kandidatk. Sama sem bila zelo 
ponosna, da lahko kvačkam grb naše občine, kjer živim 
že 17 let. 

Kako dolgo se že ukvarjate s kvačkanjem?
S kvačkanjem se ukvarjam že od osnovne šole. Ta moj 
hobi je za nekaj časa zamrl zaradi drugih obveznosti, kas-
neje, ko sem dobila hčere, sem ponovno začela. Najbolj 
sem ta hobi obudila, ko sem dobila vnuke. Takrat sem 
dejavneje začela s kvačkanjem. Naj povem, da v tej teh-
niki do sedaj nisem kvačkala in mi je to tudi predstavljalo 

določen izziv, ki sem ga z veseljem sprejela. Na to sem 
zelo ponosna. Kot tudi vse ostale kvačkarice, ki so sode-
lovale v projektu.

Je vpis v Guinnessovo knjigo rekordov že narejen?
Vpis je narejen in vsi sodelujoči smo prejeli tudi certifi-
kat, da smo sodelovali pri tem ustvarjanju. Sicer so na 
Facebook strani in spletni strani zavoda Ustvarjalo srce 
objavljene vse informacije. 

Čemu je bil namenjen izkupiček sredstev prodanih gr-
bov?
Pri celotnem projektu ni šlo za zaslužek od prodaje gr-
bov, ampak samo za to, da si s temi sredstvi od prodaje 
pokrijemo strošek materiala, vseh načrtov. Naj ome-
nim, da smo imeli tudi veliko sreče, da smo pravočasno 
kupili volno, še preden je edina tovarna z volno, ki je v 
Majšperku, šla v stečaj. Kvačkarice smo za sodelovanje 
v projektu dobile praktične nagrade, dobile smo bone, 
da si lahko kupimo volno, in še druge praktične stvari od 
zavoda. Ostalo je bilo naše prostovoljno delo.

Za zaključek še vprašanji: ali ste dejavni še v drugih 
društvih in kakšne cilje imate za prihodnost?
Zaenkrat nisem dejavna v drugih društvih, saj mi ob šti-
rih vnukih zmanjkuje časa. Kvačkanje, vezenje, pletenje, 
ročna dela nasploh so še vedno moj glavni hobi. Znanje, 
ki ga imam, že prenašam na vnukinje. Ročna dela po-
časi izumirajo, na ta način in s tem projektom jih tudi 
promoviramo, prav tako Slovenijo. Vendar se obeta še 
veliko novih projektov. Želela bi, da nekako vsi začnejo 
spodbujati mlade k ročnim delom. Za kakršnokoli delo 
že gre, nas sprosti in nam krajša čas.

Dejan Stanko

Kvačkani grb občine Duplek je na ogled na hodniku občinske stavbe.
Foto: Dejan Stanko
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OBVEŠČANJE O OKVARAH NA JAVNI RAZSVETLJAVI
Občina je v preteklih letih, in bo tudi v bo-
doče, izvajala planirano energetsko in sve-
tlobnotehnično posodobitev svetilk javne 
razsvetljave. Z dosedanjo prenovo smo do-
segli večjo energetsko učinkovitost in stabil-
nejše obratovanje. Z zamenjavo starih sve-
tilk smo dosegli optimalnejše osvetljevanje 
cest ter obenem deloma zadostili pogojem 
zakonodaje, ki je omejila uporabo svetilk 
nad vodoravnico. Za zagotavljanje učinkovi-
tosti infrastrukture javne razsvetljave smo 
vzpostavili napredni sistem za upravljanje in 
vzdrževanje javne razsvetljave E2 MANAGER 
Javna razsvetljava, ki ga je razvilo podjetje 
Adesco d. o. o. iz Velenja. V okviru progra-
ma E2 MANAGER Javna razsvetljava je razvit tudi sistem za interaktivno obveščanje o 
okvarah na javni razsvetljavi za občane. 

Občani in občanke lahko o okvarah na javni razsvetljavi obveščate preko spletne apli-
kacije – zemljevida, ki ga najdete na spletni strani https://faults.e2manager.com/ oz. 
na spletni strani občine https://www.duplek.si/

PUSTNA POVORKA TOKRAT MALO DRUGAČE
V povorki je skupaj sodelovalo več kot 900 
mask oziroma 13 skupin.
Letošnja pustna povorka je bila v primerjavi s 
preteklimi nekoliko drugačna. Drugačna je bila 
predvsem zato, ker smo tokrat pustno povor-
ko spremljali na novi trasi. Zbirališče je bilo v 
rekreacijskem središču v Zgornjem Dupleku. 
Veseli nas dejstvo, da so številni pozitivni odzi-
vi na novo lokacijo potrdili, da sta bila lokacija 
zbirališča in trasa povorke dobro sprejeta, prav 
tako pa tudi zaključek pred Športno dvorano 
Duplek.
Prisilni premor, ki smo ga bili deležni v zadnjih 
dveh letih zaradi znanih koronskih omejitev, se 
je odražal tudi v zelo številčnem odzivu udele-
žencev. Številni so se nam sicer pridružili zadnji 
trenutek, a vendar je število vseh udeležencev 
preseglo udeležbo zadnjih let. 
Vsi udeleženci pustovanja v naši občini so po-
kazali veliko domišljije in vsi smo se strinjali, 
da so bile maske izvirne in duhovite. Prav tako 
je bila pustna povorka odlično obiskana. Šte-
vilni obiskovalci so s ploskanjem nagradili vse 
sodelujoče v povorki. Povorke so se ponovno v 
velikem številu udeležili otroci in njihovi spre-
mljevalci iz OŠ Duplek in OŠ Korena ter ostale 
pustne skupine iz občine in drugod: Dravski ri-
biči, A lahk sam mal, Vsestranski pošteni ciga-
ni, Renovatorska delavnica Oldtimer Duplek, 
Trojiška zdravstvena reforma, Vinogradniško 
društvo Trta, Kurenti Pobrežje Maribor, Dup-

Zmagovalci Fašanka 2023 Dimnikarji iz Korene.  Foto: Natalija Jakopec

Renovatorska delavnica Oldtimer Duplek je zasedla 2. mesto.   Foto: Gregor Weingerl
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leška mornarica in admiral, Dimnikarji iz Korene, In-
dija Koromandija, Jabolka in mladi koranti iz Dvor-
jan. Skupaj je sodelovalo več kot 900 mask oziroma 
13 skupin, vendar komisija ni ocenjevala klasičnih 
mask (kurentov, vinogradniškega društva, šole in 
vrtca ter Dupleške mornarice), temveč le ostale. 
Med slednjimi so prvo mesto zasedli Dimnikarji iz 
Korene, na drugo mesto se je uvrstila Renovator-
ska delavnica Oldtimer Duplek in na tretje Trojiška 
zdravstvena reforma.
Zaključno druženje in podelitev nagrad najboljšim 
po mnenju sodniškega zbora smo tokrat izved-
li pred športno dvorano, kjer smo vse sodelujoče 
nagradili s praktičnimi nagradami. Prav tako se zah-
valjujemo tudi največjemu trgovcu v naši občini, 
trgovini Jager, ker so se lahko otroci posladkali s 
pustnimi krofi.

Dejan Stanko

Predstavniki Trojiške zdravstvene reforme so zasedli 3. mesto. 
Foto: Natalija Jakopec

Letošnje zbirališče je bil prostor RC gramoznica v Zgornjem Dupleku. 
Foto: Gregor Weingerl

Zaključek in podelitev nagrad sta potekala v šotoru pred Športno 
dvorano Duplek.                   Foto: Natalija Jakopec
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PRAVLJIČNA 
»MEJNA« ULICA

Leto je naokrog in v ulici, ki meji na Zgornji in Spodnji 
Duplek, smo znova izobesili nekaj kilometrov praznične 
razsvetljave, še več zanimivih pravljičnih figur ter na stoj-
nici prijetno presenetili mimoidoče z brezplačnim kuha-
nim vinom ali čajem. Tudi za otroke je bilo poskrbljeno s 
kakšnim bombonom ali pecivom. Naključni dnevi odpr-
tih stojnic so pripeljali veliko domačinov in drugih obi-
skovalcev iz skorajda vseh predelov Slovenije. Še enkrat 
se je izkazalo, da imamo radi decembrski čas. 
Postavljanje praznične razsvetljave zahteva veliko ur pro-
stega časa. Priprave potekajo tudi po nekaj tednov. Stro-
šek pa je glede na odzive zanemarljiv. Naše udejstvova-
nje so opazile tudi nekatere novinarske hiše. 
Zahvala gre tudi Občini Duplek, ki nam je omogočila, da 
je bil namen dosežen. Hvala tudi občanom za vso pod-
poro in pomoč. Zaradi vas se bomo še naprej trudili, da 
bo december v naši občini še bolj razsvetljen in s tem še 
bolj čaroben.

Mitja Mulec
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NOVA VODSTVA VAŠKIH SKUPNOSTI

NADOMESTILO ZA UPORABO STAVBNEGA ZEMLJIŠČA
Tudi letos bomo usklajevali podatke o velikosti nepre-
mičnim z registrom nepremičnin.
Po razveljavitvi Zakona o davku na nepremičnine ostaja 
nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča (v nadalj-
njem besedilu: NUSZ) izvirni prihodek občin.
Čeprav dajejo predpisi, ki urejajo NUSZ, občinam pre-
cejšnjo avtonomijo glede zajema tega dohodka, mora v 
delu, ki se nanaša na fizične lastnosti nepremičnin, te-
meljiti na podlagah, ki zagotavljajo enakovredno in poš-
teno obravnavo zavezancev na eni strani ter posledično 
čim bolj optimalen zajem prihodkov na drugi strani. V 
ta namen je Zakon o graditvi objektov (v nadaljnjem 
besedilu: ZGO-1), ki ureja odmero NUSZ v prehodnem 
obdobju, določil, da mora občina za namen NUSZ za 
zazidana zemljišča pridobiti podatke o stavbah in delih 
stavb iz katastra stavb (katastrske in registrske podatke), 
pri čemer se v ZGO-1 določeni katastrski podatki štejejo 
za podatke iz katastra stavb in podatke iz registra nepre-
mičnin. Zakonsko pravilo je torej jasno: za namen odme-

re NUSZ je treba izhajati iz uradnih evidenc, pri tem pa je 
treba podatke zajemati ažurno.
Na podlagi tega bomo tudi v letošnjem letu zajeli podat-
ke o velikosti nepremičnin iz podatkov registra nepremič-
nin, saj se stanje podatkov vsako leto precej spremeni.
Zaradi tega obveščamo zavezance, da v kolikor so se po-
datki za njihovo nepremičnino med letom spremenili, bo 
letošnja odmera drugačna od lanske – praviloma višja. 
Sprememba bo izključno zaradi spremenjene kvadrature 
objekta in morebitne dodatne komunalne opremljenosti 
zemljišča, saj se vrednost točke za odmero tudi letos ni 
spremenila.
Ponovno tudi pojasnjujemo, da se nadomestilo odmerja 
od čiste tlorisne površine (ne samo uporabne), v katero 
se všteva vse, razen odprtih prostorov (odprtih balkonov, 
lož, teras). V katastru je to površina, ki je zavedena kot 
površina dela stavbe.

Dušanka Novak

Na svojih konstitutivnih sejah so se v novem mandatu 
sestali tudi novoizvoljeni člani vseh šestih vaških skup-
nosti in potrdili svoje mandate ter imenovali predsedni-
ke in namestnike predsednikov.
Vaški skupnosti Zgornji Duplek bo tako v novem manda-
tu predsedoval Dejan Breznik, podpredsednica je Lana 
Bračič. Vaški skupnosti Spodnji Duplek po predsedovala 
Melita Berlič, njen namestnik je Mitja Tement, predse-
dnik Vaške skupnosti Dvorjane bo Saša Paluc Kekec, njen 

namestnik Majda Steiner, Vaške skupnosti Korena Gre-
gor Bezjak, namestnica Nataša Krajnc, Vaške skupnosti 
Vurberk Blaž Sakelšek, namestnica Violeta Vogrinec, in 
Vaške skupnosti Zimica Boštjan Vohl, njegova namestni-
ca pa bo Jožica Tkalčič.
Vsem predsednikom in podpredsednikom želimo obilo 
uspehov pri njihovem delu.

Dušanka Novak

KMEČKA TRŽNICA DUPLEK ČEZ ZIMO POD STREHO  
Potrošniki se vse bolj zavedamo pomena uživanja lokalno pridelane hrane. 

Prednost Kmečke tržnice Duplek je v tem, da kupec pozna pridelovalca in mu zato tudi lažje zaupa.
Na tržnici Duplek ni prekupčevanja, cene so primerljive, pridelki sezonsko sveži.

Tržnica je v zimskem času poslovala v baraki. Foto: Franc Fras

Z nakupi na tržnici Duplek podpiramo domačo pridelavo hrane.
Tržnica posluje vsako soboto med 8. in 14. uro.
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OKOLJE IN PROSTOR
PREDAJA ODPADKOV V VAM NAJBLIŽJI ZBIRNI CENTER
Gospodinjstva lahko v zbirnih centrih 
brezplačno oddate naslednje vrste 
odpadkov: 
• kosovne odpadke, gradbene od-

padke (do 1 m3), stara ali še uporab-
na oblačila, 

• les, biološke odpadke (zeleni odrez, 
veje, travo, rože …), odpadna jedil-
na olja in maščobe, 

• zdravila, pesticide, baterije in aku-
mulatorje, elektronsko opremo 
(hladilnike, televizijske aparate, šte-
dilnike …), 

• izrabljene avtomobilske gume (do 
50 kg/leto/gospodinjstvo), ki mora-
jo biti brez platišč,

• plastiko in plastično embalažo (tis-
to, ki je ne morete odložiti doma v 
namensko vrečo), 

• kovine in kovinsko embalažo, papir 
in papirno embalažo, stekleno em-
balažo … (tisto, ki je ne morete od-
ložiti doma v namensko vrečo).

Da bo obisk zbirnega centra potekal 
lažje: 
• Zbirni center je namenjen zbiranju 

že ločenih odpadkov, to pomeni, da 
predaja mešanih komunalnih od-
padkov ni dovoljena. 

• Naprošamo vas, da že ločene od-
padke naložite v vozilo ali na prikoli-
co. To bo skrajšalo in olajšalo odda-
jo odpadkov v ZC.

• Količina odpadkov je omejena glede 
na gospodinjstvo in velikost kontej-
nerjev v zbirnem centru. V primeru 
dovoza večje količine odpadkov svoj 
prihod napovejte s klicem na tel. št. 
02 780 90 20 ali nam pišite na na-
slov info@cistomesto.si.

• Prosimo vas, da upoštevate delovni 
čas ZC in vanj prihajate pravočasno 
glede na količino odpadkov, ki jih 
morate oddati.

• Zbirni center je namenjen zgolj zbi-
ranju odpadkov iz gospodinjstev, 
pravne osebe tega ne morejo op-
ravljati. Lahko pa začasno odložijo 
morebitne odpadke na podlagi do-
bavnice, za katero kasneje izstavi-
mo račun na pravno osebo. 

ZBIRANJE ŽIVALSKIH STRANSKIH PROIZVODOV OD KOLIN
Podjetje Čisto mesto Ptuj prevzema odpadke od kolin, in sicer v zbirnih 
centrih: 

1. DUPLEK, MAJŠPERK, VIDEM, ŽETALE in TRNOVSKA VAS – ŽSP 3. KATE-
GORIJE (živalske stranske proizvode kategorije 3), to so izključno kože, 
parklji iz zakola za domačo uporabo. To pomeni, da ne zbiramo in prev-
zemamo drugih odpadkov od kolin, ki zapadejo v 2. ali celo 1. kategorijo 
ŽSP, torej črev, glav živali ipd.

2. KIDRIČEVO: ŽSP 1., 2. in 3. KATEGORIJE (živalske stranske proizvode 
kategorije 1, 2 in 3), to so surove živalske kože, kosti, rogovi, kopita, 
parklji, drugi nepredelani ŽSP, volna, dlaka, perje izključno od zakola 
za domačo uporabo. 

Živalske stranske proizvode v skladu z zgoraj navedenimi navodili prevze-
mamo izključno za uporabnike iz občin, kjer je koncesionar Čisto mesto 
Ptuj, torej Cirkulane, Destrnik, Duplek, Kidričevo, Majšperk, Podlehnik, 
Sveti Andraž v Slovenskih goricah, Trnovska vas, Videm, Zavrč in Žetale. 
Prevzem je za uporabnike plačljiv v skladu z veljavnim cenikom.

LOKACIJE ZBIRNIH CENTROV IN ODPIRALNI ČAS: https://cistomesto.si/
zbirni-centri/ 
CENIKI PREVZEMA ODPADKOV: https://cistomesto.si/ceniki/ 

Vaš zbiralec odpadkov Čisto mesto Ptuj, d. o. o.
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OPORA PRI UREJANJU PROSTORA
Predstavitev SSUP (Skupne službe urejanja prostora) v 
sklopu SOU Maribor (Skupne občinske uprave Maribor).
Skupna služba urejanja prostora (SSUP v nadaljevanju) je 
upravni in strokovni organ občin ustanoviteljic (Mestne 
občine Maribor in občin Duplek, Hoče-Slivnica, Lovrenc 
na Pohorju, Miklavž na Dravskem polju, Rače-Fram, Sel-
nica ob Dravi, Sv. Jurij v Slovenskih goricah, Benedikt, 
Sveta Ana in Cerkvenjak) na področju urejanja prostora.
Tudi na območju občine Duplek je v letu 2020 pričela de-
lovati skupna služba urejanja prostora. Izvajajo se stro-
kovne in upravne naloge s področja urejanja prostora, s 
področja informiranja in ozaveščanja javnosti ter druge 
naloge. 
Služba pripravlja usmeritve, priporočila in ukrepe, zago-
tavlja strokovno pomoč pravnim in fizičnim osebam ter 
obravnava in rešuje odprta vprašanja občanov in občin-
skih služb.
Pri izvajanju svojih nalog vseskozi sodeluje z občinsko 
upravo ter po potrebi z drugimi deležniki iz območja ob-
čine, ki se ukvarjajo s prostorskimi vsebinami.
Zakon o urejanju prostora ZUreP-3 (Ur. L. RS, št. 
199/2021) v 46. členu določa, da mora občina zaradi 
strokovnosti in zakonitosti opravljanja nalog urejanja 
prostora imeti zagotovljeno sodelovanje vsaj ene občin-
ske urbanistke ali občinskega urbanista.
Občinski urbanist opravlja naslednje zakonsko določene 
naloge:
- skrb za pripravo prostorskih aktov,
- potrdi mnenje o skladnosti dokumentacije za pridobi-

tev gradbenega dovoljenja z občinskimi prostorskimi 
izvedbenimi akti,

- pripravi mnenje k elaboratu lokacijske preveritve,
- potrdi soglasje k priglašenemu posegu v prostor,

- potrdi, da so izpolnjeni pogoji za uporabo kratkega 
postopka sprememb in dopolnitev OPN, OPPN oziro-
ma za uporabo tehnične posodobitve.

Skupna služba urejanja prostora za občino Duplek izvaja 
tudi naslednje naloge:
- izdaja mnenja k projektni dokumentaciji glede skla-

dnosti s prostorskim aktom,
- izdaja odločbe za plačilo komunalnega prispevka za 

novogradnje,
- izdaja soglasja k parcelacijam.

Za vse navedene postopke se vloge od 1. aprila 2023 po-
dajo na Skupno občinsko upravo – Skupno službo ureja-
nja prostora, Ulica heroja Tomšiča 2, Maribor.
Vloge so dostopne na spletni strani https://sou-maribor.
si/vloge ali na sedežu organa. Vloge se lahko oddajo po 
e-mailu na naslov ssup@maribor.si ali na sedežu organa.

Za občane smo na voljo v času uradnih ur  
na sedežu organa: 
v ponedeljek 8:00–10:00
v sredo  8:00–10:00
ali po dogovoru z naročanjem po telefonu.

Po telefonu lahko pokličete na telefonsko številko 
02/2201-513 (vodja oddelka) ali 02/2201-366 od pone-
deljka do petka med 9:00 in 12:00, sredo tudi med 14:00 
in 17:00.

Mag. Špela Lesnik,
vodja Skupne službe urejanja prostora

ZAČENJA SE DELO NA KMETIJSKIH POVRŠINAH
Zgodaj spomladi je čas za gnojenje in pripravo kmetij-
skih površin. Pri tem moramo upoštevati več pravil.

Ob koncu februarja oz. v začetku marca nastopi čas, ko 
moramo rastlinam ozimnih žit dodati potrebne količine 
dušika in žvepla s prvim dognojevanjem. Pravočasna iz-
vedba prvega dognojevanja ozimin ima odločilen vpliv 
na pridelek žitnega zrnja.
Čas gnojenja je omejen z Uredbo o varstvu voda pred 
onesnaževanjem z nitrati iz kmetijskih virov, ki nalaga 
časovne omejitve predvsem v obdobju od 15. novembra 
do 1. marca, ko je gnojenje večinoma prepovedano.
Ne glede na zgoraj zapisano omejitev je gnojenje z or-
ganskimi in mineralnimi gnojili vedno prepovedano: 
- na poplavljenih tleh, 
- na tleh, nasičenih z vodo ali prekritih s snežno odejo, 

in na zamrznjenih tleh, 
- na kmetijskih zemljiščih v zaraščanju, na nerodovitnih 

zemljiščih ter vodnih zemljiščih,
- na nekaterih gozdnih zemljiščih in na priobalnih 

zemljiščih,
- na območjih vodnih zajetij.
Celotno uredbo in njena določila najdete na povezavi
http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=URED5124, 
namen uredbe pa je preprečiti uporabo gnojil, ki vse-
bujejo dušik v času, ko rastline hranil ne potrebujejo, in 
s tem zmanjšati izpiranje dušika v površinske in podze-
mne vode.

Gnojenje na vodovarstvenih območjih
Na vseh vodovarstvenih območjih, ki so opredeljena z 
zakonodajo, in ne glede na letni čas, veljajo omejitve 
gnojenja z dušikom. Tam lahko gnojimo samo na osno-
vi gnojilnih načrtov. Za izdelavo le-teh je treba narediti 
analizo tal na vrednosti fosforja, kalija in organske snovi 
v tleh. Izdela se v skladu s Smernicami za strokovno ute-
meljeno gnojenje.
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Smrad, nezaželen sopotnik
Kmetijstvo onesnažuje ozračje z amonijakom, s toplo-
grednimi plini, z različnimi snovmi, ki povzročajo smrad, 
s prahom, kemikalijami in dimom. Izpustom se ne more-
mo izogniti, lahko pa jih zmanjšamo. 
V Sloveniji nimamo nobenega predpisa, ki bi urejal emi-
sijo neprijetnih vonjav, zato tudi inšpekcija nima pravne 
podlage, da bi ukrepala v primeru smradu, ker smrad kot 
tak v naših predpisih ni opredeljen. V zvezi z gnojenjem 
z živinskimi gnojili obstaja le dobra kmetijska praksa. »V 
skladu s kodeksom dobre kmetijske prakse je emisije 
smradu pri gnojenju z živinskimi gnojili mogoče zmanj-
šati z izbiro ugodnih vremenskih razmer. Na travinju, kjer 
zadelava gnojevke v tla ni mogoča, je to najučinkovitej-
ša metoda za zmanjšanje emisij. Za gnojenje se izbere 
miren, hladen in vlažen dan. Če je mogoče, se gnojenje 
izvede zvečer ali pred oziroma ob rahlem dežju,« poja-
snjujejo na Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano. 

Zavedati se moramo, da brez gnojenja ni pridelka. Z iz-
vajanjem dobrih kmetijskih praks je možno doseči cilj, 
da je gnojenje nemoteče za prebivalce, ki živijo poleg 
kmetijskih površin, ter ob tem zagotoviti zadostno zalo-
go hranil za rast rastlin v rastni sezoni. Z gnojenjem torej 
rastlinam zagotavljamo hranila za rast, kar je predpogoj 
za doseganje želenih in kakovostnih pridelkov. 

Smrad je eden najpogostejših vzrokov za nesoglasja med 
kmeti in okoliškim prebivalstvom, saj se mu v celoti ne 
moremo izogniti, lahko pa ga zmanjšamo. Pri gnojenju 
z gnojevko in gnojnico se moramo izogniti pršenju. Če 
je mogoče, uporabljamo opremo, ki omogoča nanašanje 
tekočih gnojil neposredno na tla ali celo vbrizganje gnojil 
v tla. Na njivah živinska gnojila čim prej, vsaj v 24 urah, 
zaorjimo ali vsaj plitvo zadelajmo v tla. 

Počistimo za seboj! 

Treba je izpostaviti še 6. člen Zakona o cestah, ki kme-
tom narekuje prepovedi ogrožanja varne uporabe jav-
ne ceste, ki lahko ob neupoštevanju prinesejo kazni za 
prekrške. Za kršitve je na območju občin ustanoviteljic 
Skupne občinske uprave Maribor pristojna Medobčinska 
inšpekcija.

Ta člen pravi, da kmetje na cestnem zemljišču javne ces-
te ne smejo:

- odvajati meteornih voda, odplak ali drugih tekočin,

- po brežinah spuščati kamenja, lesa in drugih materia-
lov oz. predmetov,

- postavljati ograj in stebričkov ter zasaditi žive meje, 
drevja, trte ali drugih visokih nasadov oz. poljščin,

- nameščati ali odlagati lesa, opeke, zemlje, drugih ma-
terialov ali predmetov,

- nasipati zemljišča ali nameščati kakršnihkoli predme-
tov, ki bi lahko ovirali ali onemogočali nemoteno in 
varno odvijanje cestnega prometa;

- razsipati sipkega materiala, razen posipnih materialov 
v času izvajanja zimske službe.

Pred vključitvijo vozila v promet na javni cesti s kolovo-
zne poti, nekategorizirane ceste, kmetijskega zemljišča 
ali območja izvajanja del morajo kmetje in drugi vozniki 
odstraniti z vozila ter s površine koles material, s katerim 
bi se lahko onesnažilo vozišče (npr. zemljo, blato).

Vir fotografije: pixabay.com 

Viri:
- Svetovalni kodeks dobre kmetijske prakse 

(https://www.kis.si/f/docs/Druge_
publikacije/Kodeks_dobre_kmetijske_
prakse_1.pdf)

- Smernice za strokovno utemeljeno gnojenje 
(https://www.gov.si/assets/ministrstva/
MKGP/DOKUMENTI/KMETIJSTVO/
RASTLINSKA-PRIDELAVA/GNOJILA/smernice-
za-gnojenje_2011.pdf) 

- vestnik.si (https://vestnik.si/clanek/slovenija/
ko-kmet-gnoji-hudo-smrdi-vendar-kazni-
ni-717259)

- Kmetijsko gozdarski zavod Slovenije (www.
kgzs.si)

Pripravili:
Andreja Kavaš in Nina Gornik Mulec

Skupna služba varstva okolja
Skupna občinska uprava Maribor
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PRED POSKUSNIM DELOVANJEM NOVOZGRAJENE 
KANALIZACIJE

Letos bodo možne prve priključitve na kanalizacijsko 
omrežje v sklopu projekta »Odvajanje in čiščenje od-
padne vode v porečju Drave – občina Duplek«.
Večletni projekt novogradnje kanalizacijskega omrežja 
na območju Zg. Dupleka z nazivom »Odvajanje in čišče-
nje odpadne vode v porečju Drave – občina Duplek«, s 
katerim smo zagotovili dograditev manjkajoče kanaliza-
cije na več delih aglomeracije ID 16458 v Zg. Dupleku, se 
zaključuje. Gradbeno-obrtniška dela na izgradnji kanali-
zacijskih omrežij in črpališč so zaključena, trenutno po-
tekajo postopki pridobivanja uporabnih dovoljenj, nakar 
sledi enoletno poskusno obratovanje. V času poskusne-
ga obratovanja, o čemer boste vsi novi uporabniki prejeli 
pisno obvestilo občine takoj, ko prejmemo uporabna do-
voljenja, se bo ob predhodni izpolnitvi zakonsko predvi-
denih obveznosti posameznega uporabnika možno tudi 
neposredno priključiti na javno kanalizacijsko omrežje. 
Za lažjo izvedbo priključitve v nadaljevanju podajamo 
potrebne informacije, povezane s tem postopkom.

Obvezna priključitev na javno kanalizacijsko omrežje
Skladno z zakonodajo so se uporabniki dolžni priključiti 
na kanalizacijsko omrežje vsepovsod, kjer je zgrajeno in 
predano v uporabo. Stroški izgradnje hišnih priključkov 
skupaj s potrebnimi revizijskimi jaški na zemljišču upo-
rabnikov, torej od hiše do javne kanalizacije, bremenijo 
neposredno lastnike objektov, ki se priključujejo na jav-
no kanalizacijsko omrežje. Lastnik objekta ali investitor 
mora zagotoviti, da se komunalna odpadna voda odva-
ja v javno kanalizacijo. Priklop na javno kanalizacijsko 
omrežje mora biti izveden najpozneje v roku šestih me-
secev po pridobitvi uporabnega dovoljenja za naprave 
in novozgrajeno javno kanalizacijsko omrežje, če je pri-
ključeno na komunalno čistilno napravo, kot je v našem 
primeru, ko se vse komunalne odpadne vode stekajo v 
Centralno čistilno napravo Dogoše. V roku 30 dni od pri-
ključitve na kanalizacijsko omrežje se obstoječa greznica 
ali MKČN odstrani ali očisti in zasuje oziroma preuredi v 
druge namene, obvezno pod nadzorom upravljavca ka-
nalizacijskega omrežja. Načrtovanje, gradnjo in vzdrže-
vanje kanalizacijskega priključka mora zagotoviti lastnik 
objekta, ki mu priključek pripada, je v njegovi lasti in 
ga upravlja. Izvajanje obvezne gospodarske javne služ-
be odvajanja in čiščenja komunalne odpadne vode je v 
pristojnosti lokalnih skupnosti in je podrobneje urejeno 
v občinskem odloku. Če se priklop ne izvede, je lahko 
lastnik objekta oglobljen s kaznijo v skladu z Odlokom 
o načinu opravljanja lokalne gospodarske javne službe 
odvajanja in čiščenja komunalne in padavinske odpa-
dne vode v Občini Duplek v višini od 250 do 800 evrov. 
Oglobljene so lahko tako pravne osebe in samostojni 
podjetniki kot tudi posamezniki, če odvajajo odpadne 
vode na nedovoljen način ali v vode, v katere je odvaja-
nje odpadnih voda prepovedano, ali če ne izvajajo pred-
pisanih ukrepov za komunalno odpadno vodo. Predpi-
sani ukrep je, da mora na območju, ki je opremljeno z 
javno kanalizacijo, investitor ali lastnik objekta, v kate-

rem nastaja komunalna odpadna voda, zagotoviti, da se 
ta odvaja v javno kanalizacijo. 

Soglasje za priključitev
Pred izvedbo priključka na javno kanalizacijsko omrežje 
je treba pridobiti še soglasje za priključitev. Soglasje se 
izda v primeru novogradnje na območju z urejeno javno 
kanalizacijo in v primeru obstoječih objektov ob izgra-
dnji javne kanalizacije. Pri novogradnji je treba soglasje 
pridobiti že v postopku pridobivanja gradbenega dovo-
ljenja. V primeru, ko gre za priklop obstoječega objekta, 
s strani občine prejmete s priporočeno pošto pisni po-
ziv za vložitev vloge za odmero komunalnega prispevka, 
v katerem se vam določi skrajni rok za podajo vloge in 
izvedbo priključitve na javno kanalizacijsko omrežje. Po 
vložitvi vloge prejmete odločbo o odmeri komunalne-
ga prispevka. Če se pravočasno odzovete glede podaje 
vloge za obračun komunalnega prispevka, vam občina 
omogoča tudi brezobrestno obročno plačilo odmerjene-
ga komunalnega prispevka, in sicer do šest zaporednih 
mesečnih obrokov. Že po poravnavi prvega obroka od-
merjenega komunalnega prispevka vam izdamo soglas-
je za priključitev. Če sami ne podate vloge za odmero 
komunalnega prispevka v roku, vam bo občina po ura-
dni dolžnosti izdala odmerno odločbo, pri čemer pa bo 
treba celoten odmerjen znesek poravnati v roku 30 dni 
od prejema odločbe. Priključitev na javno kanalizacijsko 
omrežje pa je treba izvesti v roku šestih mesecev po pre-
jemu našega obvestila o obvezni priključitvi, razen če v 
obvestilu ni določeno drugače.
Uporabniki oziroma lastniki stavb, v katerih nastaja ko-
munalna odpadna voda, morate zagotoviti, da se ta 
odvaja v javno kanalizacijo pod pogoji soglasja za pri-
ključitev, ki ga je izdala občinska uprava. Greznico oziro-
ma malo komunalno čistilno napravo je v tem primeru 
treba opustiti. Greznico je treba očistiti, zasuti ali pa jo 
uporabiti za drug namen (npr. za zbiralnik vode-deževni-
ce). Lastnik stavbe mora za padavinsko vodo, ki odteka 
s streh ali drugih utrjenih površin, zagotoviti odvajanje 
neposredno v vodotoke ali posredno v podzemne vode s 
ponikanjem na lastnem zemljišču. Na območjih, kjer po-
nikanje zaradi sestave tal ni možno, kanalizacijski sistem 
pa omogoča priključitev padavinskih voda, se le-ta lahko 
odvaja v javno kanalizacijo pod pogojem, da uporabnik 
pridobi takšno soglasje za priključitev padavinskih voda 
s strani izvajalca javne službe oziroma da v primeru od-
vajanja padavinskih odpadnih voda z utrjenih površin z 
izvajalcem javne službe sklene pogodbo o izvajanju po-
sebne storitve.

Izvedba kanalizacijskega priključka
Kanalizacijski priključek je del stanovanjske stavbe ali 
drugega objekta, ki je v lasti uporabnika in se iz njega 
odvaja komunalna odpadna voda v javno kanalizacijsko 
omrežje. Odvod komunalnih odpadnih voda se izvede 
iz objekta v hišni revizijski jašek, ki ga mora uporabnik 
postaviti na lastnem zemljišču (premer hišnega revizij-
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skega jaška mora biti min. 60–80 cm). V fazi izgradnje 
javne kanalizacije so izvajalci gradbenih del zgradili od-
cep kanalizacijskega priključka od jaška oziroma cevi jav-
ne kanalizacije v dolžini nekaj metrov na območju ceste 
vse do roba vaše parcelne meje. Odcep kanalizacijskega 
priključka je treba spojiti s hišnim revizijskim jaškom.

Kanalizacijski priključek je del interne kanalizacije in 
poteka od mesta priključitve na javno kanalizacijo do 
zunanje stene stavbe. Priključek je v lasti, upravljanju 
in vzdrževanju vsakega posameznega uporabnika. Biti 
mora vodotesen in grajen iz atestiranih materialov. Upo-
rabnik mora zgraditi revizijski jašek na lastnem zemljiš-
ču. Vsaka stavba se praviloma priključuje preko svojega 
priključka. Kadar to ni možno oziroma ni racionalno, je 
ob soglasju vseh lastnikov takega priključka dovoljena 
priključitev več stavb preko enega priključka oziroma is-
tega revizijskega jaška.

Kdo lahko izvede hišni kanalizacijski priključek?
Priključitev na javno kanalizacijo lahko izvede katerikoli 
usposobljen izvajalec gradbenih del. Stroške gradnje pri-
ključka, vključno s povrnitvijo okolice v prvotno stanje, 
krije uporabnik. O nameravani priključitvi nas morate 
obvestiti najmanj sedem dni pred pričetkom del. Nad-
zor nad deli pri gradnji ali rekonstrukciji priključkov na 
javno kanalizacijo omrežje izvede podjetje Nigrad, k. p. 
d. o. o., iz Maribora, pooblaščeni podizvajalec izvajalca 
gospodarske javne službe odvajanja in čiščenja komu-
nalnih odpadnih voda v naši občini, tj. Režijskega obrata 
občine Duplek, na stroške uporabnika. Posamezni objekt 
ali del objekta, ki se zaradi neugodne lege v prostoru na-
haja pod koto dna odvodnega kanala, se na javno ka-
nalizacijo priključuje preko lastnega hišnega črpališča, ki 
ga je dolžan zgraditi in upravljati lastnik posameznega 
priključka. Javno kanalizacijsko omrežje mora zagotavlja-
ti le odvodnjavanje pritličja in nadstropij stavbe, ne pa 
tudi kletnih prostorov (v primeru priključevanja kletnih 
prostorov je obvezna vgradnja protipovratne lopute ali 
črpalke).

Marjan Topič
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ČEBELE – NAJPOMEMBNEJŠE OPRAŠEVALKE
Od kakovosti oprašitve sta odvisna količina in kakovost 
pridelkov.
Medonosna čebela ima izredno pomembno in komple-
ksno mesto v naravi, še posebej takrat, ko govorimo o 
raznih kmetijskih kulturah. S svojo aktivnostjo čebele v 
naravi pomembno vplivajo na proizvodnjo hrane tako 
za človeka kot tudi za živali, na proizvodnjo raznih indu-
strijskih surovin, pa tudi na človekovo zdravje in druge 
dejavnike življenja.
Čebelji pridelki so popolnoma naravna živila, neposre-
den dar narave – čebel. Čebele z opraševanjem pripo-
morejo k ohranjanju ravnovesja v naravi, omogočajo 
obstoj različnih živalskih in rastlinskih vrst ter seveda člo-
veka, ob tem pa nam dajejo pridelke, kot so med, cvetni 
prah, matični mleček, propolis, ki nam v hitrem tempu 
življenja pomagajo krepiti in ohranjati naše zdravje. 
Vrednost čebeljih pridelkov pa je skoraj zanemarljiva v 
primerjavi s koristnim delom čebel, ki ga opravijo v na-
ravi.
Najpomembnejše poslanstvo čebeljega rodu je opraše-
vanje različnih rastlin. Narava nagrajuje čebele za njiho-
vo delo z medičino in cvetnim prahom ter tako omogoča 
njihov razvoj in obstoj, sočasno pa ohranjanje tako ra-
stlinskih kot živalskih vrst ter nenazadnje obstoj človeka. 
Med žuželkami, ki oprašujejo rastline, so na prvem mes-
tu prav čebele. Najpomembnejše so za opraševanje sad-
nega drevja, saj oprašijo kar 70–80 % cvetov, ta odstotek 
pa se zaradi vse intenzivnejše kmetijske proizvodnje še 
povečuje. 
Najopaznejša in največkrat dokazana je zato vloga čebel 
pri opraševanju jablan, hrušk, breskev, češenj, jagod itd. 
Predvsem na večjih plantažah jablan in hrušk se hitro 
pokaže, kako so bili cvetovi oplojeni. Čebele pri opraše-
vanju temeljito opravljajo svoje delo. Od kakovosti opra-
šitve sta odvisna količina in kakovost pridelkov, sledanj 
pa je najbolj vidna pri velikosti in obliki plodov.
Vrednost opraševanja je po različnih strokovnih virih od 
15 do 30-krat večja, kot je vrednost vseh čebeljih pridel-
kov skupaj, zato je med koristmi, ki jih imamo od čebel, 
brez dvoma na prvem mestu ekonomski pomen opraše-
vanja kmetijskih kultur.
Zato čebelarji vse gojitelje 
rastlin in uporabnike FFS pro-
simo, da:
• škropijo v skladu z dobro 

kmetijsko prakso (fitofar-
macevtski tečaj, testirana 
škropilnica itd.);

• pred načrtovano uporabo 
FFS natančno preberejo pri-
ložena navodila, saj je tako 
v njih kot tudi na embalaži 
opozorilo, ali je sredstvo 
strupeno za čebele. Za če-
bele so po večini škodljivi 
vsi insekticidi (FFS, ki zatira-
jo žuželke), to pa je označe-
no tudi na etiketi;

• priporočena sredstva uporabljajo v najmanjših pripo-
ročenih odmerkih;

• uporabljajo pripravke, ki so za čebele manj nevarni;
• škropijo v večernih urah ali ponoči in v brezvetrju;
• se izogibajo prašiv in raje uporabijo pripravke oziroma 

iz njih narejeno škropilno brozgo ali granulate;
• pravočasno obvestijo čebelarja o nameravanem škrop-

ljenju s fitofarmacevtskimi sredstvi, ki so strupena ali 
škodljiva za čebele.

Vsakršno zmanjševanje števila čebeljih družin lahko v 
naravi povzroči ekološko in gospodarsko katastrofo, še 
posebej v kmetijstvu, zato slovenski čebelarji pozivamo 
vse uporabnike FFS, da delamo z roko v roki in tako oh-
ranimo naravo.

Vlado Auguštin, Javna svetovalna služba v čebelarstvu

Arhiv ČZS
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NOVE GNEZDILNICE
Pred gregorjevim smo skupaj ponovno sestavili 
70 gnezdilnic. 
Približuje se pomlad in v društvu Ohranimo naravo 
čisto smo v sklopu projekta Gnezdilnice za manjše 
ptice ponovno pristopili k izdelavi gnezdilnic.
Pred gregorjevim smo bili člani društva s prijavlje-
nimi otroki, njihovimi starši in starimi starši, ki so 
se utegnili udeležiti akcije, precej aktivni. 
Izdelovali smo gnezdilnice za velike sinice, vrabce, 
pogorelčke, plavčke, meniščke, močvirske sinice 
in druge manjše ptice, ki gnezdijo v duplih, a jim 
primanjkuje gnezdilnih mest.
Otroci so ob pomoči in pod budnim očesom svo-
jih družinskih članov označevali mesta za vrtanje, 
vrtali, vijačili vijake in zabijali žeblje. Pred tem smo 
člani društva skrbno pripravili les.
 Zbralo se nas je lepo število. Vsem smo razložili 
potek dela in jih seveda opozorili na varnost pri 
delu, ki so jo zagotavljali starejši družinski člani. 
Otroci so bili zelo zagnani in tako so hitro priče-
le nastajati prve gnezdilnice. Skupaj smo sestavili 
70 gnezdilnic, vmes pa smo si privoščili odmor in 
popili sok. 
Družine, ki so bile prijavljene za prevzem gnez-
dilnic, a se niso uspele udeležiti sestavljanja, so 
lahko izdelane gnezdilnice prevzele nekaj dni kas-
neje. Nekaj gnezdilnic smo predali tudi starejšim 
občankam in občanom iz občine Duplek.
Vseh skupaj nas je bilo aktivnih 20 in veseli smo, 
da je bilo vmes tudi nekaj mladih.
Gnezdilnice so bile predane vsem občanom brez-
plačno. Stroški materiala za izdelavo gnezdilnic 
(les, žeblji, vijaki) pa so bili pokriti s prostovoljnimi 
prispevki od prodaje koledarjev, zato se na tem 
mestu še enkrat zahvaljujemo vsem občankam in 
občanom za njihove prostovoljne prispevke.
Vse gnezdilnice so bile izdelane v skladu z načrti 
strokovnjakov gnezdilnice.si.
Projekt je lep primer sodelovanja društva in ob-
čanov za namen večjega sobivanja z naravo, zato 
bomo akcijo zagotovo ponovili tudi drugo leto.

Borut Ludvik, vodja projekta in predsednik 
ŠO društva Ohranimo naravo čisto

POZDRAV IZ UREDNIŠTVA
Rok za oddajo člankov je najkasneje  

18. maj 2023. 

Prosimo vas, da članke oddate v Wordovem 
dokumentu, kjer označite, kje se posamezna slika 

nahaja, slike pa oddate posebej v jpg. formatu.  
Slike morajo biti zaradi kvalitete vsaj 300 dpi ločljivosti.

Uredniški odbor

Vse foto: Arhiv društvo Ohranimo čisto naravo
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SPOMLADANSKA POMOČ ŽABICAM NA VURBERKU
V naselju Vurberk prostovoljci vsako pomlad čez 
cesto prenašamo žabice in tako večino rešimo 
pred gotovo smrtjo zaradi prometa motornih 
vozil.
V individualistično naravnani industrijski družbi je 
težko najti sočutje do drugih bitij, vendar so k sre-
či med nami srčni posamezniki, ki svoj dragoceni 
čas in energijo namenjajo nesebični pomoči tis-
tim, ki so večkrat spregledani. Živali nimajo svo-
jega glasu, da bi prosile za pomoč ali spregovorile 
o krivicah, ki se jim dogajajo, a je po zaslugi pre-
danih prostovoljcev njihova prihodnost svetlejša.
Za to, da je na cesti na Vurberku čim manj po-
voženih žab in krastač, prostovoljci ob večerih pri 
Belingerjevem ribniku skrbimo po svojih zmožno-
stih nekje od začetka marca naprej (odvisno od 
temperatur, ki žabice aktivirajo). Zaradi varnosti 
smo oblečeni v odsevne jopiče in uporabljamo 
močnejše svetilke, vedra ter gladke rokavice. Pre-
našanje vsak večer traja cca. uro in pol.
Pri spomladanski selitvi dvoživkam pomagamo, 
da varno prečkajo cesto in ne končajo pod kole-
si avtomobilov. To storimo tako, da jih na enem 
koncu ceste poberemo v vedra in jih nato na dru-
gi strani izpustimo.
Če bi se v prihodnosti zgodilo, da bi dvoživke na 
tem območju pričele izginjati, bi imelo to za po-
sledico porušitev ravnovesja v ekosistemu, kar bi 
v ožji in širši okolici pomenilo namnožitev živali, ki 
so hrana dvoživkam, na primer komarjev, polžev 
ipd.
Ker gre na tem mestu za republiško cesto, bi mo-
rala več narediti država, saj samo prenašanje žab 
na dolgi rok ni učinkovito. Edini način, da se dvo-
živke ohranijo na neki kritični lokaciji, je namreč 
izgradnja selitvenih koridorjev in postavitev stal-
nih ograj, česar pa najbrž še dolgo ne bo. 
Do takrat je edini izhod v sili vsakodnevno pre-
našanje, ki traja približno tri tedne. Ob objavi te 
izdaje Novic občine Duplek se bodo selitve ža-
bic najbrž že zaključile. Pogrešamo večjo pomoč 
predvsem iz naših krajev in bi bili naslednjo po-
mlad veseli vsake pomoči domačinov. Do sedaj je 
to počelo nekaj ljudi iz občine Duplek, večina pro-
stovoljcev pa je iz Kidričevega, Ptuja in Destrnika.
Pa nič se bati, žabic ni treba prijemati, če tega ne 
želite. Lahko se jih brez dotika nežno pospravi v 
vedro in varno prenese na drugo stran ceste. 
Za namen pomoči prostovoljcem bomo letos 
v društvu Ohranimo naravo čisto skušali zbrati 
sredstva, s katerimi bi se nakupilo debelejšo plat-
no in količke za izdelavo nekaj sto metrov dolge 
varnostne pregrade, ki bi ob začasni postavitvi iz-
jemno olajšala prenašanje teh zaščitenih dvoživk 
čez cesto na Vurberku. Za vse informacije glede 
koordinacije prostovoljcev vam je na razpolago 
prostovoljka, domačinka in velika zaščitnica vu-
rberških žabic Rosanda na tel. št. 031342157.

Vse foto: Arhiv FB društvo Ohranimo naravo čisto

Še ne 5-letni Oskar je ob pomoči mame v samo enem večeru pred zagotovo smrtjo
rešil približno 50 žabic.

Borut Ludvik
Društvo Ohranimo naravo čisto
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IZOBRAŽEVANJE, KULTURA, SOCIALA
OBČINSKI SVET OBČINE DUPLEK POTRDIL 

NOVO CENO VRTCEV
Ekonomska cena vrtca se bo sicer povečala za 20 od-
stotkov, vendar bo 10-odstotni delež povišanja pokrila 
Občina Duplek iz proračuna.

Lokalna skupnost kot ustanoviteljica zavoda, ki izvaja 
vzgojo in varstvo predšolskih otrok, zagotavlja na pod-
lagi določil 28., 30. in 31. člena Zakona o vrtcih (Uradni 
list RS, št. 100/05 - uradno prečiščeno besedilo, 25/08, 
98/09 - ZIUZGK, 36/10, 94/10 - ZIU, 62/10 - ZUPJS, 40/11 
- ZUPJS-A, 40/12 - ZUJF, 14/15 - ZUUJFO, 55/17, 49/20 - 
ZIUZEOP, 175/20 - ZIUOPDVE, 18/21) sredstva za delova-
nje vrtcev, in sicer v višini razlike med ekonomsko ceno 
programov predšolske vzgoje in plačilom staršev.

Osnova za določanje ekonomske cene za programe v 
vrtcih je Pravilnik o metodologiji za oblikovanje cen pro-
gramov v vrtcih, ki izvajajo javno službo (Uradni list RS, 
št. 97/03, 77/05, 120/05, 93/15, 59/19). Ta pravilnik do-
loča metodologijo, po kateri se določajo splošni elemen-
ti za oblikovanje cen programov za dnevne, poldnevne in 
krajše programe v vrtcih, ki izvajajo javno službo. Namen 
metodologije je poenotiti način izračunavanja ekonom-
ske cene programov v vseh javnih vrtcih. V skladu s to 
metodologijo se uskladitev cen po elementih iz te meto-
dologije opravi enkrat letno glede na letne rasti elemen-
tov, medtem ko se uskladitev lahko opravi tudi, če se v 
vmesnem obdobju bistveno spremenijo elementi, ki so 
podlaga za določitev cene. Kot elementi za oblikovanje 
cen programov se upoštevajo:

- stroški dela,
- stroški materiala in storitev,
- stroški živil za otroke.

Občinski svet Občine Duplek je nazadnje potrdil pred-
log za določitev ekonomske cene programov predšolske 
vzgoje v letu 2022 in spremembo stroškov živil, prav 
tako v letu 2022. Cena za prvo starostno obdobje je bila 
določena v višini 509,49 € in za drugo starostno obdobje 
388,50 €. 

Na podlagi Sklepa občinskega sveta se je glede na priča-
kovane višje stroške ekonomska cena povišala za 20 % ter 
znaša za drugo starostno obdobje 466,20 € in cena ce-
lodnevnega varstva za prvo starostno obdobje 611,39 €. 
Pri oblikovanju ekonomske cene so bila upoštevana nap-
redovanja delavcev, dvig minimalne plače s 1. januarjem 
2023, dvig plač pomočnicam vzgojiteljicam in zvišanje 
plač vsem zaposlenim za en plačni razred s 1. aprilom 
2023. Prav tako je na oblikovanje ekonomske cene vpli-
val tudi dvig cen živil in materialnih stroškov.

Ker se zavedamo, da vzgoja in varstvo otrok v vrtcih 
predstavljata za družino precejšen strošek, smo star-
šem otrok s stalnim prebivališčem v občini Duplek, ki so 
vključeni v vrtce na območju občine, plačilo, ki je dolo-
čeno glede na dohodkovni razred v skladu z izdano od-
ločbo centra za socialno delo, dodatno znižali, in sicer za 
10 %. Staršem s stalnim prebivališčem v občini Duplek se 
torej povišanje ekonomske cene ne bo poznalo v tolikšni 
meri, ker bo 10-odstotni delež povišanja zanje pokrila 
Občina Duplek iz proračuna.

Tjaša Simonič

SKUPAJ SE IMAMO DOBRO
V tednu otroka in mesecu požarne varnosti 
gasilci med otroki v vrtcu.
Oktobra vsako leto obeležujemo teden otro-
ka. Letošnja osrednja tema je bila »Skupaj se 
imamo dobro«. Zavedamo se, da je oktober 
prav tako mesec požarne varnosti, zato smo 
združile veselje otrok s požarno preventivo. 
Pomembno je, da že v vrtcu ozaveščamo 
otroke o varnosti in požarni preventivi. V ta 
namen smo v spomladanskih mesecih sku-
paj z gasilci izvedli evakuacijo vrtca. V tednu 
otroka pa smo vzgojiteljice iz enote Spodnji 
Duplek povabile v vrtec gasilce iz Prostovolj-
nega gasilskega društva Dvorjane.
V ponedeljek, 3. oktobra, so nas obiskali trije 
člani PGD Dvorjane. Vsaki skupini posebej so 
predstavili delo gasilcev in njihovo poslanstvo. 
Otroci so si lahko podrobno ogledali vso gasil-
sko opremo vozila GVC 1. Gasilec Mihael nam Foto: Jasmina Džurič
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Z DEDKI IN BABICAMI V VRTCU ŽITEČKA VAS

je opisal in pokazal, za kaj uporabljajo določeno opremo. 
Otroci so lahko sedli v gasilski avto in si ogledali njegove 
modre lučke. Za kratek čas smo prisluhnili tudi sireni.
Med otroki in gasilci je potekal dialog, saj so otroci sode-
lovali v pogovoru in pokazali, kakšno predznanje imajo. 
Na koncu smo se gasilcem zahvalili za obisk. Otroke so 
povabili še na ogled svojega gasilskega doma, ob dnevu 
odprtih vrat Gasilskega doma Dvorjane,  kjer so si lahko 
ogledali več gasilskih vozil, opreme in gasilski dom.
Vzgojiteljice iz enote Spodnji Duplek se zahvaljujemo 
za sodelovanje gasilcem iz Prostovoljnega gasilskega 
društva Dvorjane: Mihaelu, Primožu in Vladimirju Droz-
gu. Hvala za vaš trud in čas!                         
Srečamo se spet naslednje leto. 

Barbara Kraner, dipl. vzg. pred. otrok

Foto: Barbara Kraner

Foto: Barbara Krajnc

  Foto: Primož Drozg

V skupini Sovice smo se družili in ustvar-
jali na prednovoletni delavnici. 
Druženja z dedki in babicami imajo prav 
poseben čar. Otroci so srečni, ko se sti-
snejo v objem starih staršev. Ti objemi 
zdravijo tiste, ki jih dajejo, in tiste, ki jih 
prejemajo. Vse skupaj nas delajo srečne.
V skupini Sovice je bilo v sredo, 7. de-
cembra 2022, v dopoldanskem času zelo 
veselo, saj smo v goste povabili babice in 
dedke, da si podarimo čas, objem, dotik, 
poljubček, nasmeh … vse, česar ne more-
mo kupiti z denarjem, nas pa razveselju-
je, bogati in dela srečne. Za otroke je bilo 
srečanje posebno in veselo doživetje. 
Na prihod smo se skrbno pripravili. Otro-
ci so bili ta dan še posebej vznemirjeni in 
dobre volje. Z navdušenjem so spremlja-
li prihode dedkov in babic ter se veselili 
srečanja z njimi. Takoj po zajtrku so nas 
stari starši pričakali pred igralnico in ot-
roci so že nestrpno pričakovali, da se sti-
snejo v objem. Zelo so se jih razveselili 
in hitro stekli v njihovo naročje. Za topel 

sprejem smo jim zapeli pesmice, ki jih pojemo v tem lepem predpraznič-
nem času.
Lepo je bilo pogledati, kako so dedki, babice in vnuki skupaj ustvarjali. 
Skupaj smo izdelali voščilnice, ki smo jih razdelili na razne konce. Za ko-
nec smo se zasluženo posladkali z božičnim čajem, kavico in piškoti. V 
teh časih nam vsem veliko pomenijo druženje in trenutki, ki jih preživi-

Foto: Mojca Kirbiš
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Foto: Mojca Kirbiš

mo z najdražjimi, saj so tako prazniki, še posebej starej-
ših in najmlajših, obogateni z lepimi in neprecenljivimi 
spomini. Hvala vsem dedkom in babicam, da so se tako 
številčno in dobrosrčno odzvali na druženje s svojimi in 
našimi malčki. In želja za praznike: 

Bližata se božič, novo leto,
vsak od nas že čaka ju zavzeto!
Kakšno nosita nam sporočilo?
Da le tisto bi se nam zgodilo,
česar sami v sebi si želimo,
česar vsi se najbolj veselimo!
Najsibo sever, vzhod, jug, zahod –
v vseh smereh sreča gre z nami na pot!

Janja Fink in Mojca Kirbiš

MEDNARODNI PROJEKT »MIRNO MORJE  - 
FLOTA MIRU IN TOLERANCE«

»Mirno morje – flota miru in tolerance« je največji ja-
dralski socialno-pedagoški projekt v Evropi za otroke in 
mladostnike. 
Namenjen je osnovnošolcem, otrokom in mladostni-
kom iz socialno ogroženih okolij, otroških in mladinskih 
domov ter ustanov za otroke z motnjami v telesnem in 
duševnem razvoju. V projektu sodelujejo otroci in mla-
dostniki iz cele Evrope. V lanski projekt so bile vključene 
države: Avstrija, Nemčija, Slovenija, 
Bosna in Hercegovina, Srbija, Ukraji-
na in Hrvaška. Lani smo izpluli že še-
stindvajsetič in zelo smo bili veseli, da 
smo po težkih kovidnih časih bili skoraj 
v popolni postavi. 
Timsko delo, socialne veščine in mirno 
reševanje konfliktov – vsega tega se 
učimo v sklopu edinstvene avanture 
v naravi dalmatinskih otokov. Morje, 
jadrnica in posadka zahtevajo med-
sebojno skrb, upoštevanje in spošto-
vanje. Takšen način preživljanja časa 
nudi mladim možnost učenja, prevze-
manja odgovornosti zase in za druge, 
timskega delovanja, socialnih veščin, 
reševanja konfliktov na ustrezen na-
čin, obvladanja strahu/skrbi in izraža-
nja zdrave tekmovalnosti.

Slovensko floto je lani sestavljalo 15 jadrnic z 90 ude-
leženci, vseh udeležencev pa je bilo več kot 800 v 110 
plovilih. Posadke v povprečju s šestimi otroki ali najstniki 
z dvema skiperjema in učiteljem cel teden plujejo na ja-
drnicah od marine do marine.  
Iz OŠ Duplek so se flote miru in tolerance udeležili Lilly, 
Mateja in Urban, učenci 8. razreda. Jadralsko izkušnjo 
smo začeli v marini Kaštela pri Splitu, kjer so se nam na 

Foto: Anita KetišFoto: Anita Ketiš
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jadrnici pridružili še učenci in učiteljica iz OŠ Marije Vere 
iz Kamnika. V osmih dneh smo se naučili veliko novega 
in spoznali veliko prijateljev. Sodelovali smo v različnih 
aktivnostih, ki so se odvijale na kopnem in morju. 
Vsak dan smo pluli z jadrnico v drugo marino. 
Spoznali smo otoke Šolto, Hvar in Brač. Veliko smo pla-
vali, lovili ribe, se družili z otroki z drugih jadrnic in se za-
bavali. Bili smo zelo zaposleni z različnimi aktivnostmi – 
pripravili smo nastop za predstavitev svoje jadrnice, kot 
prave pomorce nas je krstil Pozejdon, spoznavali smo 
jadrnico in se učili zavezovati vozle, opravili smo tudi 
manjši preizkus znanja in prejeli skiper junior izkaznico, 
pekli palačinke, izdelovali zastavo, priponke in mini le-
sene jadrnice, risali tatuje, preizkušali svoje spretnosti v 
različnih igrah, kuhali, bili na koncertu ...

Pravi vrhunec mirovne flote je bil četrtek, ko je vseh 
110 jadrnic hkrati zapustilo pristanišče in zaplulo v kaš-
telanski zaliv. V znak prijateljstva, miru in tolerance so 
vse jadrnice dvignile zastave in razprle jadra v želji, da se 
naslednje leto ponovno srečamo.
V tem tednu smo spoznali, da življenje na jadrnici omo-
goča intenzivno socialno učenje ter nudi možnost za pri-
dobivanje novih in drugačnih, a za življenje pomembnih 
izkušenj in znanj. Spoznali smo tudi, da je pomemben 
čisto vsak izmed nas in da nam je še lepše, če si med 
seboj pomagamo in sodelujemo.
Skupaj smo preživeli res čudovit teden, za katerega se ne 
moremo dovolj zahvaliti vsem radodarnim sponzorjem, 
ki so nam ga omogočili. Še enkrat iz srca hvala!
Link do RTV prispevka: https://365.rtvslo.si/arhiv/prvi-
-dnevnik/174903068.

Nina Mohar K., učiteljica OŠ Duplek, 
koskiperka in pedagoška vodja slovenske flote

Vse foto: Arhiv OŠ Duplek
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MEDNARODNI DAN STRPNOSTI – 
DAN ZA STRPNOST IN PRIJATELJSTVO

Tema letošnjega projekta je bila »Lepa beseda lepo mes-
to najde«. 
V projekt Izobraževalnega centra Eksena »Mednarodni dan 
strpnosti – dan za strpnost in prijateljstvo« smo v vrtcu pri 
OŠ Duplek s podružnico Dvorjane vključeni že sedmo leto 
zapored, v projektu pa je sodelovalo več kot sto otrok. 
Namen projekta je, da ob mednarodnem dnevu strpnos-
ti poglobimo védenje o pomenu strpnosti in izpostavimo 
problematiko nestrpnosti ter da z uresničevanjem vseh ci-
ljev spodbujamo prijateljstvo, spoštovanje, razumevanje in 
sodelovanje med otroki.
V tednu od 14. do 18. novembra so mentorice v posame-
znih starostnih oddelkih (1. in 2. starostno obdobje) izvaja-
le starosti otrok primerne dejavnosti po programu, ki nam 
ga je poslal nosilec projekta.
Spoznavali smo pomen besed strpnost in nestrpnost in ne-
kateri starejši otroci so ga že poznali. Vzgojiteljice smo jim 
povedale, da je strpnost zelo pomembna za medsebojne 
odnose in da je pogoj za to, da lahko sodelujemo, se skupaj 
igramo, ustvarjamo in napredujemo, da se imamo radi in 
smo prijatelji.  
Nato so otroci samostojno govorili o prijateljih in svojih do-
živetjih z njimi ter povedali, ali so kdaj deležni lepih besed. 
Prepoznavali pa so tudi nestrpne odnose in skupno smo 
spoznali, da so nam veliko bolj všeč prijateljski in strpni 
odnosi in da se imamo radi. Ob koncu pogovora smo peli 
pesmice o prijateljstvu, se igrali družabne igre, se družili z 
otroki iz drugih skupin ter tako tvorili medsebojne odnose.
Vzgojiteljice smo pripravile tudi škatlico strpnosti, v kate-
ro smo položile imena otrok. Vsak otrok je nekoga izžrebal 

in mu namenil nekaj lepih besed: »Rad te imam«, »Ti si 
lepa«, »Imaš lepo majčko«, »Si moj prijatelj«, »Všeč mi je, 
ko se zabavaš z mano«, »Danes si lepo oblečen«, »Moj pri-
jatelj si, ker z mano igraš nogomet«, »Želim si, da bi se da-
nes z mano igral«, »Zabavna si in imaš lepo oblekico«, »Si 
moja prijateljica, ker si lepa«. Otroci so bili ob prejemanju 
lepih besed vidno ganjeni, veseli in ponosni. Mlajši otroci 
pa so naklonjenost prijatelju izražali tudi z objemom. 
Z obnovo zgodbice Kdo je napravil Vidku srajčico smo se 
poglabljali v odnose glavnih likov in spoznali, kako je bil 
Videk s prijateljskim odnosom do živali nagrajen s čisto 
novo srajčico. Likovna dejavnost je potekala tako, da so si 
otroci izbrali osebo (prijatelja, družinskega člana, družino), 
ki so ji želeli sporočiti nekaj lepega, in jo narisali. Otrokovo 
sporočilo smo vzgojiteljice zapisale na hrbtno stran izdel-
ka. Vsak otrok je svoj izdelek predstavil ostalim otrokom, 
nato pa smo umetnije razstavili v avli vrtca, na hodniku, v 
garderobi.

Vzgojiteljica Gabrijela Potrč, 
koordinatorka projekta

SKUPINA SONČKI  Foto: Nataša Horvat

SKUPINA GOSENICE  Foto: Barbara ČučkoSKUPINA LUMPKI  Foto: Jerneja Plešivčnik

SKUPINA ZVEZDICE           Foto: Gabrijela Potrč

SKUPINA PRIJATELJI   Foto: Barbara Baštič

SKUPINA ZAJČKI  Foto: Barbara Kraner
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PROJEKT HAPHC
Pri nas se projekt imenuje »Zdrave in aktivne dejavnosti s 
srečnimi otroki«. 
Na OŠ Duplek smo pričeli izvajati projekt HAPHC – Healthy 
Active Performance with Happy Children, ki pri nas poteka 
pod nazivom Zdrave in aktivne dejavnosti s srečnimi otroki. 
Gre za večpartnerski mednarodni projekt učenja skozi giba-
nje, zdravo prehrano in spremembo življenjskega sloga otrok 
v osnovnih šolah. 
Namen projekta HAPHC:
Učenci bodo povečali svojo telesno aktivnost v vsakdanjem 
šolskem življenju za eno uro vsak dan. Poleg tega bodo 
vzdrževali običajne tri ure telesne vadbe na teden in ostale 
aktivnosti, ki jih imajo v prostem času. Vse to naj bi izboljšalo 
učni uspeh in zdravje, spremenilo življenjski slog ter metode 
in oblike poučevanja. 
Izhodišča projekta so:
- pomanjkanje gibanja otrok zaradi današnjega življenjskega 

sloga;
- uživanje nezdrave predelane hrane;
- povečana telesna teža, holesterol, maščobe v krvi in nepra-

vilna porazdelitev maščobe po telesu;
- zgodnji razvoj kroničnih bolezni, kot so diabetes, kardiova-

skularne bolezni. 
Na OŠ Duplek sodelujejo učenci od 1. do 4. razreda. 
Izvajalci (partnerska univerza Alma Mater Europea s pomočjo 
študentov fizioterapije) so na naši šoli že opravili meritve, ki 
so sestavljene iz več sklopov: vprašalnika za starše, vprašalni-
ka za učitelje, telesne sestave, kognitivnih testov, motoričnih 
testov. Prve povratne informacije so zelo pozitivne. Učenci se 
zelo radi učijo, ponavljajo in utrjujejo snov na aktiven način. 
Pri teh oblikah poučevanja učitelji in učiteljice izkoristimo vse 
prostore, ki so učencem v šoli na voljo, tudi hodnike, stopnice. 
Pouk slovenskega jezika, matematike in spoznavanja okolja 
poteka včasih tudi v telovadnici ali zunaj.
Na tak način bomo izvajali pouk vsaj do konca letošnjega šol-
skega leta, ko bomo ponovno izvedli testiranja in ugotovili, v 
kolikšni meri smo dosegli namen projekta. 

Hajdi Kelc, učiteljica 1. b, OŠ Duplek

6-1 tek 10x5 m (vzdržljivost)

6-2 TANITA (telesna sestava) Vse foto: Arhiv OŠ Duplek
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Spoznali smo, kako ta praznik praznujemo na Sloven-
skem in Švedskem. 
»Pravljica se naj začne, naj čarobno bo za vse,« sta verza 
pesmi, s katerima sta Mia Muster in Maša Šohar Loren-
čič starše, učence od 1. do 5. razreda, učitelje, župana 
Mitjo Horvata, ravnatelja Đana Novaka in goste sloven-
sko-švedskega društva popeljali v praznični december. 
Dogodek, posvečen Lucijinemu prazniku, je potekal v to-
rek, 13. decembra 2022, na nogometnem igrišču pri OŠ 
Duplek. S petjem pesmi Lučke praznikov in laternami v 
rokah smo ogreli mrzlo ozračje in vsem zbranim predsta-
vili pomen praznika sv. Lucije na Slovenskem, ki tega dne 
goduje. 
Spoznali smo, da ime Lucija izhaja iz latinske besede lux, 
ki pomeni svetlobo, sijaj, dan, življenje, in star pregovor 
pravi, da Lucija krati dan, saj so nekoč menili, da je 13. 
december najkrajši dan v letu. Tega dne lahko tudi pose-
jemo božično žito. In ker žito kali okrog deset dni, ravno 
za božič ozeleni in polepša naše domove. Žito pustimo 
rasti do svetih treh kraljev, to je do 6. januarja, ali pa do 
svečnice, tj. 2. februarja. 

Mia in Maša sta nam približali običaj Lucijinega prazni-
ka na Slovenskem, Sonja Černčič, predstavnica sloven-
sko-švedskega društva, pa nam je predstavila, kako ta 

LUCIJIN PRAZNIK 
praznik obeležijo na Švedskem. Ob tem je otroški pevski 
zbor zapel pesem Santa Lucia v slovenščini in švedščini. 
Da je bilo doživetje še bolj praznično, so bile med nami 
učenke, oblečene v »Lucije« – v dolge bele obleke z rde-
čim pasom. Lucija Škof, njihova vodja, je na glavi nosila 
krono s petimi svečkami. Ostale »Lucije« so ji v sprevodu 
sledile s petjem. 
Kot pravi običaj na Švedskem, so tako dekleta zjutraj ob 
petju gospodarju hiše postregla tradicionalno pecivo lus-
se katter, piškote peppar kakor in kavo. Pri nas ni bilo 
jutro, imeli pa smo pecivo in piškote, pripravljene po 
švedskem receptu, s katerim so »Lucije« pogostile vse 
prisotne. Po sladkanju in sproščenem klepetu je sledil 
sprehod, ko smo se starši, učenke, učenci in učitelji z la-
ternami v rokah odpravili po bližnji praznično okrašeni 
okolici Spodnjega Dupleka in polni toplih vtisov zaključili 
prijeten dogodek. 
Najlepše se zahvaljujemo gospe Sonji Černčič in vsem 
nastopajočim, ki so nam prikazali švedski običaj ob Lu-
cijinem prazniku. 

Otroci smo lučke praznikov.
Smo vaš nasmeh v hladnih zimskih dneh.

Čeprav smo majhni, vemo: svet ni pravljica.

Suzana Vaupotič, OŠ Duplek

OBISK BOŽIČKA IN ŠKRATINJE GRETE V VRTCU DUPLEK
V vrtcu je december poln pričakovanj, kaj se bo doga-
jalo, kaj bomo počeli, kdo bo prišel in seveda, kaj bo ta 
prinesel. Kot vsako leto do sedaj nas je tudi letos obi-
skal Božiček, ki ga je spremljala škratinja Greta. 
V skupino je najprej vstopila Greta in se z nami pričela 
pogovarjati. Nihče je ni razumel, saj je govorila finsko. 
Ko je opazila, da so jo otroci le gledali in ji niso nič odgo-
varjali, je takoj preklopila v slovenski jezik. In takrat se je 
pogovor začel. 
Greta je povedala, kaj vse sta z Božičkom med potjo do-
živela, kaj sta videla, kaj počela, otroci pa so jo poslušali 

Božiček in škratinja Greta med otroki Pod smrečico so otroci našli veliko daril

in tudi spraševali. Seveda je škratinja vedela, da otroci že 
nestrpno pričakujejo Božička, zato so ga skupaj poklicali. 
Vstopil je s paketi, darili in se tudi on pričel pogovarjati z 
otroki. Ta dobri mož ima z otroki posebno vez, posebno 
energijo navdušenja, pričakovanja, dobrote, umirjenosti 
in veselja. Otroci so mu z veseljem peli pesmice, zaple-
sali, on pa je poslušal, se smehljal, se zibal v ritmu glasbe 
in tudi zaploskal. Otroci od Božička pričakujejo tudi dari-
la, ki jih je v vsaki skupini – za celo skupino – tudi razde-
lil. Darila nabavimo vzgojiteljice glede na interes otrok, 
denar pa priskrbi Občina Duplek. 

Vse foto: Nataša Horvat
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UČNE URE V ARHIVU

In zakaj sta Božiček in škratinja Greta otro-
kom še posebej všeč? Zato, ker sta naša so-
delavca, zaposlena v OŠ Duplek, ker poznata 
otroke, ker se na to vlogo resnično pripravita 
vsak zase, nato še skupaj. Vedno ustvarita 
posebno zgodbo, s katero pritegneta in raz-
veselita otroke. S tem člankom se jima želi-
mo zahvaliti predvsem vzgojiteljice, da sta 
se pripravljena vključiti v naše delo, kar jima 
odlično uspeva. Našega sodelovanja se vese-
limo še v prihodnjih letih. 
Hvala vama, Božiček (Blaž Zajc) in škratinja 
Greta (Branka Novak Gornik).

Nataša Horvat, 
dipl. vzg. Zadovoljni in srečni otroci skupine Sončki skupaj z Božičkom in škratinjo Greto

Februarja so našo institucijo prvič 
obiskali osnovnošolci iz občine 
Duplek. 

Zaposleni v arhivu smo pripravili prilagojene programe 
za 5., 4., 3., 2. in 1. razred. Vse skupaj nas je obiskalo 
šest razredov. Glede na starost otrok smo za vsak razred 
prilagodili program, ki ustreza njihovi razvojni stopnji, 
ter tako institucijo in svoje poslanstvo poskušali čim bolj 
približati otrokom.

Zgodovinski arhiv na Ptuju – zgodovina in poslanstvo
Zgodovinski arhiv na Ptuju predstavlja eno izmed osre-
dnjih kulturnih institucij na Ptuju in v širši okolici. Pri-
stojnost delovanja ima na področju Upravnih enot Ptuj 
in Ormož oziroma na območju naslednjih občin: Mestna 
občina Ptuj, Hajdina, Markovci, Gorišnica, Dornava, 
Kidričevo, Destrnik, Trnovska vas, Sv. Andraž v Sloven-
skih goricah, Juršinci, Videm, Zavrč, Podlehnik, Žetale, 
Majšperk, Cirkulane, Ormož, Središče ob Dravi in Sveti 
Tomaž. Zametki arhiva segajo v leto 1893, ko je bilo us-
tanovljeno Muzejsko društvo Ptuj. Z leti je delo društva 
in kasneje muzeja postajalo vedno bolj strokovno, ra-
znoliko in razvejano. Prišlo je do razdelitve po strokah in 
specializiranega pristopa obdelave zbranega materiala v 
okviru zbirk, medtem ko je bil leta 1923 muzej razdeljen 

na oddelke. Leta 1935 je Mestna občina Ptuj prepustila 
za knjižnico in arhiv nekdanji zimski refektorij v domi-
nikanskem samostanu. Leta 1951 se je arhiv preselil v 
prostore etnografskega depoja v drugem nadstropju sa-
mostana.
Šele po drugi svetovni vojni je muzej postal poklicna 
ustanova, ki je počasi pridobivala kustose različnih strok. 
Arhivski oddelek je v sklopu muzeja ostal vse do osamo-
svojitve arhiva leta 1955. Pred mlado kulturno ustanovo 

 Uprizoritev zgodbe Miška Mica v arhivu za 1. a in 2. a razred

Sladkanje s piškoti ob zaključku predstave, 1. a in 2. a razred Ogled listine cesarja Leopolda II. iz leta 1790, 2. a razred
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so bile štiri pomembne naloge: pridobitev lastnih dovolj 
velikih arhivskih prostorov, zagotovitev strokovnih delav-
cev, razvoj arhivske organizacije ter začetek strokovnega 
urejevalnega dela na fondih in zbirkah. V letu 1955 je 
imel Mestni arhiv Ptuj prostore v treh sobah srednjega 
južnega trakta nekdanjega dominikanskega samostana, 
ki so bili za arhiv neprimerni in premajhni. Herberstei-
nov arhiv s sekretariatom z gospoščinami Ptujski grad, 
Ristovec, Vurberk, Hrastovec in Gornja Lendava se je na-
hajal v dveh sobah na Ptujskem gradu. 
Zaradi upravnopolitičnih sprememb je leta 1962 Obči-
na Ormož prevzela soustanoviteljske pravice do zavoda. 
Ptujski arhiv je spremenil uradni naziv, se preimenoval v 
Zgodovinski arhiv na Ptuju in postal regionalni samostoj-
ni zavod z družbenim organom upravljanja. V letu 2003 
je Republika Slovenija s Sklepom o ustanovitvi javnega 
zavoda Zgodovinski arhiv na Ptuju uskladila delovanje 
javnega zavoda Zgodovinski arhiv na Ptuju in uredila nje-
gov status ter razmerja med ustanoviteljem in arhivom. 
S tem sklepom so bila urejena temeljna vprašanja gle-
de organizacije, dejavnosti in načina financiranja arhiva. 
Več kot dvajsetletna prostorska stiska, neustreznost ar-
hivskih skladišč, hramba gradiva v več dislociranih zača-
snih skladiščih, le najnujnejši prevzemi arhivskega gradi-
va ter posedanje stavbe dominikanskega samostana so 
ob večletnih opozarjanjih zaposlenih končno spodbudili 
tudi Ministrstvo za kulturo RS, da se k reševanju proble-
mov pristopi čim prej. Možnost za nove prostore se je 
pokazala leta 2004, ko je Ministrstvo za kulturo RS pos-
talo lastnik dela stavb v kompleksu nekdanje vojašnice, 
kamor se je arhiv preselil leta 2012.

Arhiv obstaja že od leta 1955. To pomeni, da bo v letu 
2025 dopolnil 70 let neprekinjenega delovanja in obsto-
ja. Njegova dejavnost posega na številna področja, ki 
so: materialno varstvo arhivskega gradiva, pridobivanje 
arhivskega gradiva, izobraževanje ustvarjalcev arhivske-
ga gradiva in širše javnosti, priprava strokovnih prispev-
kov in publikacij na področju arhivistike ter zgodovine, 
priprava zgodovinskih tematskih razstav, nadzor nad 
materialnim varstvom dokumentarnega in arhivskega 
gradiva javno pravnih oseb ter zasebnih arhivskih zbirk, 
popisovanje, interpretacija in objava arhivskega gradi-
va v strokovnih publikacijah in na spletu, sodelovanje 
pri pripravi arhivske zakonodaje, izdaja dokumentov za 
javne in fizične osebe, posredovanje in interpretacija 
arhivskega gradiva za strokovne in raziskovalne skupine 
oziroma posameznike … 
Arhiv ni pedagoška institucija, dejstvo pa je, da lahko 
zgolj s tovrstno dejavnostjo krepimo zavedanje o po-
menu arhiva v kontekstu celotne družbe. Nič ni bolj po-
vezano z iskanjem poti – bodisi lastne bodisi kolektivne 
identitete – kot prav arhivi in njihova dejavnost. Ko se 
tega zavedajo že otroci, smo na najboljši poti, da bodo 
naslednje generacije arhiv prepoznale kot kredibilno 
institucijo, ki družbi ponuja verodostojen pogled tako v 
smislu boljše retrospektive kot perspektive.
S pedagoško dejavnostjo za šoloobvezne otroke in dijake 
skušamo približati svoje delovanje in poslanstvo mlajšim 
družbenim skupinam. V okviru takšnega izobraževanja 
otroci in mladostniki spoznajo ne le, da obstaja arhiv kot 
kulturna institucija, temveč kaj vse počne za širšo druž-
bo in kaj lahko v prihodnosti stori zanje. Ena izmed po-
glavitnih dejavnosti arhiva je namreč zagotavljanje prav-
ne varnosti za pravne in fizične osebe, kar pomeni, da se 
skrbno hrani arhivsko gradivo, ki je izjemno pomembno 
za obstoj oziroma delovanje vsake pravne osebe in fi-
zičnega posameznika (stara zemljiška knjiga, zapuščine, 
spričevala, gradbeni načrti …). 

Obisk Osnovne šole Duplek
V začetku februarja so nas obiskali učenci 5. a in 5. b 
razreda, ki so z zanimanjem prisluhnili pedagoški de-
lavnici. Zaposleni smo z veseljem ugotovili, da čeprav 
učenci še nimajo zgodovinskega znanja, saj v njihovem 
predmetniku zgodovina še ne obstaja, premorejo pre-
cej splošnega in temeljnega znanja. Predvsem pa je po-

Ogled krojaškega spričevala iz leta 1900, 2. a razred

Predstavitev tehnike pisanja in pečatenja dokumentov ter osebna 
izkušnja učencev s pergamentom, papirjem, pečatom …, 2. a razred

Prikaz spričevala učenca iz nekdanje Osnovne šole Vurberk, 3. a razred

Vse foto: Rok Dajnko
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PALČKOVANJE 

Vedoželjni učenci, 5. a razred Foto: Monika Čuš

membno to, da so zvedavi in željni novih spoznanj. V 
drugi polovici februarja so nas obiskali učenci 1. a, 2. a, 
3. a in 4. a razreda. Ker gre za mlajšo populacijo, smo ob 
izvedbi pedagoške delavnice za 3. in 4. razred skoraj po-
polnoma izvzeli teoretične vidike svojega dela in se zgolj 
osredotočili na slikovno in materialno zaznavanje ter 
predstavitev arhivskega gradiva. Za 1. in 2. razred smo 
sodelavci pripravili delavnico z uprizoritvijo ilustrirane 
knjige Miška Mica v arhivu, ki jo je pripravila Slovenska 
javna arhivska mreža z namenom deseminacije znanja o 
delu, poslanstvu in namenu arhivske dejavnosti. V okvi-
ru zgodbe so učenci spoznali osnovne pojme, kot so ar-
hiv, dokument, listina, pečat, čitalec za mikrofilme … Po 

predstavitvi in uprizoritvi zgodbe so otroci skozi prakti-
čen prikaz ugotovili, kako so včasih ustvarili listino, kako 
so pisali, kakšen je občutek dobiti v roke pergament, pa-
pir iz 19., 20. stoletja, pečat … 

Vse šolske skupine smo pospremili v arhivske depoje, 
kjer so si ogledali, kako zagotavljamo materialno varstvo 
arhivskega gradiva in kako varujemo oziroma izvajamo 
varstvo nad območno in državno neprecenljivo kulturno 
dediščino. 

Aleš Jambrek, višji arhivist, 
pristojen na področju uprave in pravosodja

Ustvarjanje palčkovih svetilk in zelo prijetno druženje
Drobne igrive roke naših malih palčkov so v družbi svojih staršev in vzgo-
jiteljic ustvarjale na palčkovi ustvarjalni delavnici. Izdelovali smo palčkove 
svetilke iz kozarcev za vlaganje, na katere smo lepili koščke volne ali pa košč-
ke papirja. Ustvarjalne roke so krasile kozarce in ustvarile čudovite izdelke, 
ki smo jih nato pripravili še za sušenje. Prijetna ustvarjalna delavnica se je 
zaključila z druženjem otrok, staršev in vzgojiteljic ob kavi, čaju in piškotih. 
Vzgojiteljice so se zelo potrudile ter pripravile odlično ustvarjalno delavnico 
in poskrbele za postrežbo po delavnici. Svetilke so nato otroci prinesli do-
mov in nanje smo samo še namestili ročaje ter jim dodali svečke ali lučke.
Palčkovanje je nato potekalo na gradu Vurberk. Starši smo se z otroki v 
družbi vzgojiteljic najprej sprehodili po skrivnostnem gozdu, kjer nas je pri-
čakal igriv palček. Tudi vsak malček se je lahko potopil v domišljijski svet 
palčkov, ko si je nadel njihovo kapo in občutil to čarobno moč. Druženje se 
je nato nadaljevalo na grajskem dvorišču, kjer so otroci iz skupin nastopili z 
vzgojiteljem Andrejem. Otroci so si potem lahko v kulturnem domu ogledali 
predstavo Jelkin čudež.
Verjamem, da je palčkovanje pustilo otrokom pozitivne občutke pravljične-
ga sveta, odrasle pa zazibalo v čas otroštva in igrivih brezskrbnih dni. Čas, 
posvečen ustvarjanju z otroki, je največje darilo, ki ga starši in vzgojitelji 
lahko poklonimo otrokom.

 Tamara Kovačič, Valova mami Valovo prvo palčkovanje     Foto: Tatjana Vogrin

32



PALČKI NA GRADU VURBERK
»Jaz palček sem droban, sem vedno nasmejan …« je 
odmevalo v četrtek, 24. 11. 2022, v grajskem poslopju 
na Vurberku. Kolektiv Vrtca Korena je po dveh letih 
premora ponovno izvedel tradicionalno palčkovanje. 
Dobili smo se pri dvorani na Vurberku, kjer so si otroci 
nadeli palčkove kape, prižgali v vrtcu izdelane svetilke in 
se odpravili na pot iskanja palčkov. Ob poti navzgor smo 
v gozdu opazili senco palčka, ki nas je le pozdravil in se 
potihoma izmuznil. Otroci so bili navdušeni in so rado-
vedno stopicali naprej proti gradu, kjer sta nas pričakala 
palčka. Otroci so ponosno in glasno prepevali pesmi o 

Predstava Jelkin čudež, ki je navdušila otroke.

Otroci opazijo sledi palčkov. Fotografije: Tatjana Vogrin

palčkih ob spremljavi vzgojitelja Andreja. Palček Edvard 
nam je sporočil, da nas v dvorani pod gradom čakata kar 
dve presenečenji, zato smo se pogumno odpravili po 
poti navzdol. Sledili so gledališka predstava Jelkin čudež 
in palčkovo darilo za vsakega otroka – palček, ki smo ga 
izdelali vzgojitelji v vrtcu – ter posladek. Po predstavi so 
se otroci, starši in vzgojitelji podružili ob toplem čaju in 
pecivu, ki so ga pripravile mame naših otrok. Za prelepe 
fotografije se zahvaljujemo gospe Tatjani Vogrin. 
Palčkovanja pa seveda ne bi mogli izvesti brez naših naj-
mlajših, ki obožujejo igre, pesmi in dejavnosti, ki so s 
palčki povezane. Vsi skupaj se že veselimo naslednjega 
palčkovanja. Ksenja Petrič

44 UMETNIKOV IZ 14 DRŽAV ŠTIRI DNI V DUPLEKU
Vse bliže je mednarodna likovna kolonija Duplek art 
14, ki bo potekala od 9. do 12. junija 2023.
Seznam povabljenih je bil sestavljen že v začetku leta, 
potrditve udeležencev pa smo zbirali do konca februar-
ja. Glede na vse podražitve, od nočitev do vsega ostale-
ga, sem nameraval povabiti manj umetnikov in tako sem 
polovico »dosedanjih« zamenjal z novimi, ki še niso bili 
na mednarodni likovni koloniji Duplek art. Zanimanje 
za našo likovno kolonijo je zelo veliko in s težkim srcem 
odklonim prošnje umetnikov z vseh koncev sveta.
Letos sodelujejo umetnice in umetniki iz Indije, Francije, 
Italije, Črne gore, Madžarske, Rusije, Ukrajine, Slovaške, 
BIH, Srbije, Avstrije, Nepala, Kube in Slovenije.
Tokrat bi izpostavil indijskega umetnika Ramesha Terda-
la, magistra slikanja, ki je želel na Duplek artu sodelovati 
že lani, a je bila ekipa žal že sestavljena. Lansko leto je 
sodeloval na koloniji na Madžarskem, ki ni tako številčna 
kot naša, je pa trajala 14 dni. Financirana je bila v celo-
ti s strani države, organizator pa je bil Josef Ferkovich. 
Smešno naključje.

Program kolonije
O 14. Duplek artu že lahko govorimo kot o tradicional-
nem projektu, ki ga vsako leto obogatimo z novim kul-
turnim programom v sodelovanju z našimi društvi.
Umetniki se v petek med 12. in 14. uro namestijo v ho-
telu VILA EMEI. Ob 15. uri se odpravimo na izlet po naši 
občini. Prva postojanka je pri Joci, sledita ogled Wake 
parka in pogostitev z gibanico. Naslednja postaja je grad 
Vurberk. Zaradi tolikšnega števila različno govorečih 
bi bilo težko ustno predstaviti zgodovino gradu; verje-

tno bom pripravil zloženko v 
angleščini. Od tam se odpra-
vimo v Dom kulture Dvorja-
ne, kjer si ogledamo trenutno 
razstavo, se okrepčamo in 
prisluhnemo Moškemu pev-
skemu zboru KUD Franc Pre-
ložnik Dvorjane. Od tam pa 
na mesto, kjer bo v naslednjih 
dneh potekala kolonija. Ve-
čerja in spoznavni večer.
Sobota bo delovna. Ob 9. uri bo pričetek ustvarjanja, ob 
13. uri kosilo in v popoldanskem času podelitev priznanj 
z županom Mitjo Horvatom. V kulturnem programu bo 
nastopila folklorna skupina KUD Breznar Tonček Korena. 
Nedelja dopoldne bo še ustvarjalna, po kosilu nas tradi-
cionalno obišče Tamburaški orkester Duplek.
Večerjo, divjačinski golaž, pripravim sam in tako se del-
no poslovimo od večine slovenskih ustvarjalcev, tujci pa 
zaključijo v nedeljo po zajtrku. Lani sva jih s kosilom po-
gostila pri nas doma.
Vrhunski umetniki ne gredo kar na vsako kolonijo in tudi 
njim potovanje predstavlja strošek glede na to, od kod 
vse prihajajo, pri čemer je Duplek art kolonija, kjer sko-
raj nikogar ne zavrnemo. 
Vsako leto se z Ireno maksimalno potrudiva, da vsi ude-
leženci zapustijo Duplek z dobrimi občutki. Dober glas 
se širi v deveto vas, tokrat upam, da v štirinajsto državo. 

Rajko Ferk

Avtor logotipa Ludo Ševčik iz 
Slovaške.
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IZJEMNO DEJANJE BORUTA SOTLARJA

Veselje otrok nad novimi izdelki, didaktičnimi igračami

Fotografije: Mojca Kirbiš

“Naj vam izdam skrivnost, ki me je vodila do mojega 
cilja. Moja moč leži v moji vztrajnosti.”
Louis Pasteur

Podarjeni izdelki iz lesa osrečili otroke v vrtcu v Žitečki vasi
V enoti vrtca Žitečka vas nas je v petek, 24. februarja 
2023, nenapovedano pozitivno presenetil Borut Sotlar, 
ki nam je podaril čudovite lesene stolčke, mizice in di-
daktične igrače, ki jih je izdelal sam doma z namenom, 
da otrokom in nam vzgojiteljicam polepša dan. Zelo smo 
bili veseli presenečenja, saj v današnjem času skoraj ne 
moreš verjeti, da še obstajajo tako dobrosrčni ljudje, ki 
jih sreča drugih zdravi in jim daje moč za srečno življe-
nje. Po pogovoru nam je zaupal svojo zgodbo, ki se nas 
je zelo dotaknila (po operaciji tumorja je postal slep), a 
ima neizmerno voljo in moč. Dejal nam je, da si je sam 
predpisal terapijo – začel je ustvarjati iz lesa. Prvi stolček 
je izdelal za svojega vnuka, in ko je zaznal njegovo vese-
lje, srečo, si je rekel, to je to, in začel izdelovati izdelke 
iz lesa. Les mu daje moč in voljo do življenja. Lesene iz-
delke razvozita z ženo po vrtcih, za katere pravita: »Vi 
ste 65. zavod, ki mu podarjam stvari v veselje otrokom.«

Gospoda Boruta smo povabili tudi v notranjost vrtca, 
kjer je pozdravil otroke. Izdelkov je bilo toliko, da smo 
si jih lahko razdelili med 4 skupine. Otroci so jih bili zelo 
veseli in jih vsakodnevno uporabljajo.
Z obiskom, izdelki, trudom in dobro voljo je gospod Bo-
rut razveselil vse nas v vrtcu, zato se mu srčno zahvalju-
jemo in mu želimo še naprej veliko zdravja in veselja ob 
osrečevanju drugih.
Lep pozdrav iz enote vrtca Žitečka vas!

Janja Fink in Mojca Kirbiš

Uporaba stolčkov in mizice v 
skupini Sovice

Igra z didaktično igračo v skupini 
Mehurčki

Igra z didaktično igračo v skupini Lisičke.
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ADVENT PRI MUCAH V VRTCU KORENA
Mnogo zanimivih aktivnosti in prijetnih druženj v priča-
kovanju praznikov
Veseli december je mesec radosti, pričakovanj, miru, ob-
darovanj, toplih objemov, svetlikajočih se lučk in iskric 
v otroških očeh. Takšno vzdušje je bilo tudi v skupini 
Muce, kjer je vsak dan bolj dišalo po praznikih. V adven-
tnem času smo izdelali adventni venček, pripravili kole-
dar, kjer nam je Božiček prav vsak dan nastavil pismo in 
napisal, kakšno nalogo naj opravimo ta dan.
Ob pravljici Miklavž prihaja smo se pripravljali na prihod 
prvega dobrega moža in spoznali, kdo pravzaprav je bil 
ta mož. Otroci so mu narisali risbico in pripovedovali o 
svojih dobrih delih čez celo leto. Z otroki smo pripravili in 
zgnetli testo, ga razdelili in oblikovali v parkljne. Prijazne 
kuharice so nam priskočile na pomoč in spekle slastne 
dobrote. Miklavž je otroke razveselil tudi s pomarančami 
in suhim sadjem.

               

Peka parkljev         Foto: Metka Kolar

Iz dneva v dan je bilo bolj veselo in polno pričakovanj. 
Ustvarjali smo novoletne voščilnice in okraske, pred-
vsem pa veliko peli in plesali. Pripravljali smo se na svoj 
prvi obisk na radiu. To je bilo zanimivo doživetje za vse, 
saj smo v živo nastopali na Radiu Maribor. Gostovali smo 
v predbožični oddaji, kjer smo predstavili svoje praznič-
ne dejavnosti in zapeli nekaj pesmi. Zahvaljujemo se 
uredniku Robertu Levsteku za sodelovanje in prijazen 
sprejem.
              

Obisk na Radiu Maribor     Foto: Robert Levstek

Nestrpno smo se pripravljali na delavnico in druženje z 
dedki in babicami.
Z otroki smo spekli piškote, s katerimi smo presenetili 
in pogostili goste. Za začetek smo jim pripravili kratek 

glasbeni program in pričarali solzice v očeh. Ob skupnem 
druženju so nastali zanimivi okraski, ki smo jih obesili na 
novoletno smrečico. Ob prijetnem vzdušju smo prežive-
li skupni čas, marsikoga pa so misli ponesle v čas daleč 
nazaj v otroštvo.

       

Delavnica z dedki in babicami     Foto: Manja Čurič

Delavnica v Vrtcu Korena – MUCE
Pred božičnimi prazniki smo se babice in dedki udeležili 
delavnice v vrtcu skupaj s svojimi vnukinjami in vnuki. Iz-
delovali smo božične okraske iz volne, lepenke, papirja, 
aluminijaste folije in še in še. Ampak to ni najpomemb-
nejše. Najlepše je bilo čudovito vzdušje, prijeten klepe-
ti, otroški smeh in čudovit nastop naših otrok. Zapeli 
so prekrasne pesmi, s katerimi so nastopili že na Radiu 
Maribor. Na klavirju jih je spremljal učitelj Matej, na ki-
tari pa vzgojiteljica Manja. Postregli so nam s piškoti, ki 
so jih naredili in spekli kar sami dan poprej. Seveda sta 
bila zraven tudi kavica in sok. Za vse se moramo zahvaliti 
vzgojiteljici Metki, ki je prevzela tako odgovorno delo. 
Hvala za prijetne urice.

Hvaležna dedi 
Janko in babi Angela

 

Lili z babico in dedkom med ustvarjanjem Foto: Metka Kolar
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Delavnica z dedki in babicami v Vrtcu Korena
Dedki in babice smo bili povabljeni na delavnico svojih 
vnukov in vnukinj. Pričakali smo jih v eni od učilnic v šoli. 
Prikorakali so v spremstvu vzgojiteljic Metke in Manje. 
Ko so nas otroci zagledali, so bili zelo veseli. Vzgojiteljici 
sta nam skupaj z otroki pripravili kratek program. Z vnu-
ki in vnukinjami smo začeli ustvarjati novoletne okraske 
in bilo je zelo zabavno. Otroci so se z nami zelo veselili. 
Potem je sledila pogostitev s piškoti in pijačo, ki so jih 
sami pripravili. Dedki in babice smo skupaj poklepetali. 
Po končani delavnici smo svoje okraske obesili na novo-
letno jelko. Ta dan je bil za nas čudovit in tudi otroci so 
bili zelo veseli. Hvala vrtcu Korena.

                   Silvo Čurič (Galov dedi)

Gal in dedi Silvo  Foto: Metka Kolar

Ob vsakodnevnem pričakovanju Božičkovega pisma so 
otroci natančno vedeli, kdaj bo le-ta prišel. Preden nas 
je obiskal, smo si ogledali gledališko predstavo v izvedbi 
Ku Kuc z naslovom Pod prazničnim dežnikom. Polni pri-
čakovanj in veselja smo končno le dočakali Božička, ki 
nas je obiskal v spremstvu svojih dveh snežink in Grinča.
Za praznično doživetje smo med otroki izvedli tudi izme-
njavo daril. Vsi skupaj smo prinesli zavito darilo v enaki 
vrednosti. Darila smo položili pod smrekico in vsak je 
izžrebal svoje novo darilo. Nad odpiranjem daril so bili 
pričakovano navdušeni.

 Izmenjava daril Foto: Metka Kolar

Izrednega pomena je otroke učiti o pomenu praznikov, 
prenašanju vrednot, tradicije in običajev. Otrokom smo 
odrasli pri tem zgled in tako bodo oni to prenašali nap-
rej. Ob vprašanju, kako praznujemo praznike, je Eva (5 
let) dejala: »Praznujemo jih doma skupaj s svojo družino 
in tistimi, ki jih imamo radi!«

Vzgojiteljici Manja Čurič 
in Metka Kolar
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DAN Z MLEKOM – SUPER DAN
Tradicionalni slovenski zajtrk pri naših najmlajših v sku-
pini Pingvinčki
18. novembra 2022 smo kot vsako leto praznovali dan 
slovenske hrane in tudi v našem vrtcu na ta dan izvedli 
tradicionalni slovenski zajtrk. 
Letošnji slogan je bil »Dan z mlekom – super dan!« in 
tudi mi smo imeli super dan. Petkov dan smo pričeli z 
bogatim zajtrkom, ki je bil sestavljen iz mleka, kruha, 
masla, medu in jabolka.

K nam sta prileteli dve čebelici, ki sta nam zapeli pesmico:
»Od cveta do cveta čebelica leta
in v čašicah sladkih nabira si med.«
(Čebelica – Janez Bitenc).

Nato nas je v igralnici obiskala kravica. Kravico je vzgoji-
teljica naredila iz mizice, ki jo je oblepila s črnimi lisami 
in ji izdelala glavo iz kartona ter jo pripravila na »molžo«. 
V rokavici je bilo pravo mleko – tako so se lahko otroci 
preizkusili v »molži« krave, nato pa mleko tudi poskusili.

Za otroke je bila molža najverjetneje nekaj čisto novega, 
zato je bila še toliko bolj zanimiva. Kravica je v igralnici 
ostala cel dan, čeprav ji je kar hitro zmanjkalo mleka.

Vzgojiteljica 
Nina Grobovšek

Vse foto: Ksenija Svenšek
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BARVITO DREVO ŽIVLJENJA
Sodelovali smo pri vseslovenski akciji ozaveščanja o 
raku pri otrocih. 
Februarja smo se otroci in vzgojiteljici iz skupine Zajčki iz 
Vrtca Spodnji Duplek odzvali na prošnjo društva Junaki 
3. nadstropja, društva staršev otrok, zdravljenih na he-
mato-onkološkem oddelku Pediatrične klinike.
To prošnjo je društvo naslovilo na vse vrtce in šole, ker 
ugotavljajo, da se o otroškem raku v slovenskih šolah in 
vrtcih premalo govori, saj je otroški rak še zmeraj ena 
izmed tabu tem, o kateri odrasli težje spregovorijo z ot-
roki, še posebej v predšolskem obdobju. Vrstniki obole-
lih otrok žal pogosto mislijo, da je rak nalezljiva bolezen 
in jih zato ne sprejemajo. Mnogi otroci zato doživljajo 
stiske, ko se po dolgotrajnem zdravljenju vrnejo nazaj v 
šolo med svoje vrstnike. Zato smo si otroci in vzgojitelji-
ci 15. februarja 2023 izdelali in pripeli zlato pentljo kot 
simbol otroškega raka in se na simbolni ravni pridružili 
ozaveščanju o raku pri otrocih.
Letošnja ideja za ustvarjanje na temo otroškega raka je 
bila barvito drevo življenja, ki z odtisi raznobarvnih rok 

simbolizira preživetje otrok z 
rakom, ki je v rokah vseh nas. 
Svoj izdelek smo fotografirali 
in poslali društvu, saj ga bodo 
ob koncu akcije objavili v sku-
pnem gozdu dreves življenja. 
Pri nas pa je drevo življenja 
krasilo vhodna vrata v našo 
igralnico Zajčki. Ogledali smo 
si video, v katerem oboleli in 
ozdravljeni otroci ter mlado-
stniki predstavijo bolezen in 
stiske. Imenujemo jih Junaki 
3. nadstropja. Poslušali smo 
njihovo himno Barve sveta in na hodniku vrtca izobesili 
plakate. Ponosna sem, da smo se v našem vrtcu dotak-
nili te teme na otrokom primeren način ter predstavili 
malo manj veseli del življenja. Menim, da je bil naš cilj 
dosežen.

Barbara Kraner, dipl. vzg. predš. otrok 

Barvanje in odtiskovanje rok Barvanje pobarvank Junakov 3. nadstropja

 Pri vhodnih vratih

Zahvala društva Junaki 
3. nadstropja za sodelovanje

Ponosni na svoje izdelke v skupini Zajčki

Vse foto: Tamara Balaj, vzg. predš. otrok – pomočnica vzg.
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TRALALA, TRALALA, JE VESELA MAŠKARA
V VRTCU KORENA

Bližal se je pust, ki ga vsako leto veselo pričakujemo. 
Priprave nanj smo kar hitro začeli. Na široko smo se po-
govarjali o starem običaju – pustu, pustnih maskah. Na-
učili smo se pesmice, deklamacije o pustu in si okrasili 
vrtec s pustnimi izdelki, trakovi, baloni. Izvedli smo tudi 
delavnice s starši, na katerih so si naredili pustne ma-
ske – polže. Starši so z veseljem sodelovali in bili zelo 
ustvarjalni.
 

Pogumna kurenta Andraž in Luka Foto: Francka Nipič
 

Pustna maska polžek  Foto: Francka Nipič

 
Delavnica s starši in izdelava pustnih mask v skupini Pikapolonice

Foto: Francka Nipič

Delavnica s starši in izdelava pustnih mask v skupini Bibe
Foto: Tina Ajlec

Korenški dirkalni polžki
V soboto, 18. februarja 2023, smo se s starši in otroki 
dobili pred pošto v Sp. Dupleku. Priključili smo se po-
vorki in se sprehodili do šotora pri športni dvorani. Tam 
smo se lahko okrepčali ob malici, pijači in slastnih pust-
nih krofih. 

 

Polžki so prejeli nagrado za sodelovanje na pustni povorki.
Foto: Metka Kolar

»Leze, leze polžek počasi, leze, leze po listju in travi … 
Nam polžem se nikamor ne mudi, saj se tudi počasi ve-
liko naredi!« Tako smo se predstavili v ponedeljek, 20. 
februarja 2023, na Ptuju, kjer so se otroci iz skupine Muc 
udeležili otroške povorke vrtčevskih skupin. Lepo orga-
niziran dogodek s polno zanimivimi pustnimi norčijami 
nam bo še dolgo ostal v spominu, a najbolj so si otroci 
zapomnili vožnjo z avtobusom in rajanje kurentov. 
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Na pustni torek pa so otroci prišli našemljeni v različne 
maske. Po skupinah je bilo zelo veselo. Pustne maske so 
rajale, se sladkale s slastnimi krofi in pele različne pe-

Polžki, pripravljeni na otroško pustovanje na Ptuju
Foto: Marko Grušovnik

Skupinska slika Polžkov  Foto: Metka Kolar

smice; še posebej dobro jim je šla pesem »Od hiše, do 
hiše, od vrat do vrat, prinašamo smeh vam in s smehom 
pomlad!« 

vzgojiteljici Metka in Manja

NEPOZABNO PRAZNOVANJE V VRTCU 
ZGORNJI DUPLEK

Praznični december je idealen čas za pričetek nove svo-
jevrstne tradicije.
14. decembra 2022 smo v vrtcu Zgornji Duplek obeležili 
prvo Božičkovanje za naše najmlajše. Vzgojiteljice smo 
se tokrat povezale z dobrim možem Božičkom, s katerim 
smo že od meseca novembra načrtovale prav poseben 
dogodek za druženje z otroki in starši. 
V sklopu veselega decembra so nam škratje vsak dan puš-
čali svoja pisma, ki smo jih v skupini Miške in Pingvinčki 
vneto prebirali. Med njimi pa se je 9. dan pojavilo še pis-
mo Božička. Ta nas je povabil na enkratno dogodivščino, 
ki jo pripravlja, odvijala pa se bo po vseh igralnicah eno-
te. Na dan dogodka smo se s starši zbrali v garderobnih 
prostorih, kjer so prejeli zbirni kartonček za štampiljke in 
se na podlagi le-teh razvrstili v manjše skupine. 

Igralnica Pingvinčkov se je prelevila v severni pol, igral-
nica Mišk v Rudolfov brlog in igralnica Metuljev v Deželo 
igrač. Znotraj igralnic je bilo zastavljenih po pet različnih 
nalog, ki so bile miselne, motorične ali didaktične. De-
žela igrač je bila z zastavljenim poligonom oblikovana v 
pravcato škratovo delavnico. V premagovanju nalog so 
se samoiniciativno preizkusili še starši in v sebi uspešno 
prebudili notranjega otroka. 
Otroci so za vsako rešeno nalogo prejeli štampiljko na 
zbirni kartonček, ob koncu pa še ključ za skriti prehod. 
Ta je odklepal vrata Božičkovega najljubšega kraja, ime-
novanega Sladkorna dežela. Tam smo se družili in se 
posladkali z dobrotami gospe Božičke. A to še ni bilo vse! 
Mali nadobudni detektivi so na tleh vedoželjno opazili 
Božičkove stopinje, ki so vodile do smrečice. Tam se je 

Reševanje zastavljenih nalog v Rudolfovem brlogu Božičkove pomočnice Nina G., Nina K. in AnjaFoto: Anja Holc
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skrivalo pismo, v katerem nam je Božiček iskreno česti-
tal za uspešno razrešitev vseh nalog skrite misije in nas 
razveselil z napovedjo svojega prihoda v vrtec, in sicer 
15. decembra 2022. 
Z nasmehi na obrazu in iskricami v otroških očeh smo 
tako uspešno zaključili svoje prvo Božičkovanje. Otro-

kom in njihovim staršem se iskreno zahvaljujemo za za-
res številčno udeležbo in predvsem za pozitivne odzive. 
Ob tej priložnosti vas vabimo, da se nam ponovno pri-
družite prihodnje leto.

Nina Kopič, Nina Grobovšek 
in Anja Holc, vzgojiteljice

PALČKOVANJA V VRTCU ŽITEČKA VAS
December je zagotovo najlepši in najbolj čaroben mesec 
v letu. Zunaj je mraz, domovi dobijo praznično podobo 
in po ulicah se prižgejo praznične luči. To je čas, ki ga 
namenimo svojim prijateljem in družini. 
V Vrtcu Žitečka vas smo želele vzgojiteljice otrokom pri-
čarati posebno doživetje, ki bi si ga še posebej zapomnili, 
zato smo pripravile palčkovanje. Otroci in starši skupin 
Sovice in Mehurčki so se v popoldanskem času družili na 
ustvarjalni delavnici in skupaj okrasili svoje lučke (lanter-
nice). Po končani delavnici sta sledila sladkanje s piškoti in 
čajem ter vesel palčkov pohod z lučkami po okolici vrtca. 

Otroci skupin Polžki in Lisičke so svoje lučke okrasili že v 
dopoldanskem času ter starše povabili na popoldansko 
druženje ob piškotih in čaju. Ob tem smo starše prese-
netili s krajšim nastopom. 
Po končanem druženju smo se skupaj odpravili na palčk-
ov pohod po okolici vrtca. Otroci so z iskricami v očeh 
in nasmehom na obrazih ponosno nosili svoje lučke. 
Skupaj smo si pričarali posebno druženje, ki bo otrokom 
zagotovo ostalo v lepem spominu. 

Vzgojiteljica Nina Laure

Foto: Mojca Kirbiš 

Foto: Mojca Kirbiš 

Foto: Starši Foto: Karolina Morandel

Foto: Starši

Pogostitev v Sladkorni deželi Obisk Božička, skupina MiškeFoto: Nina Kopič Foto: Nina Kopič
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DAN SLOVENSKE HRANE NA PODRUŽNICI DVORJANE
Poslušali smo glasbo in se zabavali. Jedli smo kruh, med, 
maslo, jabolka in pili mleko. Nato smo se posladkali z 
dobrotami, ki smo jih prinesli. Te so bile domač kruh, 
med, keksi, rulada, domač sok in sadni kruh. Mize smo 
pogrnili z rdeče-belim karirastim prtom, rožicami in če-
belicami. K svoji mizi smo povabili še učiteljice, tudi one 
so se lahko posladkale.
Mislim, da tega dne nihče ne bo pozabil. 

Neža Muršec, 3. b
       
V petek smo imeli dan slovenske hrane. Za malico smo 
jedli kruh, med, maslo in mleko. Ob jedi smo poslušali do-
mačo glasbo. Na mizi smo imeli rdeče-bel karirast prt. V 
razredu smo si pripravili zabavo. Prinesli smo sadni kruh, 
navadni kruh, kekse, piškote, rulado, sok in med. V razred 
smo povabili vse učiteljice naše podružnice. Bile so vesele. 
Zbrali smo se okoli mize in pojedli svoje dobrote.

David Perko, 3. b
       
V petek smo imeli dan slovenske hrane. Bilo je odlično. 
Imeli smo se lepo. Jaz sem prinesla domač kruh. Učite-
ljica je prinesla domač kruh in pecivo. Aljaž je prinesel 
domače mleko. Vsi smo prinesli nekaj domačega. Hrana, 
ki smo jo prinesli, je bila dobra. Vsi smo bili veseli. 
      Mia Lilek, 3. b
       
Na ta dan jemo hrano iz Slovenije, jemo slovensko hra-
no. To je hrana, ki je pridelana v Sloveniji. Pijemo mle-
ko, jemo kruh, maslo, med, jabolka in pecivo. Na mizi 
imamo karirast prt. Na koncu sem bila srečna in povabili 
smo še druge učiteljice.  

Nuša Vukadin, 3. b Foto: Dunja Gostenčnik
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ŠPORT IN REKREACIJA
MEDALJI ZA NAŠE KARATEISTE NA 

DRŽAVNEM PRVENSTVU
Na državnem prvenstvu Karate zveze Slovenije 3. mesto 
za Damjana Žinka in Gajo Rojs.
Tekmovanje, ki ga ima vsak karateist za pomemben cilj 
sezone, je bilo tokrat v Slovenskih Konjicah, kjer smo 
dosegli dve medalji v konkurenci 49 klubov in 343 tek-
movalcev. Vzporedno je potekalo tudi državno pokalno 
prvenstvo v parakarateju, kjer nas je zastopal Damjan 
Žinko, ki je imel v svoji kategoriji kar pet tekmovalcev. V 
prvem krogu se ni izkazal, je pa zato v drugem dosti bolje 
opravil svoj nastop in tako zasedel 3. mesto.
Mario Fras je nastopil med kadeti in se moral žal po-
sloviti v prvem krogu. To je bilo njegovo prvo leto med 
najboljšimi, zato so bile to zanj pomembne izkušnje. Ti-
moteja Čas in Sara Rojs sta tokrat v katah prav tako os-
tali praznih rok, Timoteja zaradi slabšega nastopa, Sara 
pa se je uvrstila v drugi krog med mladinkami in odlično 
izvedla kato, a je bilo to premalo za vidnejši rezultat med 
najboljšimi v državi.
Da še ni bilo konec naših nastopov v katah, sta poskr-
beli Tjaša Rojs in Stela Kostanjevec. Obe sta nastopili 
v najštevilčnejših kategorijah in se jima ni uspelo bori-
ti za medalje. Sledile so športne borbe, kjer sta najprej 
nastopili Tjaša in Gaja Rojs. Čeprav so bili njuni nastopi 
precej bolj previdni in zadržani, saj sta čutili pritisk dr-
žavnega prvenstva, sta obe zelo dobro konkurirali na-
sprotnicam. Tjaša je v drugem kolu izgubila proti tekmo-
valki iz Postojne, ki ji pa ni uspelo premagati naslednje 
tekmovalke. Tako je prikrajšala Tjašo za repasaž in boj za 
tretje mesto. Zato pa je podobno začela Gaja in nadal-
jevala boj za tretje mesto. Kljub slabemu začetku je ta 
dvoboj opravila odlično in si zasluženo priborila odlično 
3. mesto. Sledil je nastop Lejle Verbošt, ki je od vseh 
imela največjo željo po medalji, a ji je v drugem krogu 
nadaljnje boje preprečila izkušena tekmovalka iz Ljubl-
jane. Med zadnjimi je nastopil tudi Anel Zemljič, ki pa 
je med mladinci v najtežji kategoriji dobil predobre več-
kratne reprezentante in ostal na 5. mestu. 

Gaja Rojs z medaljo Foto: Matej Verbošt    

Matej Verbošt

KOZJANSKI ZMAJ OPEN 2022 
Naši karateisti osvojili kar osem medalj
V prostorih Večnamenskega centra Kozje se je odvilo 
tekmovanje Kozjanski zmaj open 2022. Na tekmovanju 
je sodelovalo okoli 180 tekmovalcev iz 18 klubov. Tekmo-
vanja smo se udeležili s šestimi tekmovalci in poželi kar 
osem medalj, od tega so bile ena zlata, tri srebrne in štiri 
bronaste. V katah in kategoriji parakarateja sta najprej 
nastopila Damjan Žinko in Lan Duh. Oba sta brez napake 
in po svojih najboljših močeh zasedla 2. in 3. mesto. V 
isti kategoriji sta nastopila Nik Rapič in Luka Knaus ter 
prav tako osvojila 2. in 3. mesto. In da so se naši nastopi 
v katah še bolj uspešno zaključili, je tudi Nikolina Štenta 
pristala takoj za najboljšo na drugem mestu. Vsi tekmo-
valci so obstali takoj pod vrhom in bili smo zelo ponosni, 
da so uspešno parirali tudi v delu tekmovanja s katami. 

 Nik Rapič in Luka Knaus na stopničkah Foto: Matej Verbošt
                             
Maloštevilni kot vedno pa smo zablesteli tudi v športnih 
borbah. Nik Rapič, od katerega smo veliko pričakovali, je 
tokrat prvič izkusil, kako je, če ti ne gre na dan tekme. A 
mu je nekoliko športne sreče prineslo tretje mesto, če-
prav bi drugače lahko v svoji kategoriji posegel po vrhu. 
Nikolina Štenta je nastopila suvereno v svoji kategoriji, 
kljub pomanjkanju izkušenj se je odlično odrezala in prav 
tako prišla do medalje. Nastopila je tudi Lejla Verbošt, 
ki je dejansko pometla s konkurenco, čeprav je bila naj-
manjša, a je bila tehnično daleč najboljša v kategoriji, 
kar so opazili tudi gledalci in drugi trenerji, ki so bučno 
navijali zanjo vse do finala, ki ga je suvereno dobila.

Matej Verbošt

AKTIVNO ZAKLJUČILI LETO
Ob koncu leta smo še izvedli izpite za pasove in vsi naši 
člani so uspešno opravili preizkus. Nato je sledil še zakl-
juček leta, ko smo se pomerili v bowlingu, pojedli pice in 
uspešno zaključili leto v Striku. Na zaključku s prijateljski-
mi klubi nas je bilo več kot sto in zato je bilo še toliko bolj 
zanimivo tekmovati še kje drugje kot na tekmovanjih. 

Matej Verbošt
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17. MEDNARODNI KARATE TURNIR NESTLA ŽGANKA
Februar smo začeli z novimi tekmovanji, na katera smo 
se pridno pripravljali.
17. Mednarodnega turnirja Nestla Žganka v Velenju, ki 
spada med največje v Sloveniji, se je udeležilo več kot 
500 tekmovalcev iz osmih držav in kar 85 klubov. Tekmo-
vanje je bilo v Rdeči dvorani in na šestih boriščih. Zaradi 
različnih okoliščin smo se tekmovanja udeležili s tremi 
tekmovalci iz Karate kluba Duplek in dosegli neverjeten 
uspeh. Odnesli smo kar štiri medalje – dve zlati ter eno 
srebrno in eno bronasto. 

Vse se začne in konča s priklonom. Foto: Matej Verbošt

Prvo zlato medaljo si je priboril Damjan Žinko v katego-
riji parakarateja. Kato je izvedel nad pričakovanji in za-
služeno zmagal. V kategoriji parakarateja je nastopil tudi 
Lan Duh in prav tako zmagal v svoji kategoriji. Upamo še 
na veliko njunih uspehov. 
Nato so v kategoriji mlajših kadetinj nastopila naša dek-
leta z Lejlo Verbošt in sposojenimi tekmovalkami, ki so 
se kljub maloštevilnim skupnim treningom solidno ujele, 
kar je bilo dovolj za dosego tretjega mesta. Zanimivi del 
tekme se je takrat šele začel. Lejla je nastopila v kate-
goriji mlajših kadetinj, kjer se je pomerila z najboljšimi 
tekmovalkami, ki so bile ne le visokorasle, ampak tudi 
precej bolj izkušene. A jim to ni zadostovalo, saj je z od-
ličnimi tehnikami povzročala skrbi nasprotnicam. Prvi 
krog je imela prost, v drugem pa se je borila s precej več-
jo Živo Kristančič iz Ljubljane. Ta je že vodila za dve točki 
in je štiri sekunde pred koncem boja celo poškodovala 
Lejlo. To pa jo je le spodbudilo, da je zgolj v štirih se-
kundah napravila preobrat in obrnila rezultat sebi v prid. 
Nato se je pomerila z Nedo Stojanovič iz Salzburga, ki je 
bila tudi precej močnejša po postavi, a jo je Lejla pov-
sem onemogočila z močnimi ročnimi tehnikami, ki so jo 
presenetile in prikovale dobesedno na tla. Sape ni vzelo 
samo tekmovalki, ampak celi ekipi iz Avstrije, ki je bila 
primorana spremeniti taktiko v finalu svoji tekmovalki 
Sarah Kemetinger. Ta je Lejlo povsem premagala, a je 
bila skriti adut avstrijske reprezentance, saj je dosegla 
kar tri zlata odličja in zelo prispevala k temu, da je bila 
ekipa iz Salzburga najboljša na turnirju. 

                       Matej Verbošt

46. TRADICIONALNI MEDNARODNI  
S. K. I. F. KARATE-DO TURNIR RUŠE 2023
Tekmovanja se kar vrstijo, že 46. organizirajo tudi v Rušah.
Ta turnir je eden najstarejših karate turnirjev v Sloveniji. 
Na njem je sodelovalo 400 tekmovalcev in tekmovalk iz 

21 klubov, ki so prihajali iz petih držav. Županja MO Ruše 
Urška Repolusk je po kratkem uvodnem govoru tudi sve-
čano in uradno otvorila 46. Mednarodni tradicionalni S. 
K. I. F. karate-do turnir za Pokal Ruše 2023. 
Naš dosežek je bil neverjeten, saj smo dosegli kar šest 
odličij, in sicer kar tri zlate, dve srebrni in eno bronasto. 
Najprej so bile kate in športniki z velikim srcem: paraka-
rateist Damjan Žinko je osvojil drugo mesto, Lan Duh pa 
je celo zmagal v svoji kategoriji ter je tako lahko dvignil 
pokal na zmagovalnih stopničkah.
Med starejšimi malčicami je stopila na tatami Aida Gaber-
šek, ki je v prvem krogu premagala nasprotnico, a je imela 
v drugem manj sreče, saj je dobila odlično tekmovalko.
Med starejšimi dečki smo imeli dva tekmovalca, Nika 
Rapiča in Staša Grgca. Staš je kljub veliki želji naredil 
preveč napak, ki so ga na koncu stale zmage v prvem 
krogu, Nik pa je zelo popravil stave, kar ga je popeljalo 
do tretjega mesta. Nato sta nastopila tudi Luka Knaus in 
Nikolina Štenta, ki pa nista imela sreče z žrebom, saj je 
bila za vidnejši rezultat konkurenca prevelika. V katah je 
nastopila tudi Tjaša Rojs, ki je bila na dobri poti, da celo 
zmaga v svoji kategoriji, a jo je napaka med nastopom 
stala stopničk. 
V športnih borbah je med prvimi nastopil Matic Bom-
bek, ki je debitiral na tekmovanju. Kljub prvemu nastopu 
je premagal prvega nasprotnika s 3 : 0 in tako zabeležil 
svojo prvo zmago. Nato so tekmovala naša tri dekleta, ki 
so dvignila občinstvo na noge. Najprej je nastopila Tjaša 
Rojs, ki pa ji nasprotnica ni pustila, da bi se razvila, in je 
kljub dobremu boju izgubila z minimalno razliko. Nato je 
nastopila njena sestra Gaja Rojs, ki si je zelo želela zma-
ge. Pokazala je najlepše nožne tehnike na tekmovanju in 
dosegala ippone kot za šalo. Gledalce je dvignila na noge 
in glasne ovacije so jo še dodatno spodbudile, da je po-
stala zmagovalka v svoji kategoriji. Njenih nastopov niso 
spregledali niti novinarji, saj je dala intervju za Televizijo 
Maribor (https://fb.watch/iUEiHx7-le/). In ko so gledalci 
že mislili, da so videli vse, je nastopila Lejla Verbošt, ki 
je z ročnimi tehnikami znova premagala precej višje tek-
mice. Nekako so se uskladile izkušnje in želja, tako da je 
tudi ona pristala na najvišji stopnički in dvignila pokal. 
Med mladinkami se je borila Nikolina Štenta, ki pa ima 
že precej večje tekmice. Dobila je dragocene izkušnje in 
si nenazadnje priborila tudi drugo mesto.

  Gaja Rojs med bojem Foto: Tjaša Rojs

Tekmovanje so zaznamovale predvsem zmage naših deklet 
v športnih borbah. S svojimi atraktivnimi tehnikami so naše 
tekmovalke občinstvo dvignile na noge in upamo, da bodo 
nastopile na evropskem prvenstvu IKU konec oktobra.
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DUPLEK CUP 2023 – NOGOMETNI TURNIR 
ZA MLAJŠE SELEKCIJE

Gaja Rojs in Lejla Verbošt, največji zmagovalki tekmovanja 
Foto: Matej Verbošt

POKAL KONJIŠKEGA KONJA 2023
V Slovenskih Konjicah je tudi letos potekalo tekmovanje 
za Pokal konjiškega konja, ki smo se ga udeležili s svojima 
parakarateistoma. Na tekmovanju smo videli 546 nasto-
pov karateistov in karateistk iz 58 klubov in šestih držav. 
Na tekmovanju je bilo tudi mesto za posebno disciplino 
– parakarate. Najprej je nastopil Damjan Žinko, ki je imel 
v kategoriji veliko tekmovalcev, ki so prišli tudi iz Srbije 
in od drugod. Nastopil je veliko odločneje kot na prejšnji 
tekmi, a je moral priznati bolje izvedeno kato nasprotni-
ka. Odličen nastop mu je omogočil boj za tretje mesto, ki 
pa ga je žal izgubil in tako ostal na nehvaležnem petem 
mestu. V svoji kategoriji je nastopil tudi Lan Duh, ki je 
kljub slabemu počutju solidno izvedel kato, kar je bilo 
dovolj za prvo mesto. Za nagrado je dobil celo pokal. 
Vsem čestitamo za odlične športne nastope!

Matej Verbošt

Na turnirju je tekmovalo 750 otrok in 74 ekip z vseh 
koncev Slovenije in tudi iz Avstrije.
Da je v slogi moč, so potrdili člani in prostovoljci Nogo-
metnega kluba Duplek, ki je 11. in 12. februarja 2023 
priredil mednarodni nogometni turnir za mlajše selek-
cije. To sta bila dva dneva, polna nogometnih užitkov za 
otroke in sproščenega navijanja za obiskovalce. 
Turnir je presegel vse meje, krajevne, državne in koli-
činske. Na njem se je zvrstilo kar 74 nogometnih ekip v 
selekcijah U7, U9, U11 in U13, kar pomeni, da je na tur-
nirju tekmovalo okrog 750 otrok. Obiskali so nas z vseh 
koncev Slovenije, posebej pa smo ponosni na štiri ekipe 
iz Avstrije, od katerih je ASK Klagenfurt v kategoriji U13 
zavzel celo prvo mesto. 
Sobotni dan se je začel z najmlajšimi nadobudneži v se-
lekciji U7, ki so dokazali, da se za ta šport ni bati, saj 
so prikazali veselje in borbenost. V tej selekciji je naj-
več golov dosegla ekipa NK Tezno, na drugem mestu je 
pristal NK Limbuš-Pekre, sledila sta NK Pobrežje in NK 
Rače. Kot se za takšen turnir spodobi, je nagrade predal 
častni gost, župan občine Duplek Mitja Horvat, ki je v 
pozdravnem govoru čestital vsem udeležencem in or-
ganizatorju turnirja za odlično izvedbo na in ob parketu 

nove športne dvorane v Dupleku.
Isti dan je sledila še selekcija U11, ki je že pokazala tudi 
veliko osvojenega nogometnega znanja in tako prikazala 
pravi mali spektakel na igrišču. Prva tri mesta so zased-
li: ONŠ Golgeter Hajdina, ŠN Gorišnica in NK Pobrežje, 
domači ekipi NK Duplek pa je tokrat v boju za 3. mesto 
zmanjkalo sreče in je zasedla 4. mesto. Tudi v tej selek-
ciji je nagrade podeljeval častni gost Jani Sajko, trener 

Jani Sajko, častni gost

Selekcija U11U9 najboljše tri selekcije
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DOBRO JE ZAČETI DAN S TELOVADBO

Selekcija U13

in inštruktor NZS, ki budno spremlja fante naše regije 
na treningih za NZS in jim predaja svoja znanja. Gospod 
Sajko je v svojem govoru jasno povedal, da je v igri vsa-
kemu dodeljena določena vloga: igralec ima svojo pozi-
cijo, trenerji vodijo igro, sodniki sodijo in starši športno 
navijajo za ekipo. 
Drugi tekmovalni dan je bil obarvan s selekcijama 
U9 (dopoldan) in U13 (popoldan). Selekcija U9 je bila 
najštevilčnejša, saj je v njej nastopilo kar 24 ekip, in naj-
bolj »barvita«, saj so v njej nastopile kar tri ekipe iz Av-
strije in štiri ekipe prvoligaških klubov iz NK Maribora in 
NK Brava iz Ljubljane. V tej kategoriji je največ znanja 
pokazala ekipa iz NK Maribora, ki je suvereno zasedla 
1. mesto, odlično 2. mesto je zasedla domača ekipa NK 
Duplek ter 3. mesto ekipa ŠN iz Gorišnice. V selekciji 
U13 je turnir zasluženo osvojila ekipa ASK Klagenfurt iz 
Avstrije, 2. mesto je pripadlo ekipi NŠ Dravsko polje, 3. 
mesto pa ekipi iz NK Rače. Nagrado za najboljšega vra-
tarja v mlajši selekciji je prejel domačin Izidor Kaloh, ki 
je dokazal, da je vztrajnost pomembna vrlina v športu.
Organizatorji so priredili športni dogodek, ki je postre-
gel z bogatim srečelovom, pijačo in jedačo ter številnimi 
dobrimi nogometnimi predstavami mladih slovenskih 

upov. Ob tem so zagotovo dokazali, da ima šport v kra-
ju pomembno vlogo, da se novi športni objekti v občini 
uporabljajo kvalitetno in da delo z otroki predstavlja na-
predek v družbi na vseh področjih. Zaključimo lahko le 
tako, da rečemo: »Kapo dol!«                                                                                                                  

DMK

Tudi minus 9 stopinj Celzija nas ne odvrne od skrbi za 
svoje zdravje.
Ob jutrih, ki so bila letos nekaj dni prav zimska, vsaj po 
temperaturah sodeč, smo si Dravske vile in Povodni 
možje privoščili prav prijetno telovadbo tudi pri – 9 sto-
pinj Celzija.
Marsikdo nas bo označil za malo čudne, a verjemite 
nam – začeti dan s telovadbo pomeni energijo, dobro 
voljo in prijetno razpoloženje za ves dan. Rekli boste: 
»Dosti lepše je v tako mrzlem jutru ostati malo dlje časa 
v postelji na toplem.« Verjamem, da večina razmišlja 
tako, a če bi se nam pridružili pri telovadbi, bi videli, 
kako lepo je vstati z veselim pričakovanjem, da boš tudi 
to jutro že navsezgodaj srečal nasmejane obraze prija-

teljev, se prijetno razgibal in se vračal domov z občut-
kom, da si tudi to jutro naredil nekaj dobrega zase, za 
svoje zdravje.
Seveda je tudi v tako mrzlem jutru po telovadbi treba 
malo poklepetati, popiti kakšno kavico ali čaj. Mešani-
co zdravilnih zelišč za čaj nam na Ribniškem Pohorju že 
vsa leta nabira, suši in meša v okusne čaje naša članica 
Slavica Funda, za kar smo ji prav v takšnih zimskih dneh 
nadvse hvaležni.
Običajnih prehladov v skupini ne poznamo. Zdravje nam 
krepi vsakodnevna telovadba na svežem zraku. Letošnjo 
zimo smo še posebej veseli, da nam jutranjega zraka s 
kurjenjem neprimernih snovi ne onesnažuje prav noben 
sosed. Hvala vam.

Niti -9 stopinj ni razlog, da ne bi zjutraj telovadili.  Foto: arhiv skupine Šole zdravja

Vabimo vas, da se nam pri-
družite na teh jutranjih sre-
čanjih v Zg. ali Sp. Dupleku 
in tudi vi boste spoznali, da 
je lepo telovaditi v mrazu, 
soncu, ob sneženju ali celo 
v dežju. Za deževen dan 
imamo na srečo tudi mož-
nost telovadbe pod streho, 
a enkrat smo se odločili do-
končati vaje pod dežnimi 
kapljicami in ugotovili smo, 
da se nihče ni stopil!

Dravske vile 
in Povodni možje
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NIZ USPEHOV TEKMOVALCEV JUDO KLUBA DUPLEK
Staš Kokotovič najboljši borec 1. slovenske judo lige v 
letu 2022.
Judo klub Duplek s ponosom objavlja, da je trener in tek-
movalec Judo kluba Duplek Staš Kokotovič vseh pet borb 
tekmovanja zaključil z zmago in predčasno končal borbo 
z ipponom ter si s tem priboril naziv najboljšega tekmo-
valca 1. slovenske judo lige v letu 2022! 

Maribor: 10. Memorial Nika Vrabla 
V Mariboru je v soboto, 17. decembra 2022, v športni 
dvorani Lukna potekal 10. Memorial Nika Vrabla. Na tek-
movanju je nastopilo 282 tekmovalcev iz 31 klubov in 
petih držav. V dopoldanskem delu je tekmovanje pote-
kalo za starostne skupine U14 in U16, v popoldanskem 
pa za U10 in U12. Na tekmovanju je nastopilo 14 tekmo-
valcev Judo kluba Duplek, ki so osvojili naslednje rezul-
tate:
• v starostni kategoriji U14: Anamarija Gajser, – 40 kg, 

2. mesto, Klara Mulec, – 48 kg, 2. mesto, Nike Taja 
Peček, – 52 kg, 3. mesto;

• U16: Niko Grajfoner, – 73 kg, 2. mesto;
• U10: Adrian Hlebič 1. mesto, Nika Breznik 2. mesto, 

Nuša Vukadin 4. mesto, Tinej Kac Krajnc 4. mesto, Do-
roteja Rihterič 5. mesto, Peter Magdič 5. mesto;

• U12: Žan Hlebič 3. mesto, Patrik Vesenjak 3. mesto, 
Tilen Širec 4. mesto, Žiga Črnčič 4. mesto. 

Slovenska Bistrica: 53. Pohorski bataljon 2023 
V soboto, 21. januarja 2023, je v športni dvorani Sloven-
ska Bistrica potekalo prvo tekmovanje v letošnjem letu 
– tradicionalni Pohorski bataljon, ki ga je organiziral Judo 
klub Impol. Tekmovanje je bilo namenjeno starostni ka-
tegoriji kadetov do 18 let in članom. Na tekmovanju je 

nastopilo 140 tekmovalcev iz 31 klubov in sedmih držav.
Dopoldan smo pri kadetinjah in kadetih imeli štiri pred-
stavnike, in sicer Nino Auda, Zojo Podgoršek, Nika Graj-
fonerja in Tilna Mulca. Najbolje se je odrezal Tilen Mu-
lec, ki je v kategoriji do 81 kg premagal vse nasprotnike 
in osvojil odlično 1. mesto. Uspeh so dopolnili Niko Graj-
foner, – 73 kg, ki je osvojil 2. mesto, Zoja Podgoršek, – 57 
kg, ki je osvojila 3. mesto, in Nina Auda, – 48 kg, ki je 
osvojila 4. mesto.
Nadaljevali so člani, kjer sta v isti težnostni kategoriji do 
81 kg nastopila Tilen Mulec in Filip Nipič ter oba osvojila 
7. mesti. 

Lendava: Tilen Mulec, državni kadetski podprvak za 
leto 2023!  
V soboto, 28. januarja 2023, sta v telovadnici DSŠ Len-
dava potekali dve tekmovanji: dopoldan državno pr-
venstvo za kadete in kadetinje do 18 let za leto 2023, v 
popoldanskem delu pa Festival juda za mlajše dečke in 
deklice do 12 let. V dopoldanskem delu je nastopilo 164 
kadetov in kadetinj iz 33 klubov, v popoldanskem pa 79 
dečkov in deklic do 12 let iz 19 klubov. 
Dopoldan so nastopili trije naši tekmovalci, in sicer Nina 
Auda, Zoja Podgoršek in Tilen Mulec. Najbolje se je od-
rezal Tilen, ki je v kategoriji do 81 kg s tremi zmagami in 
porazom v finalu osvojil 2. mesto in naslov državnega 
podprvaka. Uspeh sta dopolnili Nina Auda v kategoriji 
do 48 kg s 5. mestom in Zoja Podgoršek v kategoriji do 
57 kg s 7. mestom.
Popoldan je naš klub zastopalo sedem tekmovalcev, ki 
so bili razdeljeni v skupine in osvojili naslednje rezultate: 
Lina Zarja Zupanc 2. mesto, Taja Radin Jordan 2. mesto, 
Adrian Hlebič 2. mesto, Julija Palčec 3. mesto, Vid Maj-
cen 3. mesto, Lan Lilek 3. mesto in Jure Banič 5. mesto.

Vse foto: Lia Ludvik in Kristina Vršič
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Lendava: 47. Pokal Lendave 
V nedeljo, 5. februarja 2023, je v telovadnici DSŠ Len-
dava potekalo uradno tekmovanje za kategorijo U16, 
na katerem so tekmovali tudi trije naši judoisti. Skupaj 
je v dveh dneh nastopilo 319 tekmovalcev iz 39 klubov 
in sedmih držav. Najbolje se je odrezal Niko Grajfoner v 
kategoriji do 73 kg, saj je premagal vse nasprotnike in 
osvojil 1. mesto. Uspeh sta dopolnili Klara Mulec, – 48 
kg, s 5. mestom in Nike Taja Peček, – 52 kg, s 7. mestom.

Maribor: Pustni turnir 2023 
V soboto, 11. februarja 2023, smo se udeležili pustnega 
turnirja pri prijateljih iz Judo kluba Železničar Maribor. 
Člane Judo kluba Duplek veseli, da že vrsto let odlično 
sodelujemo in izvajamo skupne dogodke. 
Najprej je na tekmovanju nastopila skupina judo vrtca; 
otroci so se med seboj pomerili v spretnostnem poligo-
nu in sumo borbah ter ob koncu vsi prejeli zlate kolajne. 
Nastopil je tudi naš predstavnik Noel Paskal Pomberg, ki 
je osvojil 1. mesto. 
Nadaljevali so šolarji, ki so se med seboj pomerili v judo 
borbah. Nastopilo je devet naših judoistov, ki so osvoji-
li odlične rezultate: Tinka Mulec 1. mesto, Zoja Mišič 1. 
mesto, Lan Lilek 1. mesto, Rebeka Horvat 2. mesto, Nuša 
Vukadin 2. mesto, Peter Magdič 2. mesto, Mark Tršavec 
2. mesto, Jaka Vukadin 2. mesto in Doroteja Rihterič 3. 
mesto.  

Čakovec: Zrinski open 2023 
V soboto, 11. februarja 2023, je v Čakovcu na Hrvaškem 
potekal turnir 1. Zrinski open Čakovec, ki se ga je ude-
ležilo 591 tekmovalcev iz 46 klubov in sedmih držav: iz 
Slovenije, Hrvaške, Avstrije, Madžarske, Srbije, BiH in 
Nemčije. Nastopili so trije naši predstavniki, vsi v staro-
stni kategoriji mlajši kadeti in kadetinje do 16 let.
Najbolje se je odrezal Niko Grajfoner v kategoriji do 73 
kg, ki je osvojil 3. mesto. Uspeh sta dopolnili še Klara 
Mulec, – 48 kg, s 5. mestom in Nike Taja Peček, – 52 kg, 
s 7. mestom.

Državno prvenstvo do 21 let in državno prvenstvo pa-
sovi 2023  
V nedeljo, 12. februarja 2023, sta v Dravogradu v Športni 
dvorani Špic D pod okriljem Judo zveze Slovenije in JK 
Dravograd potekali dve državni prvenstvi: v dopoldan-
skem delu državno prvenstvo mladinci in mladinke, v 
popoldanskem času pa državno prvenstvo pasovi 2023. 
Skupaj se je na obeh tekmovanjih za najboljše v državi 
borilo 178 tekmovalcev. 
Zjutraj je nastopil Tilen Mulec v kategoriji do 81 kg in 
osvojil 9. mesto. Nadaljevali so štirje naši tekmovalci in 
osvojili odlične rezultate: Nina Auda, modri pas, – 57 kg, 
odlično 1. mesto, Tilen Mulec, rjavi pas, + 73 kg, odlično 
1. mesto, Niko Grajfoner, rjavi pas, – 73 kg, 3. mesto in 
Zoja Podgoršek, rjavi pas, – 57 kg, 4. mesto.

Vse foto: Kristina Vršič in Tajda Senekovič
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Z DOBRO MISLIJO IN NASMEHOM POTUJEMO 
PO POTI SVOJEGA ŽIVLJENJA

Ravne na Koroškem: Guštanj open 2023 
V soboto, 18. februarja 2023, je v športni dvorani Preži-
hov Voranc potekalo 15. mednarodno tekmovanje Gu-
štanj Open 2023, na katerem je nastopilo 236 tekmoval-
cev iz 36 klubov in šestih držav.
Na tekmovanju smo imeli v starostni kategoriji starejši 
dečki do 14 let tri predstavnike, ki pa tokrat žal niso sto-
pili na stopničke. Jani Senekovič, – 55 kg, in Miha Mag-
dič, – 60 kg, sta osvojila 5. mesto, Patrik Vesenjak, + 66 
kg, pa je po porazu v uvodni borbi ostal brez popravnih 
bojev. Čestitke vsem in gremo naprej! 

30. Međunarodni kup Samobora
V soboto, 25. februarja 2023, je v športni dvorani Bo-
gumil Toni potekal 30. Mednarodni pokal Samobora, na 
katerem je nastopilo 581 tekmovalcev iz 53 klubov. Na-
stopilo je tudi deset naših tekmovalcev, ki so se domov 
vrnili s tremi kolajnami.
Najbolje se je odrezal Tej Lian Novak v kategoriji deč- 
kov do 10 let, kjer je v kategoriji do 27 kg premagal vse 
nasprotnike in osvojil odlično 1. mesto. Zoja Mišič je pri 
deklicah do 10 let, – 40 kg, osvojila 2. mesto, Adrian Hle-
bič pa pri dečkih do 12 let, – 55 kg, 3. mesto.
Rezultate so osvojili še:
Miha Magdič, U14, – 60 kg, 5. mesto, Lan Lilek, U12, – 
50 kg, 7. mesto, Izak Lenart, U10, – 24 kg, 9. mesto, Julija 
Palčec, U12, – 36 kg, 9. mesto, Lina Zarja Zupanc, U12, 

– 40 kg, 9. mesto, Jani Senekovič, U14, – 55 kg, 9. mesto 
in Tinka Mulec, U10, – 32 kg, pa je tokrat po uvodnem 
porazu ostala brez popravnih bojev.

Nabrali smo si veliko izkušenj, sedaj pa s polno paro 
naprej! 
Izvršni odbor Judo kluba Duplek in starši otrok se iskre-
no zahvaljujemo za veliko vloženega truda in požrtvoval-
nega dela, ki ga naši odlični trenerji na treningih juda 
in udeležbi na tekmovanjih namenijo našim mladim 
tekmovalcem. V prihodnjih številkah Dupleških novic 
pa vam bo Judo klub Duplek naše odlične trenerje tudi 
predstavil.  

Vse ljubitelje športa in otroke, ki razmišljate, da bi se 
nam pridružili, vljudno vabimo na treninge juda vsak to-
rek in četrtek: za otroke vrtca med 16.00 in 16.45 ter 
šolarje med 17.00 in 18.30 v telovadnico v Sp. Dupleku.  

Še novoletni skok v Dravo
1. januarja 2023 so se člani Judo kluba Duplek udeleži-
li prireditve 5. Novoletni skok v Dravo. Čestitke našim 
pogumnim borcem in velika pohvala društvu Ohranimo 
naravo čisto za organizacijo.

 Igor Zupanc
JK Duplek

Vsako gibanje je koristno, če je primerno izbrano za do-
ločeno populacijo vadečih.
S tem razlogom odločitev za vadbo v Šoli zdravja ni nikoli 
prepozna. Lahko ste stari 60, 70 let in več.
Metoda 1000 gibov je vadba, ki posledično zagotavlja 
več energije in povečuje naše telesne in psihične spo-
sobnosti, skratka prinaša več zdravja. In prav s temi ob-
čutki se lahko po dobrih šestih mesecih poistovetimo 
tudi vsi vadeči, ki redno prihajamo na vadbo. To je dovolj 
velik motiv, da se vsako jutro ne glede na vreme ob 7.30 
srečamo na stalni lokaciji.

Seveda se med seboj razlikujemo tako po starosti kot po 
sposobnostih, zato je naše zlato pravilo, da si vsak prila-
godi vadbo po svojih zmožnostih in trenutnem počutju. 
Morda je v tem trenutku, ko razmišljate, da bi se nam 
pridružili, a vas zadržuje misel, da česa ne boste zmogli, 
pomembno, da se opogumite in si daste priložnost. Naj 
vam zaupam, da vse vaje izvajamo stoje, s stopali skupaj 
ali največ v razkoraku do širine bokov. Tako je vsak pomi-
slek, da se boste valjali po kakšni preprogi, povsem odveč.
Številni strokovnjaki zagovarjajo, da je redno gibanje v 
naravi vsaj 30 minut dnevno vredno precej več kot pa 

Foto: Danica Beber
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večji telesni napor enkrat tedensko. Z malimi preprostimi koraki lahko 
veliko naredimo za svoje telo in počutje. Vsak pa naj, seveda, izbere tisto 
obliko gibanja, ki ga najbolj sprosti – in včasih ni treba veliko za boljše 
počutje. 
Mi smo izbrali. Zavedamo se, da je redna telesna aktivnost pomemb-
na za vse starostne skupine. Vsekakor še toliko bolj za nas v zrelih letih 
življenja, ki se običajno spopadamo z zmanjšano mišično močjo, giblji-
vostjo in bolj krhkimi kostmi. To so sicer običajni znaki in tegobe stara-
nja, ki pa imajo vseeno velik vpliv na kakovost življenja. In točno to je 
naš glavni cilj oziroma naš glavni motiv – da staranje upočasnimo.
Trdno verjamemo, da si lahko z metodo 1000 gibov dr. Nikolaja Grišina, 
nevrologa in manualnega terapevta, podaljšamo kakovost življenja in 
samostojnost. Če se spogledujete z mislijo, da bi se nam pridružili in si 
oblekli majčko oranžne barve ter s tem izkazali pripadnost Šoli zdravja, 
je mesec marec odličen čas, da zberete pogum in daste priložnost sebi 
in svojemu zdravju. Se vidimo in razgibamo na igrišču ob šoli v Spodnjem 
Dupleku vsako jutro od 7.30 do 8.00.

Danica Beber
Več informacij na 040 391 926

danicabeber54@gmail.com
Foto: Danica Beber

Z VADBO DO ZDRAVJA 
Že 30 minut telovadbe na dan lahko odžene zdravnika 
stran!
Skrb za družino, delovne obveznosti in današnji 
vsesplošno hiter življenjski tempo stresno vplivajo na 
telo in na duševno zdravje. Prekomerne obremenitve 
in pomanjkanje časa za rekreacijo se hitro pokažejo v 
povišanju telesne teže in oslabitvi imunskega sistema.
Se težko spravite k telovadbi, nimate časa?
Telovadba je najpreprostejši in eden izmed najpo-
membnejših ter najučinkovitejših dejavnikov, ki nam 
zagotavlja visok nivo zdravja.
Če se slučajno še niste, potem je zdaj skrajni čas, da se 
spravite na trening!

Izbirate lahko med najrazličnejšimi oblikami rekreacije 
za vse starosti ne glede na stopnjo telesne pripravlje-
nosti. Nudimo kar štiri različne skupinske vadbe, osebno 
trenerstvo in organizacijo pohodništva, nordijske hoje in 
šole teka, prehranskega svetovanja in izdelavo individu-
alnih jedilnikov ter pomoč pri hujšanju. Naši obiskoval-
ci pravijo, da nas odlikujejo oseben pristop, prijaznost, 
prilagodljivost in strokovnost ter pozitivizem ekipe.

Začnite vsak dan z novim ciljem
Ste morda včeraj preskočili vadbo? Ne ponovite te 
napake tudi danes. Ni konec sveta, če ste jo presko-
čili včeraj, a naj vam to nikar ne preide v navado. Vče-
rajšnjih stvari ne moremo spremeniti, lahko pa vpliva-

Po treningu je treba zapolniti glikogenske zaloge. Vse foto: Bine Štrucl
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mo na današnje, kajne?
Torej, začnite dan z novim ciljem, ki je boljši od vče-
rajšnjega!
Zelo dobro razumemo slabo voljo zaradi vaše postave. 
Zelo dobro poznamo negotovost zaradi neuspeha, za-
radi vaših premočnih stegen, zaradi preveč maščobe. In 
zelo dobro vemo, kako je, če se počutite brezupno.
Čas je, da začnete to slabo voljo uničevati in ukrepati 
proti njej. Odgovor na vse je seveda to, da vstanete s 
kavča in začnete redno vaditi. Dan za dnem.
Za vse, ki začenjate s fitnesom oziroma vadbo, ali za tis-
te, ki se vračate nazaj v aktivno življenje, je tukaj nekaj 
nasvetov.

Začnite z motivacijo
Razmislite, zakaj želite ponovno trenirati. Zagotovo 
obstaja razlog, da si želite nazaj v formo. Razmišljajte, 
dokler ne najdete jasne vizije in razloga.
Ta razlog bo namreč najboljša motivacija, ko bodo prišli 
slabi dnevi. Tukaj ni napačnih odgovorov, je le osebna 
želja.
In ko jo imate, jo nekam zapišite, da jo boste lahko gle-
dali vsak dan. Razmišljajte o njej. Posvetite ji pozornost 
in je nikoli ne pozabite.
Izobražujte se; veste, da morate pravilno jesti in pravil-
no telovaditi, da pridete do svojih rezultatov.

Pa veste, na kakšen način to početi pravilno? Seveda. 
Baza interneta je že tako velika, da dobimo vse infor-
macije z nekaj kliki. Prav tukaj pa se zgodijo največje 
napake.
Vsi ti nasveti so lahko dobri, a prav lahko se zgodi, da 
onemogočijo vaš rezultat. Ljudje smo individualna bitja 
in pri vsakem človeku stvari delujejo drugače.
Ugotoviti morate, kaj je najbolje za vas. Pri tem pa vam 
lahko pomagamo mi. Kako? S prilagojenim ena-na-ena 
treningom.
Poiščite podporo; čas je, da se pogovorite s svojimi 
bližnjimi o tem, kako daleč – predaleč ste zašli. Povejte 
jim o svojih ciljih in tudi to, zakaj si jih tako zelo želite 
ter zakaj vam veliko pomenijo. Ne pozabite, da je vaš 
uspeh odvisen tudi od podpore, ki jo dobivate od svojih 
domačih. Poskrbite, da bo močna in predvsem, da bo 
trajala za vedno. Zdrav način življenja je pač vaše novo 
življenje. Seveda se lahko zgodi, da vam bo kdo naspro-
toval. Ne jezite se. Skušajte jim še enkrat razložiti, zakaj 
to počnete in kakšne so prednosti. Najboljši scenarij, ki 
se lahko zgodi, je ta, da se vam pridružijo.
Za vpis in redne treninge se nam oglasite vsak ponede-
ljek in četrtek ob 20. uri v prostorih Doma kulture Dvor-
jane ali pa me pokličite na GSM: 070 823510 (Bine).
Lahko se pridružite skupinskim vadbam v Bini akademiji.
Prijavite se na prvi brezplačen preizkusni trening.

Bine Štrucl, prehranski 
svetovalec, osebni trener, 
instruktor borilnih veščin

Skupaj zmoremo. Najdi izgovor in treniraj.

Cross fit workout: moč, kondicija, gibljivost
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IZ DEJAVNOSTI DRUŠTEV

USPEŠNO LETO TURISTIČNEGA DRUŠTVA VURBERK

TRADICIONALNI POHOD NA PREŠERNOV DAN
Po dveh letih premora smo se vinogradniki 
iz Korene in Žikarc zopet dobili pri prijateljih 
iz Selc, Zavrha in Voličine. Na Prešernov dan, 
slovenski kulturni praznik, smo se udeležili 
tradicionalnega pohoda v počastitev spomi-
na na našega največjega pesnika dr. Franceta 
Prešerna. Kot se na ta dan spodobi, smo sre-
čanje pričeli z Zdravljico in poklonom sloven-
skemu pesniku. Pohod je potekal od kleti do 
kleti. Gostitelji so nam ponudili svoja vina v 
pokušino. 
Prešeren je zapisal: Nazadnje še, prijatli, ko-
zarce zase vzdignimo, ki smo zato se zbratli, 
ker dobro v srcu mislimo. Tudi mi smo jih z 
veseljem dvignili na zdravje vseh Slovencev. 
Pot je bila prijetna, proti jutru že malo naporna, a kot 
se za prave vinogradnike spodobi, vesela ter prijateljsko 
razpoložena in v upanju, da se prihodnje leto zopet vsi 

Foto: Ciril Rojs.

skupaj dobimo in nadaljujemo s tradicionalnim poho-
dom pri nas v Koreni in Žikarcah.

Branko Škof, 
predsednik VVTD Trta

Izvedli smo vse naloge, ki smo jih načrtovali v letu 2022.
Tako kot vsako leto smo imeli člani Turističnega društva 
Vurberk 25. februarja 2023 zadnjo soboto v mesecu v 
dvorani kulturnega doma Vurberk občni zbor.
Za dobro voljo in uvod so nam zaigrali naši prijatelji, 
Dvorjanski muzikanti.
Člane društva je pozdravil predsednik TD Vurberka Bran-
ko Polanec. Prisrčno se je zahvalil za obisk vsem povab-
ljenim gostom, članom drugih društev v občini, županu 
občine Duplek Mitji Horvatu in predstavniku Štajerske 
turistične zveze.

TD Vurberk trenutno šteje 216 članov, od tega je bilo na 
občnem zboru prisotnih 124 članov.
Po obravnavi predloga dnevnega reda in izvolitvi orga-
nov občnega zbora so sledila poročila o delu društva, fi-
nančno poročilo itd.
V poročilu o delu društva za leto 2022 smo ugotovili, da 
smo izpeljali vse prireditve, ki smo jih imeli začrtane v 
programu dela, poleg tega pa smo organizirali še razsta-
vo ob 30. obletnici Festivala narodnozabavne glasbe Vur- 
berk in svečano akademijo ob 50. obletnici delovanja 
društva.

Foto: arhiv TD Vurberka
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Poročilo o programu dela TD Vurberka in finančni plan za 
leto 2023 je podal predsednik društva Branko Polanec.
Pa poglejmo, na našem programu so bili:
– rez potomke najstarejše trte na svetu z Lenta,
– čistilna akcija,
– 7. ocenjevanje urejenosti okolice hiš,
– priprava in izvedba 18. prvomajskega pohoda na 

Grmado,
– 30. srečanje pevskih zborov Štajerska poje 2023,
– delovne akcije in priprave na festival,
– 31. Festival narodnozabavne glasbe Vurberk,
– 9. slikarska kolonija,
– 18. Velikošmarenski kolesarski maraton,
– vurberško žegnanje,
– razstava del 9. slikarske kolonije,
– trgatev potomke najstarejše trte in razstava starodob-

nikov,
– 7. podelitev priznanj akcije »kosmatinec«,
– izlet za člane društva.

Pozorno smo prisluhnili poročilu o delovanju društva v 
letu 2023 in se strinjali, da bomo morali prav vsi člani od-
bora društva in tudi ostali člani pomagati pri uresničitvi 
progama, saj je izjemno pester in raznolik.
Potrdili smo sprejem novega pravilnika o varovanju 
osebnih podatkov TD Vurberka, ki ga potrebujemo za 

dobro delovanje društva.
Vse člane smo tudi povabili na ogled nove spletne strani 
https:/td-vurberk.si, kjer si lahko vsi ogledajo informaci-
je o naših akcijah, delu društva, o zgodovini društva itd.
Prav za konec pa so imeli besedo naši dragi gostje.
Župan občine Duplek Mitja Horvat je pohvalil delo čla-
nov TD Vurberka in obljubil še naprej plodno in vzorno 
sodelovanje z Občino Duplek, za kar se mu iskreno zah-
valjujemo.
Prav vsi povabljeni gostje so nam čestitali za uspešno 
delo in nam zaželeli še veliko dobrih prireditev, ki jih or-
ganiziramo na našem prelepem Vurberku.
Tudi mi se iz srca zahvaljujemo vsem društvom v obči-
ni Duplek in izven nje, ki nam pomagajo pri naših pri-
reditvah, Občini Duplek in vsem ostalim sponzorjem in 
donatorjem, brez katerih naše prireditve ne bi bile tako 
dobro organizirane in obiskane.
Ob dobri hrani, kapljici rujnega in glasbi Dvorjanskih mu-
zikantov smo se družili še dolgo v noč.
In za konec – vabljeni v vrste članov TD Vurberka, pri 
nas ni nikoli dolgčas. Če pa imate preveč dela, pridite na 
naše prireditve, kjer boste uživali in odšli domov dobre 
volje in polni lepih vtisov.

Violeta Vogrinec

PRIJATELJI ZA VEDNO
Tamburaški orkester Duplek se zahvaljuje vsem, ki ga 
podpirajo.

 Tamburaški orkester Duplek je v letu 2022 izvedel števil-
ne nastope, ki smo jih predstavili že v prejšnjih novicah. 
Igrali smo v naši občini in izven nje. Vsem povabilom 
sploh nismo mogli ustreči. Občutno sta se poznali dve 
leti zaprtja zaradi epidemije.

Ob vseh izvedenih nastopih smo se pripravljali tudi na 
svoj samostojni letni koncert (11. decembra 2022), ki 
smo ga poimenovali »Prijatelji za vedno«.

Z nami so bili: skupina AJDA, ki jo sestavljajo Renato Ka-
pun, Tamara Vandur, Jasmina Dreier in Dušan Škerbot, 
vokalna skupina »MUSICUS« s pevci Gašperjem, Domi-

nikom in Janom, citrarka Andreja s hčerko Lejo, glasbe-
no društvo Vurberk – za popestritev s skeči, pevec Rudi 
Šantl in naša zvesta voditeljica Darinka Čobec.

Za omogočanje uspešnega dela se zahvaljujemo glav-
nem pokrovitelju – Občini Duplek, dirigentu mag. Janu 
Juršniku, ki je naredil nekaj novih priredb in skrbno pri- 
pravil repertoar. Za pogostitev se zahvaljujemo: izletni-
ški kmetiji Slanič iz Žikarc, vinogradniku Stanku Kurniku, 
sadjarstvu Medved, Majdi in Alojzu Toplak ter Ivu in Ma-
riji Pušnik. 

Za konec se zahvaljujemo vsem, ki ste napolnili dvora-
no v Koreni ter nas poplačali z večkratnim aplavzom. 
Zahvala gre še posebej tistim, ki nas redno spremljate 

Vse foto: Marjan Glonar
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BRANKO LETONJA NOV PREDSEDNIK PGD KORENA

na naših koncertih.

Bili so tudi stiski rok in sledile so  
čestitke, med njimi: »vedno bolj-
ši ste«, »to nocoj je bilo nekaj za 
sprostitev in dušo«, »spodbujali 
vas bomo še naprej« … Zaželeli so 
nam nadaljnjih uspehov. 

Zaradi bolezni glasbeno društvo 
Fantje izpod Vurberka ni sodelova-
lo. 27. decembra 2022 so nas pova-
bili k sodelovanju na svojem božič-
nem koncertu.

Druženje je bilo prisrčno, skupaj 
smo zapeli in zaigrali nekaj melodij.

Zadovoljni in ponosni smo ob kon-
cu leta obiskali podporne člane. 
Nekaterim se je treba z majhno po-
zornostjo še posebej zahvaliti.

Izvoljena sta bila tudi nov upravni in nadzorni odbor društva.
Članice in člani Prostovoljnega gasilskega društva Korena so 19. januarja 2023 izvolili 
novega predsednika. Predsednik prostovoljnega gasilskega društva je postal dolgole-
tni aktivni član društva Branko Letonja. Na položaju predsednika društva je nasledil 
dosedanjega predsednika Franca Dvoršaka, ki se je na volitvah prav tako potegoval za 
omenjeno funkcijo.
Branko Letonja se je Prostovoljnemu gasilskemu društvu Korena pridružil daljnega 
leta 1980; sam ponosno pove, da je to storil na pobudo svojega očeta, Rajmonda Le-
tonje, ki je bil aktivni član društva vse svoje življenje. V letih članstva je novoizvoljeni 
predsednik opravil tečaj za vodjo enote (1999), pridobil čine nižjega gasilskega častni-
ka (1999), nižjega gasilskega častnika I. stopnje (2015) in nižjega gasilskega častnika II. 
stopnje (2022). Udeležil se je prenekaterih tekmovanj in večkrat prispeval k dobrim rezultatom. Leta 2020 pa 
je prejel tudi značko za svoje štiridesetletno delo.
Enotnost ekipe je vedno ključ do uspeha, za uresničevanje skupnih ciljev pa si mora prizadevati vsak posame-
znik. Novemu predsedniku želimo obilo uspehov in učinkovito vodenje društva. 

Tamara Dobnik

Še enkrat hvala za sodelovanje vsem, vsakemu posebej pa hvala za čas in 
trud.

Marta Muršec
Predsednica orkestra 
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ŽE 5. NOVOLETNI SKOK V DRAVO
Skupaj nam je uspelo z obilo 
dobre volje pozitivno vsto-
piti v leto 2023, ob tem pa 
spoznati tudi nekaj novega o 
naši reki Dravi.
Na prvi prireditvi v občini 
Duplek, ki jo naše društvo že 
tradicionalno izvaja prvega 
januarja, je sodelovalo re-
kordnih 21 plavalcev in devet 
plavalk. Veseli smo, da je bila 
prireditev tudi letos številčno 
obiskana tako s strani domači-
nov kot obiskovalcev iz drugih 
občin.
Za potrebe organizacije prire-
ditve je bilo aktivnih 23 članov 
in podpornikov društva.
Stroški prireditve so bili pokri-
ti s pozitivno nulo, in sicer s 
pomočjo sponzorja Dravske 
elektrarne Maribor, letne-
ga razpisa iz turizma Občine 
Duplek in s prostovoljnimi pri-
spevki obiskovalcev.

Družinske pice za najštevilčnejše skupine je prispeva-
la Pizerija Splavar. Nagrade za plavalce posameznike so 
prispevali Bar Namestnik, Market Sveti Martin, Henkel 
Maribor, Timmlux, Drsališče Duplek, Decatlon, Telekom 
Slovenije in Pošta Slovenije. Kosilo za organizatorje je fi-
nančno podprla Mesnica Blatnik.
Hvala reševalcu iz divjih voda Juretu Čučku za zagotavlja-
nje varnosti ob vodi. Hvala Jerneju Žirovniku za varnost 
na vodi s pomočjo gasilskega čolna PGD Zlatoličje. Hvala 
Timu Ribiču za odpeto himno in članu Maksu Kobalu za 

zanimive besede o naši Dravi. Hvala Janiju Petku za po-
snetke iz vode in vsem medijem za promocijo.
Hvala tudi vsem udeležencem plavanja in obiskovalcem 
za številčen obisk.
V društvu smo ponosni in veseli, da nam je v sodelova-
nju z obiskovalci uspelo pustiti prizorišče v takšnem sta-
nju (brez odpadkov), kot je bilo pred prireditvijo.

Borut Ludvik
Društvo Ohranimo naravo čisto

Novoletni skok ob in po prireditvi  Foto: arhiv fb DRUŠTVO OHRANIMO NARAVO ČISTO
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DVORJANSKI MUZIKANTI
Lani smo izvedli šest samostojnih koncertov, trideset 
priložnostnih nastopov, pa še kakšnega za prijatelje.

Leto 2022 je odšlo, kot je videti, pa je odšla tudi koro-
na. Zopet smo zaživeli kot nekoč, čeprav morda ne ravno 
tako kot nekdaj, saj so nekatere posledice, ki so nam ko-
renito spremenile življenje, ostale. Družabno in društve-
no življenje je skorajda zamrlo in se zdaj počasi vrača. To 
čutimo tudi pri Dvorjanskih muzikantih, saj prošnje po 
naših nastopih kar dežujejo, posebno ob raznih rojstnih 
dnevih, obletnicah in drugih priložnostih. Seveda, če le 
imamo čas, radi prisluhnemo željam naših krajanov, dru-
štev in drugih institucij in se udeležimo njihovih srečanj 
in praznovanj ter jim s svojo specifično glasbo in petjem 
popestrimo priložnostni dogodek. Radi igramo in se dru-
žimo, zato smo se pred petimi leti kot ljubitelji glasbe 
tudi zbrali in ustanovili ansambel Dvorjanski muzikantje 
v okviru Kulturnega društva Duplek. 

Po dolgem času ponovno tesneje sodelujemo tudi z do-
mačimi društvi, še posebej s korenškimi in dvorjanskimi 
pevci, pa z gledališkim društvom iz Vurberka in drugimi. 
Poleg omenjenega se še zmeraj radi udeležujemo kon-
certov v humanitarne namene, tudi letos smo ga že ime-
li, in sicer v novem domu starostnikov v Slivnici. 

Lansko leto smo zaključili zelo uspešno, saj smo kljub 
delnim omejitvam zaradi koronavirusa izvedli šest sa-

Nives – najmlajša članica društva  Foto: Ernest Centrih

Na gostovanju v Selcah  Foto: iz arhiva društva

Foto: iz arhiva društva

mostojnih koncertov, trideset priložnostnih nastopov, 
pa še kakšnega za prijatelje. Poseben vtis je na nas na- 
pravilo vzdušje ob koncertih za Društvo generala Maistra 
v Pekrah in v Domu Danice Vogrinec v Mariboru. Politič-
no nismo obremenjeni, zato smo v predvolilnem času 
nastopali povsod, kamor so nas povabili.

Tudi plan za letošnje leto je zelo smel in smo ga že pričeli 
izvajati s kar nekaj nastopi in dvema koncertoma. Naš 
mentor Božo Čobec nam je tudi že pripravil aranžmaje za 
novi pesmi, zato pridno vadimo, da bi jih čim prej osvojili. 
Kot »dvorjanski ribiči« smo se udeležili pustne povorke, 
vendar smo baje ulovili premalo rib, da bi prejeli kakšno 
nagrado. No, bo pa naslednje leto bolje. Zagotovo!

Ernest Centrih
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TOPNIČAR JOŽE V NEMČIJI

OBISK OB 8. MARCU
Članice KO RK Dvorjane vsako leto okrog 8. marca obiš-
čemo ženske, stare nad 75 let, in jim podarimo cvetje. 
Nekaj najlepšega je videti iskrice v njihovih očeh in ve-
selje ob srečanju.
Letos sem obiskala članici KO RK Dvorjane, Katarino in 
Štefko. Katarina je že nekaj let naša častna članica. Bila 
je med ustanovnimi člani, je tudi krvodajalka, ki je že vsa 

leta predana naši humanitarni organizaciji. Obe sta se 
me zelo razveselili; objemanju in božanju ni bilo konca.
Iskrice in objemi obeh so mi pobožali dušo, zato bom še 
naprej delala v tej humanitarni organizaciji, v kateri se 
udejstvujem že več kot 45 let.

Nada Žmak

Gledališko društvo Vurberk je s predstavo 
Prigode topničarja Jožeta iz Zgornjega Dupleka 
gostovalo v SKUD Triglav v Stuttgartu.

Predstava avtorice dr. Brede Mulec, uprizoritev ene od 
zgodb iz knjige Vaški godec, ki je bila premierno in krstno 
uprizorjena 14. januarja v Kulturnem domu Korena, je 
vzbudila zanimanje tudi pri naših rojakih, zamejskih Slo-

Vse fotografije so last GDV.

Ogled RESIDENZSCHLOSS v mestu LUDWIGSBURG
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vencih v Nemčiji. 
Društvo Triglav, ki v Stuttgartu deluje že 50 
let, je pripravilo praznovanje dne-
va žena v soboto, 11. marca 
2023, in v program prazno-
vanja umestilo tudi našo 
predstavo, nastop otrok 
iz dopolnilnega pouka 
slovenščine v Stutt-
gartu ter zabavni del 
večera z ansamblom 
Opoj.
Gledališčniki smo v 
okviru finančnih mož-
nosti s predsednico 
društva Triglav Gabrijelo 
Žagar Ferreyra zasnovali 
dvodnevno pot s tremi na-
jetimi kombi vozili, da smo lahko 
prepeljali 18 članov skupine in potrebno 
opremo za izvedbo predstave v dvorani Turn- und 
Versammlungshalle Hallschlag. 
Stroške smo si razdelili in se v soboto, 11. marca 2023, 
ob 2.00 uri zjutraj odpravili na dolgo pot proti Stuttgartu, 
kamor smo prispeli proti poldnevu. V dvorani smo pos-

tavili prizorišče in ga opremili s scensko, zvočno in sve-
tlobno tehniko. Z vodjo prireditve, ansam-

blom Opoj, predstavnikom založbe 
Litera, pri kateri je izšla knjiga 

Vaški godec, v sodelova-
nju s Koordinacijo slo-

venskih organizacij 
v južni Nemčiji ter 
učiteljem sloven-
skega dopolnilne-
ga pouka Vinkom 
Kraljem in pred-
stavniki društva 
smo pripravili pro-

gram in se pripravili 
na predstavo ob 18. 

uri. 
Preživeli smo čudovit dru-

žabni večer v nabito polni dvo-
rani in se v dobri družbi naših roja-

kov zabavali pozno v noč. 
Zahvaljujemo se Občini Duplek za protokolarno darilo 
predstavnikom SKUD Triglav, partnerjem, založbi Litera 
in avtorici knjige ter donatorjem, ki so nam omogočili 
realizacijo tega dogodka.

Branko Polanec

OLDTIMERJI V PUSTNI POVORKI
Naša pustna skupina je predsta-
vljala restavriranje starih avto-
mobilov. 
Člani društva Oldtimer Duplek 
smo ponovno sodelovali na pust-
ni povorki v Dupleku. Skupaj smo 
se odločili, da bo naša pustna sku-
pina predstavljala restavriranje 
starih avtomobilov. Več dni smo 
se pripravljali, da smo zasnovali 
prikolico, na kateri je bilo ogrod-
je starega hrošča. Na njem smo 
uprizorili kleparsko in ličarsko 
delo. Ves čas smo imeli odlične-
ga govorca, ki je predstavljal našo 
pustno skupino, in odlično glasbo, 

Člani Gledališkega društva Vurberk  avtorico po predstavi Dvorana Turn- und Versammlungshalle Hallschlag
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ki je odmevala daleč naokrog. Pripravili smo več različnih 
plakatov, ki smo jih prilepili na star gasilski avto, prikolico 
in že restavrirane avtomobile, ki so v koloni vozili za pri-
kolico. Vsak že restavriran avto je predstavljal aktualno 
temo. Med drugim smo imeli znamenito »katrco«, ki je 
na dražbi dosegla zelo visok znesek. V skupini je sode-
lovalo več kot 20 članov in vsak je prispeval svoj del k 
odlični skupinski maski. 
Pustna povorka se je končala pri Osnovni šoli Duplek, kjer 
je komisija razglasila najboljše skupinske maske. Med so-
delujočimi skupinskimi maskami smo osvojili 2. mesto in 
prejeli domače mesnine ter denarno nagrado. Okrepčali 
smo se ob pogostitvi organizatorja in se poslovili z mislijo 
na naslednjo pustno povorko, ko bomo ponovno sodelo-
vali. Se že veselimo ...

Za društvo Oldtimer Duplek 
povzela Petra Fras

Vse foto: arhiv Oldtimer Duplek

59



NASVETI, PRIPOROČILA
DOBRO JE VEDETI …

Če smo ekološko naravnani in skrbimo za svoje zdravje, 
si bomo pripravili lastna škropiva proti škodljivcem na 
vrtu. 
V ta namen bomo opravili zasaditve z zelišči in cvetjem, 
divje rastoče rastline pa bomo nabirali v neokrnjeni oko-
lici. Obenem jih bomo koristno uporabili tudi v prehrani.
- Kapucinka v prehrani deluje antibiotično (listi, cveto-

vi), vrtnice pa ščitijo pred ušmi, gosenicami in polži – 
najbolje se obnesejo pri krompirju, paradižniku in fižo-
lu. Sveže cvetove in poganjke prelijemo z vrelo vodo, 
z ohlajenim poparkom škropimo proti koloradskemu 
hrošču, bolhaču, gosenicam in ušem.

- Žametnica: z vonjem odganja uši in ogorčice (te živijo 
v tleh in sesajo korenine), ki zdesetkajo pridelek.

- Ognjič: s svojim vonjem odganja večino škodljivih žu-
želk: uši, komarje, ogrščice, tudi polže. Krepi odpor-
nost rastlin.

- Kopriva: v 10 l vode primešamo 1 kg svežih kopriv. Po 
24 urah s pripravkom poškropimo rastline, ki so jih na-
padle uši. Če pripravek stoji dalj časa, ga uporabimo za 
zalivanje kot močno dušično gnojilo.

- Njivska preslica: 1,5 kg sveže ali 200 g posušene pres-
lice namočimo v 10 l vode in pustimo stati čez noč. 
Precedimo in razredčimo v razmerju 1 : 3. Deluje pre-
ventivno proti glivičnim boleznim, pršicam, ušem. 
Škropimo rastline in tla okoli njih, tako jih močno okre-
pimo.

- Praprot – čaj – 1 kg sveže ali 10 g posušene rastline po-
parimo z 10 l vrele vode. Z ohlajenim čajem škropimo 

rastline in po tleh ter jih obvarujemo pred rjo in ušmi, 
gosenicami, pršicami, pred pomladanskimi pozebami. 
Rastline okrepimo s kalcijem, ki ga praprot vsebuje.

- Žajbelj: 500 g listov namočimo v 5 l vode (24 ur), 
razredčimo v razmerju 1 : 1 in škropimo stročnice in 
kapusnice. Odganja kapusovega belina, polže, deluje 
protiglivično, protibakterijsko.

- Rabarbara: 1 kg zrelih delov zavremo v 5 l vode. Z 
mrzlim zavretkom škropimo in zalivamo po od uši in 
gosenic napadenih rastlinah. Deluje tudi na čebulno 
korenino in muho. Nalet čebulne muhe lahko prepre-
čimo s pripravkom: 1 l vode + 1 žlička zmletega čilija + 
3 stroke zdrobljenega česna. V tej raztopini namakamo 
nekaj ur čebulček in stroke česna pred sajenjem.

- Ostanke čebule, česna, drobnjaka namakamo nekaj 
dni. S to tekočino zalivamo rastline, ki jih napadajo 
uši in drugi škodljivci. Deluje tudi kot gnojilo. Gnojilo 
pripravimo tudi iz ostankov zelišč, čajev – svežih ali kot 
prevretek v veliko vode. Ko se neha peniti (po nekaj 
tednih), jo razredčeno uporabimo kot gnojilo.

- Koristijo nam vsi rastlinski odpadki, ki jih uporabimo 
kot zastirke: travo, žagovino, listje, lubje … zadržujejo 
vlago, rahljajo zemljo, senčijo korenine.

- Vse več se uporablja les za kurjavo, pepel pa zelo malo 
kot kalijevo gnojilo v vrtnarstvu in sadjarstvu.

- Zelo učinkovito je tudi zdrobljeno oglje (kot rastni sti-
mulator).

Marija Trep

KAM PO MOŽGANSKI POŠKODBI? 
Center Naprej je specializiran rehabi-
litacijski center, v katerem izvajamo 
dolgotrajno, celostno psihosocialno 
in zdravstveno rehabilitacijo za osebe 
s pridobljeno možgansko poškodbo. 
Vključijo se lahko osebe z diagnozami: 
možganska kap, možganski tumor, mo-
žganske krvavitve, počena žila v mož-
ganih (anevrizma), infekcijska okužba 
zaradi meningitisa, zastrupitev z oglji-
kovim monoksidom, nezgodne možgan-
ske poškodbe zaradi prometnih nesreč, 
padcev in delovnih nezgod. Delujemo v 
Mariboru, Ul. heroja Jevtiča 9, in v Mur- 
ski Soboti na naslovu Obrtna ulica 34. 
Storitev je za vključene uporabnike 
brezplačna, izvaja se vsakodnevno od 
ponedeljka do petka od 7. do 15. ure 
ter je za vsakega uporabnika individu-
alno prilagojena in kontinuirana. Upo-
rabnikom omogočamo usposabljanje Foto: Arhiv Centra NaprejFizioterapija
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za življenje, socialno podporo, trening socialnih veščin, 
psihološko, psihoterapevtsko in psihiatrično obravnavo 
in svetovanje, programe za obvladovanje in širjenje so-
cialne mreže, različne prostočasne aktivnosti, delovno 
terapijo, nevrofizioterapijo, rehabilitacijsko zdravstveno 
nego, zaposlitev/delo pod posebnimi pogoji, delo s svoj-
ci ter druge nadstandardne programe: letovanja, zimo-
vanja, praznovanja, športne in kulturne programe.

Delo z glinoŠportne igre 

Vabimo vas, da nas za več informacij o možnosti vključit-
ve pokličete na telefonsko številko 059 123 001 ali nam 
pišete na elektronski naslov tajnistvo@center-naprej.
si. Več o nas najdete na naši spletni strani www.center-
-naprej.si in na Facebooku.

 Jasna Vešligaj Damiš

 

 

 

v ponedeljek, 
1. maja, 
ob 9. uri 

8 

18. 
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V SPOMIN
V SPOMIN BOJANU VELIKONJI 
Ko se narava počasi pripravlja na počitek, sončni žarki pa še vedno vabijo – letos je to bilo zelo 
pogosto – na sprehode, pa tudi na obiranje sadov letine, se je v začetku oktobra, točneje 4. 
oktobra, po Vurberku in okolici, še posebej med člani Turističnega društva Vurberk, kot blisk 
razširila žalostna novica, da je po hudi in hitro napredujoči bolezni svoj življenjski boj sklenil 
Bojan Velikonja.  
Zapustil nas je naš dolgoletni član in tako se je njegovo članstvo v Turističnem društvu Vu-
rberk nepreklicno izteklo, toda v njem je pustil globok in neizbrisen pečat. Spomin nanj bo v 
društvu živel naprej. Bil je njegov član več kot 30 let, s svojim delovanjem v organih društva 

in pri izvedbi številnih dogodkov na gradu, kamor je tudi izjemno rad prihajal, je bil nepogrešljiv, žrtvoval je veliko 
svojega prostega časa. Prav zaradi predanosti in aktivnosti je za svoja dela povsem zasluženo prejel priznanje Štajer-
ske turistične zveze in tudi zahvalo Turističnega društva Vurberk ob letošnjem jubileju, 50-letnici delovanja društva.
Dragi Bojan, ne bomo se mogli več srečevati, toda z nami boš ostal še dolgo, še dlje bodo ostala tvoja dela, tvoje 
razdajanje, tvoj občutek za ljudi. Ostal boš naš prijatelj, kar si v resnici tudi bil ves čas življenja, ki si ga preživel na 
Vurberku. 
Hvala ti. Hvala ti, da smo lahko bili tvoji prijatelji in sopotniki ter se skupaj veselili uspehov, dosežkov in pohval naših 
dogodkov, ki smo jih organizirali več desetletij. 

Janez Toplak

MILAN FRAS (1949–2022)
Ko je leto 2022 že »mahalo« v slovo, smo iz Vipavske doline prejeli žalostno novico, da je 
umrl Vurberčan, sicer živeč v Vipavski dolini, kjer si je v mladosti izbral izvoljenko iz tistih kra-
jev ter si tam tudi ustvaril družino. Z ženo Marico, domačinko, sta si ustvarila topel dom, kjer 
sta ju razveselili rojstvi hčere in sina, jesen pa polepšali vnukinja in trije vnuki. Vezi z rodnim 
krajem ter prijatelji iz Joh in drugih krajev iz občine Duplek so kljub oddaljenosti ostale trdne.
Milček, Štefanin Milček, kot smo ga klicali, je svoja otroška leta vse do končanega poklicnega 
šolanja preživel na domačiji tik ob Dravi, v takratnem Vumpahu, danes Vurberku. Štiri raz-
rede osnovne šole je obiskoval v Dvorjanah, višjo stopnjo pa v Mariboru, kjer je nadaljeval 

šolanje na strojno-kmetijski šoli ter pridobil naziv strojnik mehanizacije. Prav to je bil razlog, da je bilo njegovo 
delovišče na zemljiščih Vipavske doline, kjer so potekale obsežne melioracije. Poleg strojnih opravil je imel Milček 
tudi svoj hobi, ki je bil povezan z narodnozabavno glasbo. Na takratni televiziji Primorka in radiu Nova je v svojem 
prostem času, ki ga sicer ni imel veliko, vodil oddaje omenjene glasbene zvrsti.
Po osamosvojitvi Slovenije se je na Vurberku, v njegovem rodnem kraju, rodil festival narodnozabavne glasbe. Ker 
se je število prijavljenih ansamblov iz leta v leto večalo, smo morali organizirati izbor, kjer je strokovna komisi-
ja odločila, kateri ansambel bo nastopil na vurberškem grajskem dvorišču. Tesne vezi med gospodom Frasom in 
takratnim članom festivalskega odbora Alojzom Toplakom so bile odločujoče, da je bil izbor v Podnanosu, kjer je 
potekal več kot dve desetletji, in prav Milček je bil »krivec«, da so se spletla številna prijateljstva med Podnanoščani 
in Vurberčani. Milček je bil z Vurberškim festivalom tesno povezan vse do minulega lanskoletnega jubilejnega 30. 
festivala, ki ga zaradi bolezni ni mogel več spremljati v živo, so pa mu organizatorji ob tem jubileju namenili posebno 
priznanje. S pomočjo domače glasbe je tako ohranjal tesne vezi z rojstnim krajem, ki ga je imel nadvse rad. V enem 
izmed biltenov, ki izidejo ob Vurberškem festivalu narodnozabavne glasbe, je med drugim zapisal: »Leta so naredila 
svoje, toda vabilu na festival se rad odzovem. Ob stisku roke in trepljanju po ramenih mojih vurberških prijateljev in 
besedah „Milček, se še spomniš“ se mi oči orosijo, spomin bega v prejšnje stoletje, v otroška leta, ki sem jih preživljal 
na Vurberku ob takrat mogočni in prekrasni reki Dravi, ki je pogosto odnašala prav vse, mojih spominov pa, hvala 
bogu, ne!«
Tudi nam, ki smo Milčka poznali in z njim sodelovali, spominov ne more vzeti nihče, nanj bodo ostali le prijetni, 
družila sta nas prijateljstvo in navezanost na domači kraj Vurberk in narodnozabavno glasbo, ki je našemu prijatelju 
bogatila življenje. Veseli smo, da smo bili tudi mi del njegove bogate in ustvarjalne življenjske poti, ki se je prehitro 
končala.
         

Janez Toplak
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BISERNA POROKA
ZAKONCEV VOVK
Zakonca Milan in Inge Vovk, rojena Kunej, z Dupleškega vrha 20 sta 
23. februarja 2023 v krogu družine praznovala 60. obletnico poroke.
Iz Maribora sta se zaradi bolezni vrnila na domačijo, kjer zanju skrbi-
ta hči in vnukinja, za še večjo radost pa poskrbita tudi pravnukinji, 
ki pričarata nasmeh na njuna obraza tudi takrat, ko bolezen zahteva 
svoj davek.
Ta dan – kot tudi vse ostale – so skupaj praznovale štiri generacije, ki 
v sožitju živijo pod isto streho.

Dominik Lepoglavec

OBISK OB JUBILEJU TILČKE LEŠNIK
5. januarja 2023 je praznovala svoj 80. rojstni dan gospa Tilčka Lešnik.
Obiskala sta jo župan občine Duplek Mitja Horvat in predsednica  
DU Duplek Marinka Čučko.

Zaželela sta ji obilo zdravja, radosti in dobrega počutja v društvu
in med svojimi domačimi, ki so ji v veliko oporo in v veselje.

Še na mnoga leta!
 Predsednica DU Duplek

 Marinka Čučko

Predsednica DU Duplek Marinka Čučko in 
župan Mitja Horvat na obisk pri gospe Tilčki

Foto: Dominik Lepoglavec

Fantje izpod Vurberka z Borisom Kopiterjem,  na koncertu ob materinskem 
dnevu v Koreni.         Foto: Ivek Ornik
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MLADI DOPISNIK
Pozdravljeni dragi bralci/bralke Mladega dopisnika!

Tudi tokratni raznoliki prispevki so nastali izpod rok marljivih mladih novinarjev OŠ Duplek in Korena. Dogajanje 
na obeh šolah je vedno pestro in zanimivo, zato so učenci strnili svoje vtise in zapisali, kaj vse so doživeli – od 
kariernega sejma, dnevov dejavnosti, šole v naravi, poučevanja …
Pri pouku učenci tudi veliko poustvarjajo, kar dokazujejo s svojimi književnimi prispevki, v katerih ne manjka 
domiselnosti in domišljije. Dupleški četrtošolci so mojstri, ki rime stresejo kar iz rokava – tako kot France Prešeren, 
katerega deli Povodni mož in Turjaška Rozamunda so pri poustvarjanju uporabili osmošolci iz OŠ Korena.
Naj vam naši prispevki polepšajo dan.  

Uredništvo: 
Taja Horvat Zupančič, Teja Pivec in Marisa Špičko iz OŠ Duplek 

Lucija Šmid in Lan Petrič Grajfoner iz OŠ Korena 
z mentoricama Majo Ferk in Martino Gomzi

KARIERNI SEJEM 
V torek, 15. novembra 2022, smo se osmi in deveti ra-
zredi odpravili na karierni sejem v dvorani Lukna.
Ob 7.30 smo se zbrali v matičnih učilnicah, kjer je uči-
teljica na kratko razložila potek dneva in nam razdelila 
tekmovalne liste, ki smo jih morali izpolniti. Za tem smo 
pomalicali in se počasi odpravili na avtobuse.
Ko smo prispeli do dvorane Lukna, so nam dali učitelji in-
formacije in navodila, kje se zberemo po dogodku. Nato 
pa smo se odpravili v dvorano, kjer so bile postavljene 
razne stojnice za različne srednje šole ter podjetja. V 
dvorani smo bili eno uro. Med tem časom smo hodili 
od stojnice do stojnice in od predstavnikov srednjih šol 
zbirali informacije, ki so nas zanimale. Predstavili so nam 
razne smeri in programe določene šole. Nekatere šole so 
pripravile nastope in darilca za obiskovalce. Na primer, 
Biotehniška šola Maribor je delila cvetlice, Oblikovalna 
šola balone, ostale pa pisala, stekleničke ter broške, vsa-
ka pa je imela svojo posebnost ali maskoto, na primer 
Druga gimnazija Maribor je imela maskoto lisjaka.
Ko smo si ogledali vse stojnice, ki so nas zanimale, je bil 
čas za odhod. Z razredniki smo se dobili na dogovorje-
nem mestu. Zunaj so policisti, vojaki in gasilci razstavljali 
različne avtomobile in pripomočke. Nekateri so se slikali 
v vojaškem vozilu. Po vseh ogledih smo odšli na avto-
buse in se odpravili proti šoli. V šoli smo se odpravili v 
matične učilnice in izdelovali plakate o kariernem sejmu.
Dan se je zaključil s kosilom in odhodom domov.

Maša Lončar, 9. a, OŠ Duplek

ODLOČAMO SE O PRIHODNOSTI
V petek, 17., in soboto, 18. februarja, smo imeli učenci 
devetih razredov informativna dneva. Vsak se je odpra-
vil na želeno šolo in jo tako bolje spoznal.

Naj bo tvoje življenje kot bivanje vrtnice, ki v tišini 
pove vse s svojim vonjem.

(Shri Babaji)

Sama sem se v petek odpravila na Prvo gimnazijo Ma-
ribor. Prišla sem malo prej in že pred gimnazijo me je 
pričakala Zara. Ker je ravnatelj šole njen oče, je šolo 
zelo dobro poznala, tako da mi jo je že pred začetkom 
informativnih razkazala. Ob 8.55 sva se skupaj odpravili 
ven, da sva lahko odšli do telovadnice na predstavitev, 
kjer sva srečali kar nekaj drugih sošolcev in sošolk. Že 
ob 9. uri se je začela predstavitev, na kateri je najprej 
zaigral šolski bend, sledila sta ravnateljev govor in kraj-
ša predstavitev vseh treh programov. Po tem smo imeli 
čas, da smo prosto hodili po šoli, si jo ogledovali in bolje 
spoznavali. Čas je minil zelo hitro. Pred odhodom domov 
je ravnatelj mene in moje prijatelje povabil še v svojo pi-
sarno na sok, kjer smo ga lahko tudi kaj vprašali, nato pa 
smo se počasi odpravili domov. Naslednji dan pa sem se 
s svojo sestro ter mami odpravila še na Drugo gimnazijo 
Maribor. Dejavnosti so potekale enako. Najprej je bila na 
vrsti predstavitev šole, ki je vključevala veliko nastopov, 
ravnateljev govor, intervju s športnikom ... Nato pa smo 
se odpravile po šoli, si ogledale »English theatre« in učil-
nice gimnazije. 
Informativni dnevi so se mi zdeli zanimivi. Tako sem spo-
znala dve šoli, med katerima se sama nisem mogla od-
ločiti. 

Taja Horvat Zupančič, 9. a, OŠ Duplek

UČITELJICA ZA EN DAN 
V petek pred zimskimi počitnicami sva s sošolko pripra-
vili predstavitev o slovenskem pisatelju, esejistu, drama-
tiku in pesniku Ivanu Cankarju. V vlogi učiteljice sva na-
stopali kar tri šolske ure, saj sva temo predstavljali vsem 
trem skupinam, v katere smo razdeljeni pri pouku slo-
venščine. Povedala bom, kako sva se na te ure posebej 
pripravili in kakšni so bili občutki.
Z družino smo kakšen teden pred tem odšli tudi v spo-
minsko oziroma rojstno hišo Ivana Cankarja na Vrhniki. 
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Tam sem izvedela ogromno podatkov in zanimivosti, 
ki sva jih kasneje vključili v govorni nastop. Poleg tega 
pa sem si tako dosti lažje predstavljala, kako skromno 
je živel Cankar in zakaj je to tolikokrat upodobil v svojih 
delih.
Nato sva s Tajo pripravili besedilo in kasneje še PowerPo-
int predstavitev, v katero sva poleg njegovega življenja 
in dela vključili tudi fotografije iz spominske hiše. Na 
dan predstavitve sem prinesla s seboj tudi nekaj njego-
vih del, da bi sošolci vse bolje razumeli. Tudi sama sem 
prebrala kakšno njegovo črtico in nekaj pesmi ter ugoto-
vila, da je njegova dela težko razumeti. Ima pa zanimive 
pesmi v pesniški zbirki Erotika. 
Celo raziskovanje se mi je zdelo zelo zanimivo in zabav-
no. V tem sem res uživala. Všeč mi je bilo, da sem v spo-
minski hiši izvedela še veliko drugih informacij, ki jih na 
internetu verjetno ne bi. To je tudi precej pripomoglo h 
govornemu nastopu. Uživala sem tudi, ko sva Cankarja 
predstavljali sošolcem, saj me takšno delo veseli. Želim 
si postati učiteljica, morda celo učiteljica slovenščine. S 
tem projektom sem se v tem tudi malo preizkusila in vi-
dela, da me poučevanje res veseli. Z veseljem bi takšne 
ure še kdaj ponovila.

Zara Pušnik, 9. a, OŠ Duplek

ČAROBNI PIŠKOTKI
Nekoč je živel navaden pek. Pek ni bil ne reven ne bogat. 
Imel je družino. Ženo, hčer, sina in psa. Želel si je samo 
slave.
Nekega dne, ko je pek mesil testo za piškote, je k njemu 
prišla vila Kremka. Vprašala ga je, česa si želi. Rekel ji je, 
da nečesa, s čimer bi zaslovel. Rekla je, naj zapre okna 
in vrata, nato še oči. Ko je pek to naredil, je Kremka ne-
kaj vrgla v skledo z maso za piškote in izginila. Ko je pek 
odprl oči, vile ni bilo več. Začutil ni ničesar drugega kot 
to, kar je občutil vsak dan. Nadaljeval je s piškoti. Ko jih 
je spekel, je šel v posteljo počivat, saj je imel za sabo na-
poren dan. Naslednji dan so bili piškoti že okrašeni in vsi 
so tekali po pekarni. Kaj so delali? se sprašujete. Piškoti 
so pekli praznična peciva, kruh, potice … Takrat, ko so 
piškoti najbolj noreli, je vstopil novinar s prižgano kame-
ro, ki je snemala v živo. Kmalu se je pekarna napolnila z 
ljudmi in novinar je odšel. Ljudje so si zaželeli živih piško-
tov in ostalih dobrot, ki so jih izdelovali čarobni piškoti. 
Pek je rekel, da proda samo dobrote, čarobnih piškotov 
pa ne. S temi piškoti je pek postal slaven. V pekarni je bil 
kotiček, kjer si si lahko ogledal delo čarobnih piškotov in 
zraven užival v dobrotah, ki so jih naredili.
Tako je pek postal slaven. Z družino, v katero sedaj spa-
dajo tudi čarobni piškoti, je živel slavno. Piškotki še ved-
no živijo, če jih seveda še niso pojedli.

Eva Cesar, 6. a, OŠ Duplek

RIME V 4. A
 
Lisica in tigri
Če kdaj srečaš lisico,
ki ima na glavi tančico,
si hitro omisli igre,
v kateri vsi lovijo tigre.
Dokler ne pokliče nas mama,
je v hiši vedno galama.

Zara Arnejčič, 4. a, OŠ Duplek

Lisica in jerebica
Jerebica, ne bodi preveč pogumna ptica,
saj dobila te bo zvita lisica.
Ona je kraljica bližnjega gozda,
kjer stoji hiša družine Rozga.
To, jerebica, ni več igra,
to je že res velika briga.
Lahko pa pride tudi mama
in prežene lisico kakor dama.

Brin Arnejčič, 4. a, OŠ Duplek

Lisica, zvita tatica
Gozdna lisica je prava tatica,
rada goljufa in se s tem igra.
Izgleda kot njena mama
in je že prava mala dama.

Lukas Tement, 4. a, OŠ Duplek
 

SPLOŠNA RESNICA

V splošnem je res, da se rada pogovarjam ...
in se ne tako težko predstavljam.
Rada sem v družbi …
in še posebej rada se z njo veselim.

Čas, ko se pogovarjam z ljudmi, hitro beži.
To me včasih skrbi …
Ampak se vseeno, ko je konec, razidemo
in vsak na svojo stran odidemo.

Potem, ko greš stran,
pa vendarle veš,
da je tvoja dobra volja zaman.
Saj veš, da te samo
eden od teh ne bo obrekoval
in se ti on edini
za hrbtom ne bo smejal.

Vedno nam vsi govorijo,
naj se z vsemi razumemo
in se za njih trudimo …
Ampak kaj, ko veš,
da so ljudje lahko preveč nesramni
in za tvoja čustva – prenemarni.

Hana Špičko, 8. b, OŠ Duplek

65



DOBRO NAM(A) JE SKUPAJ

Lepo nam je,
ko s prijatelji jahamo valove.
Počasi, počasi se staramo,
ko skupaj lovimo vetrove.

Prijetno mi je,
ko se spomnim,
da tudi njega imam
in svojih trenutkov z njim
nikoli nikomur ne dam.

Dobro mi je vselej,
ko sem v njegovi družbi –
ljubezen je vedno lepa,
če seveda ni slepa.

Mi bo tudi lepo,
če bova vsak dan,
vse leto v isti službi?

Ana Šohar Lorenčič, 9. a, OŠ Duplek

OŠ DUPLEK V SLIKI 

Novinarke z odprtimi očmi in budnimi mislimi na naši šoli opazujemo 
in poročamo o vročem dogajanju naše skupnosti. 

Le eno izmed vročih dogajanj, ki jih prirejamo na naši šoli, je disko, 
kjer se ob glasbeni spremljavi vedno izjemno zabavamo, deveti 
razredi pa za lačne želodčke ponujamo tudi okusne domače dobrote. 

Deveti razredi smo v prazničnem duhu sodelovali tudi izven šole s 
prodajo domačih sladkih dobrot.

Na naši šoli podpiramo tudi drugačnost; učenci 1. triade so 
sodelovali na prireditvi v čast švedskega praznika svete Lucije.
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Marisa Špičko, Teja Pivec in Taja Horvat Zupančič, 9. a 
in b, OŠ Duplek

Naša vez je izjemno močna, imamo se radi ter neprimerljivo veliko 
prijateljujemo. Tako si pisem nismo namenili le zaljubljenci, temveč 
tudi prijatelji. 

Devetošolci smo letos dan žena obeležili z odprtjem razstave 
Ženske, ki so spreminjale meje našega sveta. Učencem od 6. do 
9. razreda smo predstavili življenja žensk, ki so v zgodovini bíle 
bitko na različnih področjih in odpirale poti kasnejšim generacijam 
nežnejšega spola. 

Vse fotografije: arhiv OŠ Duplek

TEKAŠKI ŠPORTNI DAN
18. oktobra 2022 smo se učenci višjih razredov OŠ Kore-
na zbrali na šolskem igrišču. Tam smo se razdelili v skupi-
ne in za vsako določili čas odhoda. 
Ko smo začeli teči, smo sledili puščicam, narisanim na 
cesti. Na vsakih 300 metrov so ob cesti stali učitelji, ki so 
nas usmerjali, da smo ostali na pravi poti. Ko smo priš-
li nazaj na začetno točko, smo dobili podpis, spili nekaj 
vode in tekli nov krog. 8. in 9. razred sta tekla daljšo pro-
go kot 6. in 7. razred. 
Bilo je zelo zanimivo, saj smo bili vztrajni ter želeli nare-
diti čim več krogov. 

Nika Lubej, 7. razred, OŠ Korena

BOŽIČNO-NOVOLETNE DELAVNICE
1. decembra 2022 smo imeli učenci od 5. do 9. razreda 
tehniški dan; odločili smo se, da okrasimo in praznično 
obarvamo našo šolo. 
Zbrali smo se v svojih razredih, kjer smo dobili navodila 
za okraševanje. 7. razred smo razdelili v pet skupin. Prva 
skupina je izdelovala palčka za zgodovinsko učilnico, 
druga skupina je izdelovala palčka za slovensko učilni-
co, tretja skupina je okraševala okna, četrta je izdelovala 
jelenčke, peta pa je barvala lesene palčke. Med delom 
smo poslušali praznično glasbo. Ko je skupina, v kateri 
sem bila, končala z delom, smo zalepili palčka na vrata, 
kar je bila velika težava, saj so učenci ves čas hodili noter 
in ven. Nato smo si vsi skupaj ogledali šolo, ki je bila lepo 
praznično okrašena. 
Izdelali smo palčke na vratih, Božička in snežaka iz kar-
tonskih škatel, veliko snežink ter vsega, kar je naznanja-
lo, da prihajajo prazniki in z njimi počitnice. 

Nika Lubej, 7. razred, OŠ Korena
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DAN RUDOLFA MAISTRA
6. decembra 2022 smo imeli 6., 7., 8. in 9. razred kulturni 
dan na temo Rudolfa Maistra. Dan smo začeli ob 8.20, ko 
smo se zbrali pred glavnim vhodom šole. Razdelili smo si 
malico in se podali na pot.
Iz Korene smo se odpravili v Voličino v spominske sobe 
Rudolfa Maistra. Razdelili smo se v dve večji skupini in 
tako smo si 6. in 7. razred skupaj ogledali krajši videopo-
snetek o generalu Rudolfu Maistru. Pred tem nam je 
učitelj razdelil delovne liste, ki smo jih reševali ob razi-
skovanju spominskih sob in s pomočjo zapisanih dogod-
kov ter opisov Rudolfa Maistra. Po uspešnem reševanju 
smo pojedli malico. Prišel je avtobus in najprej odpeljal 
nastopajoče do spomenika Ele Kristl, kjer je potekala 
krajša proslava. Medtem ko smo čakali, da avtobus pri-
pelje ostale učence, smo imeli generalko. Na proslavi sta 
s harmoniko in deklamacijo nastopila učenca OŠ Voliči-
na ter mladinski pevski zbor OŠ Korena in Mai Horvat z 
deklamacijo. Proslava se je končala in vsi skupaj smo se 
odpravili peš nazaj do šole. Ob vrnitvi v šolo smo šli na 
kosilo. 
Dan sem preživela odlično, saj mi je bilo raziskovanje 
spominskih sob Rudolfa Maistra zelo zanimivo.

Urška Krajnc, 7. razred, OŠ Korena

OB ZAKLJUČKU LETA
V petek, 23. decembra 2022, smo na zadnji šolski dan 
v letu 2022 izvedli kulturni dan. Zjutraj smo se ob 8.20 
zbrali pred matičnimi učilnicami.
Učenci, ki smo nastopali na proslavi ob dnevu samostoj-
nosti in enotnosti, smo se pred proslavo odpravili v telo-
vadnico, kjer smo imeli krajšo generalko, nato je sledila 
proslava. Naše domoljubje je zacvetelo ob Nikolajevi 
točki s harmoniko, deklamiranju Prešernove Zdravljice in 
drugih domoljubnih pesmi, učenci 7. razreda smo zaple-
sali, povezovalki programa Katarina in Nika pa sta nam 
namenili nekaj besed o osamosvojitvi Slovenije. 
Po končani proslavi smo se odpravili v večnamenski 
prostor, kjer smo si ogledali film Pisma sv. Nikolaju in si 
zraven privoščili prigrizke, ki smo jih prinesli od doma. 
Po ogledu filma je sledilo skupno rajanje. 
Vsi smo nestrpno čakali, da bo zazvonil šolski zvonec in 
bomo lahko odhiteli domov na prihajajoče počitnice. 

Urška Krajnc, 7. razred, OŠ Korena

ZIMSKA ŠOLA V NARAVI
Petošolci OŠ Korena so v začetku februarja preživeli zelo 
pestro zimsko šolo v naravi v Ravnah na Koroškem. Bivali 
so v Mladinskem hotelu Punkl, smučali pa na smučišču 
Poseka. Nove izkušnje so pridobivali tudi ob drugih de-
javnostih, predvsem pa so se otroci zabavali, družili in 
tkali prijateljske vezi. 

V šoli v naravi smo imeli tečaj smučanja, ki smo se ga 
zelo veselili. Smučali smo na smučišču Poseka. Vsak dan 
smo smučali bolje, v petek pa smo imeli smučarsko tek-
movanje. Smučanje mi je bilo zelo všeč, postal sem tudi 
boljši smučar.    Rene
Vsak dan zjutraj smo si nadeli smučarsko opremo in 
smučali do kosila. Hitro sem napredoval, saj smučati ni 
težko.   Anej
Spoznali smo 10 FIS pravil in jih med smučanjem tudi 
upoštevali.    Špela
Najbolj všeč mi je bilo plavanje v plavalnem športnem 
centru. V bazenu smo se zelo zabavali.    Primož
Zabava v bazenu mi je bila najbolj všeč.     Mitja
Plavanje, igre z žogico in petelinčki v bazenu – to je prava 
zabava!    Patrik
Po smučanju smo se sprostili v jacuzziju. Priporočam.     
Luka
V šolo v naravi smo prinesli tudi družabne igre. Rada se 
družim in igram s prijatelji. To je zabavno.  Žana
V športnem centru smo najprej plavali, potem pa še ple-
zali. Bilo je zabavno. Manj zabaven pa je bil dogodek na 
stranišču, ko se je zataknila ključavnica. Na pomoč mi je 
prišel hišnik in vse se je dobro končalo.   Ivan
Všeč mi je bilo plezanje na umetni plezalni steni v špor-
tnem centru. Plezal sem dobro. Najbolje je plezal moj 
sošolec Ivan.     Matic
V sredo je bil slovenski kulturni praznik. Ogledali smo si 
posnetek šolske proslave, potem pa smo obiskali Preži-
hovino. Fotografirali smo se ob spomeniku Prežihovega 
Voranca.      Ajda
Odlično smo se zabavali ob gledanju filma Gremo mi po 
svoje.        Staš
Med gledanjem filma smo morali biti tiho, saj se je v so-
sednji dvorani odvijala gledališka predstava. Film mi je 
bil zelo všeč, saj je zelo smešen.     Mija
Všeč mi je bilo izdelovanje letal iz papirja. Svoja leta-
la smo poimenovali in jih prijavili na tekmovanje. Moj 
Bombo je letel daleč. Manjino letalo je letelo najbolje.      
Tjaša
Izdelovanje letal iz papirja je bilo zelo zabavno in tekmo-
valno.     Leja
Zelo rada plešem. Tudi v šoli v naravi smo plesali. Vadili 
smo za šolski plesni festival.    Ema
V četrtek zvečer smo imeli zabavni večer – karaoke. Vsi 
smo nastopili. Druženje je bilo odlično.     Nika
Všeč mi je bil zaključni pevski večer. Peli smo vsi, tudi 
dečki. Nastopila sem v zborčku in solo. Zapela sem pe-
sem Shape of You. Na koncu smo deklice zapele Kozar-
ček moj, vsi skupaj pa pesem Lučke. Bilo je zelo zabavno.   
Manja
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Zelo dobro smo tudi jedli. Obroke so nam pripravljali 
v bližnji šoli. Kuharice so bile zelo prijazne. Všeč so mi 
bili bogati zajtrki, saj smo imeli na izbiro veliko različne 
hrane: kruh, pašteto, salame, namaze, kosmiče, jogurt, 
mleko, čaj …     

Sara

POVODNI MOŽ IN OSTROVRHAR SE 
SREČATA
Povodni mož in Ostrovrhar sta se srečala v majhni krčmi, ki 
se je imenovala Burja. Takoj sta si izmenjala zadnje novice.
Prvi je pogovor začel Ostrovrhar, ki je vprašal Povodne-
ga moža, kaj je novega. Povodni mož je povedal, da je na 
plesu spoznal dekle, ki ji je bilo ime Urška. Vprašal jo je, 
ali bi z njim plesala, ta je privolila in hitro sta se zavrtela 
naokrog po trgu. Plesala sta in plesala, dokler nista prišla 
do reke Ljubljanice in skočila v valove. Deklico je odpeljal v 
svoje podvodno kraljestvo in skupaj živita v prečudovitem 
steklenem gradu.
Nato pa je tudi Povodni mož vprašal Ostrovrharja, kaj je 
novega, in ta mu je odgovoril, da ima pomembne novice. 
Bil je na turjaškem gradu, kjer se je pripravljal na poroko z 
Rozamundo. Na slavje je prišel potujoči pevec in Rozamu-
ndina teta ga je vprašala, ali pozna lepše dekle od svoje 
neveste. Odgovoril ji je, da se širi glas, da naj bi bila v Bosni 
lepša Lejla. Ker pa je Rozamundo zanimalo, ali je Lejla res 
lepša, si je izmislila neumen izgovor in ga poslala ponjo. Ko 
je prišel na Bašetov grad, se je v Lejlo zaljubil, jo pripeljal 
na svoj grad in se z njo tudi poročil. Rozamunda pa je odšla 
v samostan in postala redovnica. 
Ugotovila sta, da sta v tem času, ko se nista videla, res 
veliko doživela. Dogovorila sta se, da se kmalu spet vidita.                                                                        

                                                                        Nika Rotman, 
8. razred, OŠ Korena

Nekega dne sta se Povodni mož in Ostrovrhar srečala v 
Ljubljani.
Povodni mož je tisti dan že spet iskal mlada dekleta, tedaj 
pa je mimo prišel Ostrovrhar in ga zagledal. Ko je Ostrovr-
har videl to čudno bitje, je otrpnil. Povodni mož je začu-

til, da ga nekdo prestrašeno gleda. Stopil je do Ostrovr-
harja in glasno vprašal, zakaj ga tako gleda. Ostrovrhar pa 
je rekel, da še nikoli ni videl takšnega bitja, kot je on. »No, 
nič se me ne boj, ker nisem pošast,« je rekel Povodni mož. 
Ostrovrhar ga je vprašal, ali mogoče pozna ta kraj, ker je 
sam prišel od drugod. »Seveda poznam ta kraj. In zakaj si 
ti prišel sem?« ga je vprašal Povodni mož. Ostrovrhar mu 
je odgovoril, da ima ženo po imenu Lejla in da ga je posla-
la spoznat Povodnega moža. Nato mu je povedal zgodbo, 
kako je Lejlo spoznal. Ko je končal, mu je Povodni mož po-
vedal, da je tudi on spoznal prevzetno dekle in jo za kazen 
s plesa odpeljal v Ljubljanico. Tako kaznuje vsa dekleta, ki 
so razuzdana in prevzetna. Skupaj sta nato še nekaj časa 
hodila po Ljubljani in postala že prava prijatelja. Čez čas je 
Ostrovrhar vprašal Povodnega moža, ali ima kakšno dekle, 
Povodni mož pa mu je odgovoril, da ga nima in si ga niti 
ne želi, ker ženske predstavljajo samo težave in prepire, in 
da je sploh ne more imeti, ker živi pod vodo. Kmalu je bil 
večer in čas, da gre Ostrovrhar nazaj domov. Povodni mož 
je skočil v Ljubljanico, za njim pa je ostal samo vrtinec.
Ostrovrhar se je odpravil domov in med potjo v valovih 
zagledal Povodnega moža, ki je hitro drvel skoznje. Kmalu 
se je vrnil domov in svoji ženi Lejli povedal vse o tem ne-
navadnem možu.

Katja Murko, 8. razred, OŠ Korena

ROZAMUNDA OBIŠČE LEJLO
Zdaj, ko sta se Lejla in Ostrovrhar poročila in je Rozamun-
da odšla v samostan, se je le-ta odločila, da obišče Lejlo.
Zvečer se je Rozamunda odločila, da bo obiskala Lejlo in 
njenega moža Ostrovrharja. Naslednje jutro je zgodaj pob-
rala stvari in zapustila samostan. Ker si kočije ni mogla pri-
voščiti, se je odločila, da bo odšla peš, čeprav je vedela, da 
ji bo pot vzela več ur. Po desetih urah hoje je končno zag-
ledala Ostrovrharjev grad in bila zelo vesela, da je končno 
prišla na cilj. Medtem se je Lejla sprehajala po grajskem 
vrtu. Ko je zagledala Rozamundo, jo je zajelo nelagodje. 
Rozamunda je stopila do nje in jo prijazno pozdravila, a Lej-
la nad njenim obiskom ni bila navdušena. Rekla ji je: »Kaj 
te je prineslo sem, bi mi rada prevzela moža? To ti ne bo 
nikoli uspelo, saj je vame zaljubljen do ušes in ne pogle-
da nobene druge.« Rozamunda pa ji je odgovorila, da je 
Ostrovrhar več ne zanima in da je kot redovnica posvečena 
Bogu. Lejla ji ni verjela, a sta vseeno skupaj odšli v grad. Ko 
je Ostrovrhar zagledal Rozamundo, se je je razveselil in jo 
objel. Lejli se je že na obrazu videlo, da je ljubosumna. Zve-
čer pri večerji sta Ostrovrhar in Lejla povedala Rozamundi, 
da pričakujeta otroka. Rozamunda je od veselja kar vzklik-
nila in rekla: »Iskrene čestitke, to moramo proslaviti.« Po 
večerji so vsi trije odšli na vrt. Tam je Ostrovrhar že prej 
pripravil vino. Odprli so ga in skupaj nazdravili. Drugi dan 
je Rozamunda zgodaj vstala, da bi odšla nazaj v samostan, 
a sta jo Ostrovrhar in Lejla lepo prosila, naj ostane še nekaj 
dni. Rozamunda je odgovorila, da mora nazaj, ker jo druge 
sestre v samostanu potrebujejo. Ostrovrhar se je ponudil, 
da ji bo uredil prevoz nazaj, saj je tako prijazno sprejela nje-
govo ženo Lejlo. Ko je Rozamunda prišla v samostan, je bila 
vesela za Ostrovrharja, da ima tako lepo ženo, kot je Lejla. 
Devet mesecev kasneje se je Lejli in Ostrovrharju rodila 
hči. Odločila sta se, da jo bosta poimenovala Rozamunda.

Alina Tkalčič, 8. razred, OŠ Korena
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Koncerti v naši občini

TOMISLAV BRALIĆ IN KLAPA INTRADE
PETEK, 30.6.2023 OB 20:30

NA GRADU VURBERK

Prodaja vstopnic - Eventim, Petrol, Pošta in cafe Huda Liza.
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